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عزیز جمهورعزیز جمهور
تا پای جان برای مردمتا پای جان برای مردم

 در پی حادثه ناگوار شهادت دکتر رئیسی 
و هیأت همراه، مردم در سراسر کشور به سوگ نشستند

نگاهی به 4 دهه زندگی مجاهدانه رئیس جمهور شهید

رئیسیعزیزخستگینمیشناخترئیسیعزیزخستگینمیشناخت
پیام حضرت آیت الله خامنه ای درپی شهادت رئیس جمهور و همراهان ایشانپیام حضرت آیت الله خامنه ای درپی شهادت رئیس جمهور و همراهان ایشان

اعلام اعلام 55 روز عزای عمومی از سوی رهبر انقلاب روز عزای عمومی از سوی رهبر انقلاب

سرگرد فنی بهروز قدیمیسرهنگ خلبان محسن دریانوشسرهنگ خلبان سید طاهر مصطفوی

اسامی شهدای کادر پرواز بالگرد حامل رئیس جمهور و هیأت همراه اعلام شداسامی شهدای کادر پرواز بالگرد حامل رئیس جمهور و هیأت همراه اعلام شد
آخرینمأموریت
آقایاستاندار

پروازدیپلمات
معتمدوخوشنام

روایت معاون عمرانی استاندار آذربایجان شرقی از 
تلاش های شهید مالک رحمتی

»ایران« از مجاهدت های دیپلمات جبهه مقاومت 
گزارش می دهد
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سه شنبه   1  خرداد 1403  شماره 8468

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اسامی در پیامی درگذشت شهادت گونه 
حجت الاسام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی رئیس  جمهوری اسامی ایران، دکتر 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، حجت الاسام  والمسلمین آل هاشم نماینده ولی فقیه 
در آذربایجان شرقی، دکتر رحمتی استاندار آذربایجان شرقی و همراهان گرامی ایشان 
در سانحه هوایی را تسلیت گفتند. متن پیام تسلیت رهبر انقاب اسامی به این 

است: ح  شر
بسم الله الرحّمن الرحّیم

انا لله و انا الیه راجعون
با اندوه و تأسف فراوان خبر تلخ درگذشت شهادت گونه عالم مجاهد، رئیس جمهور 
مردمی و با کفایت و پرتاش، خادم الرضا علیه السام جناب حجةالاسام والمسلمین 
آقای حاج سید ابراهیم رئیسی و همراهان گرامی ایشان رضوان الله علیهم را دریافت 

کردم.
این حادثه ناگوار در اثنای یک تاش خدمت رسانی اتفاق افتاد؛ همه مدت مسئولیت 
این انسان بزرگوار و فداکار چه در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش از آن، یکسره 

به تاش بی وقفه در خدمت به مردم و به کشور و به اسام سپری شد.
رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت. در این حادثه تلخ، ملت ایران، خدمتگزار صمیمی 
و مخلص و با ارزشی را از دست داد. برای او صاح و رضایت مردم که حاکی از رضایت 

الهی است بر همه چیز ترجیح داشت، از این رو آزردگی هایش از ناسپاسی و طعن برخی 
بدخواهان، مانع تاش شبانه روزیش برای پیشرفت و اصاح امور نمی شد.

در این حادثه سنگین شخصیت های برجسته ای مانند حجةالاسام آل هاشم امام جمعه 
محبوب و معتبر تبریز، جناب آقای امیرعبداللهیان وزیر خارجه مجاهد و فعال، جناب 
آقای مالک رحمتی استاندار انقابی و متدین آذربایجان شرقی و گروه پروازی و دیگر 

همراهان نیز به رحمت الهی پیوستند.
اینجانب پنج روز عزای عمومی اعام می کنم و به ملت عزیز ایران تسلیت می گویم. 
جناب آقای مخبر طبق اصل ۱۳۱ قانون اساسی در مقام مدیریت قوه مجریه قرار می گیرد 
و موظف است به همراهی رؤسای قوای مقنّنه و قضائیه ترتیبی دهند که ظرف حداکثر 

پنجاه روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود.
در پایان تسلیت صمیمی خود را به مادر گرامی جناب آقای رئیسی و همسر فاضل و 
بزرگوار ایشان و دیگر بازماندگان رئیس جمهور و خانواده های محترم همراهان بویژه 
والد ماجد جناب آقای آل هاشم معروض می دارم و صبر و تسای آنان و رحمت الهی 

برای درگذشتگان را مسألت می کنم.

سیدعلی خامنه ای
1403/2/31

بامداد دیروز پیکر رئیس جمهور شهید و همراهانش پس از ساعت ها جست وجو یافت شد

مخبر؛  سکاندار دولت تا انتخابات

عکس: آذین حقیقی / موج

اعلام قطعی 
خبر شهادت 

رئیس جمهور 
و همراهانش، 

بامداد دیروز 
در خروجی 

برخی رسانه ها 
قرار گرفت. 

ستاد بحران، 
هلال احمر، 

معاون 
اجرایی رئیس 

جمهور و 
سایر مسئولان 

حاضر در 
منطقه حادثه 

نیز تا این 
ساعت به 

اعلام اخبار 
جست وجو 

می پرداختند 
که در نهایت 

با انتشار 
تصویری از 

لاشه  بالگرد 
حامل رئیس 

جمهور در 
حوالی ساعت 

7 صبح، 
انتظارها به 
پایان رسید

گروه سیاسی

دولت

حجت الاسام سید ابراهیم رئیسی خادم الرضا)ع( 
و هشتمین رئیس جمهوری اسامی ایران به همراه 
همراهان، همزمان با شب ولادت امام رئوف علی 
ابن موسی الرضا)ع( به مقام رفیع شهادت نایل 
شد. حجت الاسام آل هاشم، نماینده ولی فقیه 
و امام جمعه تبریز، حسین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه، مالک رحمتی استاندار آذربایجان 
شرقی، سردار سید مهدی موسوی فرمانده یگان 
حفاظت رئیس جمهور و خدمه پرواز از سرنشینان 

بالگرد حامل رئیس جمهور بودند.
اعام قطعی خبر شهادت رئیس جمهور و 
همراهانش، بامداد دیروز در خروجی برخی 
رسانه ها قرار گرفت. ستاد بحران، هال احمر، 
معاون اجرایی رئیس جمهور و سایر مسئولان 
حاضر در منطقه حادثه نیز تا این ساعت به اعام 
اخبار جستجو می پرداختند که در نهایت با انتشار 
تصویری از لاشه  بالگرد حامل رئیس جمهور در 
حوالی ساعت 7 صبح، انتظارها به پایان رسید.

از حدود ساعت 8 صبح نیز رسانه ملی با پخش 
تصاویر رئیس جمهور و صوت قرآن کریم در 
شبکه های مختلف، خبر شهادت  دکتر رئیسی 
را به مردم مخابره کرد. دقایقی بعد با اعام خبر 
تشکیل نشست ویژه هیأت دولت، همگان منتظر 
پیام رهبر معظم انقاب بودند که  پیام حضرت 
آیت الله خامنه ای حوالی ساعت ۱0 صبح از سوی 

دفتر ایشان منتشر شد.

تعیین »مخبر« به عنوان مدیر قوه مجریه
رهبر انقاب اسامی طی پیامی که در پی شهادت 
حجت الاسام رئیسی و همراهانش صادر کردند، 
با استناد به اصل ۱۳۱ قانون اساسی، موافقت خود 
را با قرار گرفتن محمد مخبر در مقام مدیریت قوه 

مجریه اعام کردند.
در بخشی از پیام حضرت آیت الله خامنه ای در این 
باره آمده است: جناب آقای مخبر طبق اصل ۱۳۱ 
قانون اساسی در مقام مدیریت قوه مجریه قرار 
می گیرد و موظف است به همراهی رؤسای قوای 
مقنّنه و قضائیه ترتیبی دهند که ظرف حداکثر 50 
روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود. بنابراین 
محمد مخبر در سمت مدیر قوه مجریه قرار 
می گیرند تا تشریفات مراسم تشییع و نیز زمینه 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را فراهم کند.

لازم به ذکر است که طبق اصل ۱۳۱ قانون اساسی، 
»در صورت فوت، عزل، استعفا، غیبت یا بیماری 
بیش از دو ماه رئیس جمهور یا در موردی که مدت 
ریاست جمهوری پایان یافته و رئیس جمهور جدید 
بر اثر موانعی هنوز انتخاب نشده یا امور دیگری 
از این قبیل، معاون اول رئیس جمهور با موافقت 
رهبری اختیارات و مسئولیت های وی را بر عهده 
می گیرد و شورایی متشکل از رئیس مجلس و 
رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس جمهور 
موظف است ترتیبی دهد که حداکثر ظرف مدت 
50 روز رئیس جمهور جدید انتخاب شود، در صورت 
فوت معاون اول یا امور دیگری که مانع انجام 
وظایف وی گردد و نیز در صورتی که رئیس جمهور 
معاون اول نداشته باشد، مقام رهبری فرد دیگری 

را به جای او منصوب می کند.«

 هیأت دولت: مسیر پر افتخار حجت الاسلام 
رئیسی ادامه دارد

در پی اعام رسمی شهادت دکتر سید ابراهیم 
رئیسی و همراهان وی، جلسه فوق العاده هیأت 
دولت به ریاست محمد مخبر معاون اول رئیس 
جمهور برگزار شد. هیأت دولت همچنین با 
صدور بیانیه ای اعام کرد: »رئیس جمهور پرتاش 
و خستگی ناپذیر مردم ایران که در راه اعتا و 
پیشرفت کشور جز خدمت به مردم بزرگ ایران 
سر از پا نمی شناخت، بر سر عهد خود ایستاد و 

جان خود را فدای ملت کرد.
هیأت دولت جمهوری اسامی ایران با عرض 
تسلیت سانحه جانسوز بالگرد، عروج رئیس 
جمهور محبوب و خدوم و مغتنم حضرت 
حجت الاسام رئیسی و همراهانش دکتر حسین 
امیر عبداللهیان وزیر جهادی امور خارجه، 
حجت الاسام والمسلمین آل هاشم امام جمعه 
تبریز، دکتر مالک رحمتی استاندار آذربایجان 
شرقی و سایر همراهان را به محضر امام عصر)عج(، 
رهبر عظیم الشأن انقاب اسامی و ملت شریف 

ایران تسلیت عرض می کند.
به ملت وفادار و قدرشناس و عزیزمان اطمینان 
می دهیم مسیر پر افتخار و خدمت با تأسی به 
روحیه خستگی ناپذیر حجت الاسام رئیسی 
قهرمان و خادم ملت و یار وفادار رهبری ادامه 
خواهد داشت و با استعانت از خدای متعال 
و همراهی مردم بزرگوار کوچکترین خللی در 

مدیریت جهادی کشور ایجاد نخواهد شد.«

جلسه فوق العاده سران قوا به میزبانی مخبر
در پی اعام رسمی شهادت رئیس جمهور و 
همراهانش، جلسه فوق العاده دولت صبح روز 
گذشته  به میزبانی دکتر مخبر معاون اول رئیس 

جمهور برگزار شد. قالیباف و حجت الاسام 
والمسلمین محسنی اژه ای،  رؤسای دو قوه مقننه 
و قضائیه ضمن تسلیت به رهبری معظم انقاب، 
 مردم شریف ایران و معاون اول رئیس جمهور و 
اعضای دولت بر همکاری کامل با مخبر برای انجام 

وظایف قوه مجریه تأکید کردند.
معاون اول شهید رئیسی نیز در این نشست با 
اعام تأثر عمیق و حزن غیر قابل وصف خود 
و اعضای دولت،  تصریح کرد: راه  خادم الرضا  و 
دوستدار ملت ایران،  حجت الاسام رئیسی در 
انجام وظایف محوله را بدون هیچ خللی دنبال 
خواهیم کرد و امام خامنه ای و ملت شریف ایران 
مطمئن باشند راه ما راه رئیس جمهور مردمی 

است و خدمت توقف نخواهد داشت.

تشریح مصوبات جلسه فوق العاده هیأت 
وزیران از زبان سخنگوی دولت

در  دولت  سخنگوی  جهرمی  بهادری  علی 
گفت وگویی به تشریح مصوبات جلسه فوق العاده 
هیأت دولت پرداخت و اظهار کرد: محور اصلی 
صحبت های اعضای هیأت دولت این بود که 
دکتر رئیسی تأکید داشتند، مسیر خدمت به مردم 
نباید دچار وقفه شود. سخنگوی دولت تصریح 
کرد: در کنار مصوبات جاری هیأت وزیران که 
بدون توقف انجام شد، معاون اول رئیس جمهور، 
دستور تشکیل ۶ کمیته اجرایی برای مدیریت این 
شرایط شامل کمیته تشریفات برای تشییع شهدا، 
کمیته اقتصادی برای تمرکز بر بازار در مسیر 
خدمت به مردم، کمیته رسانه و کمیته بین الملل 
برای هماهنگی حضور مقامات خارجی در مراسم 
تشییع شهدا را صادر کرد. بهادری جهرمی افزود: 
علی باقری معاون وزیر امور خارجه با دستور 
معاون اول به عنوان مسئول کمیته بین الملل 

شد. منصوب 
 

 پیام سران و مقامات عالی کشور
»رئیسی عزیز خستگی نمی شناخت« تعبیر 
بلندی است که رهبر معظم انقاب برای شهید 
خدمت، دکتر رئیسی به کار بردند، شهیدی که 
باز به تعبیر رهبر انقاب همه مدت مسئولیت را 
»یکسره به تاش بی وقفه در خدمت به مردم و 
به کشور و به اسام« سپری کرد. سران قوا و دیگر 
مقامات کشورمان نیز در پیام ها و اظهارنظرهای 

جداگانه ای، این ضایعه بزرگ را تسلیت گفتند.
رئیس قوه قضائیه در پیامی، »عروج شهادت گونه 
خادم الرضا)ع( دکتر سید ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور محبوب و مردمی« و دیگر همراهان را 
»حقیقتاً تألم برانگیز و جانکاه« خواند و تأکید کرد: 
»بنده که توفیق همکاری و رفاقت قریب به پنج 

دهه با رئیس جمهور محترم را داشتم، از نزدیک 
شاهد مجاهدت ها و تاش های خستگی ناپذیر 
وی در عرصه مسئولیت های مختلف نظام مقدس 

جمهوری اسامی ایران بوده ام.«
ی  ه ا ژ ا محسنی  لمسلمین  وا حجت الاسام 
همچنین در جلسه روز گذشته شورای عالی قوه 
قضائیه نیز گفت: »جناب آقای رئیسی پیش از 
ریاست جمهوری، تقریباً غیر از مدت کوتاهی، 
عمدتاً در مراجع و مراکز مختلف قضایی حضور 
داشتند و در سال های اخیر نیز به یک نیروی 
مورد وفاق در میان جریان های مختلف تبدیل 

شده بودند.«
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای 
اسامی هم با اشاره به اینکه »علی بن موسی 
الرضا)ع( در شب میاد خود، خادم راستین و 
محبوب خود را در آغوش کشید« گفت: »حق 
خدمات صادقه رئیس جمهور شهید دکتررئیسی 

کمتر از شهادت در اثنای خدمت نبود.«
آیت الله احمد جنتی، دبیر شورای نگهبان نیز در 
جلسه روز گذشته این شورا، با بیان اینکه این 
سانحه داغ سنگینی بر دل مردم ایران نشاند و 
روزی تلخ را در تاریخ ایران عزیز رقم زد، اظهارکرد: 
»بی گمان جان باختن شهادت گونه در راه تحقق 
آرمان های رفیع انقاب اسامی، مطلوب این 
شیفتگان خدمت و اجر مجاهدت های خالصانه 
آنان است، اما دلتنگی حاصل از فقدان این 

عزیزان، دردی بر جان نشسته است.«
آیت الله آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام هم در پیام خود با اشاره به اینکه 
حادثه سقوط بالگرد در ورزقان غمی جانکاه 
بر امت و ملت ایران اسامی رقم زد، نوشت: 
»مرحوم دکتر رئیسی در سالیان متمادی در 
مناصب مختلف خدمتگزاری به نظام اسامی 
توفیقات بسیاری داشت. ایشان در جایگاه 
ریاست جمهوری همانند سال های خدمت در 
قوه قضائیه و تولیت آستان قدس رضوی، همواره 
در میانه میدان بود و تاش های مستمر وی در 
راستای وظایفش از ویژگی های بارز ایشان بود.«

نمایندگان مجلس شورای اسامی،  سرلشکر 
محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، 
سرلشکر سامی فرمانده کل سپاه پاسداران، 
سرلشکر موسوی فرمانده کل ارتش، سردار رادان 
فرمانده کل فراجا، علیرضا زاکانی شهردار تهران 
و محمدجواد حاج علی اکبری رئیس شورای 
سیاستگذاری ائمه جمعه کشور از دیگر مقام 
هایی بودند که با صدور پیامی شهادت دکتر 

رئیسی را تسلیت گفتند. 
 

 تسلیت شخصیت های سیاسی به مردم 
وفاق و همدلی ملی، این بار با شهادت دکتر 
رئیسی و همراهانش تجلی پیدا کرد. پس از 
شهادت رئیس جمهور خادم ملت، گروه ها، 
رغم  به  سیاسی  شخصیت های  و  مقامات 
اختاف نظرات جناحی، یکصدا با یکدیگر 
عروج هشتمین رئیس جمهوری اسامی ایران 
را تسلیت گفته و به تمجید از شخصیت دکتر 

پرداختند. رئیسی 
حجت الاسام  حسن روحانی رئیس دولت های 
یازدهم و دوازدهم، علی لاریجانی رئیس و 
نماینده سابق مجلس شورای اسامی، سعید 
جلیلی نماینده رهبر انقاب اسامی در شورای 
عالی امنیت ملی، محمدجواد ظریف وزیر 
امور خارجه سابق، محمدرضا عارف عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، حجت الاسام 
سیدحسن خمینی، علی اکبری ولایتی، علی 
اکبر ناطق نوری، محمد عطریانفر عضو شورای 
مرکزی حزب کارگزاران سازندگی، محمد خاتمی 
رئیس جمهور اسبق، اسحاق جهانگیری معاون 
اول روحانی، علی شمخانی مشاور سیاسی 
رهبر انقاب، غامعلی حدادعادل مشاور رهبر 
انقاب، نمایندگان اقلیت های دینی، علمای 
اهل سنت، نمایندگان ادوار مجلس شورای 
اسامی، فعالان مطرح احزاب، روزنامه نگاران، 
گروه ها و دستجات سیاسی از جمله مقامات و 
شخصیت های حقیقی و حقوقی کشور بودند که 
شهادت دکتر رئیسی رئیس جمهور کشورمان و 

همراهانش را تسلیت گفتند.

اعلام 5 روز عزای عمومی در پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب

 ملت ایران 
خدمتگزار با ارزشی را از دست داد

روز گذشته و در پی شهادت خادم آستان قدس رضوی و ملت شریف ایران، رئیس جمهور 
سیدابراهیم رئیسی، مراجع عظام تقلید و علما در قم و نجف اشرف، با صدور پیام های 

جداگانه ای این ضایعه را به مقام معظم رهبری، ملت ایران و خانواده ایشان تسلیت گفتند.
آیت الله جوادی آملی با اشاره به اینکه »سانحه سنگین و رخداد تلخ ارتحال شهادت گونه رئیس 

محترم جمهور و امام جمعه گرامی تبریز و وزیر امور خارجه ارجمند و سایر همراهان موجب 
تألم شد« اظهار کرد: »این مصیبت را به رهبر معظم انقاب و ملت بزرگ ایران و بازماندگان 

تسلیت و مغفرت و اجر شهادت را برای سالکان به مقصد رسیده و خادمان به شهود مقصود بار 
یافته، خواهان و استواری ایران اسامی را از خدای سبحان مسألت دارم.«

آیت الله سیستانی نیز در پیام خود با اعام تأسف از حادثه سقوط بالگرد، این ضایعه دردناک را 
به ملت و مسئولان ایران تسلیت گفت و برای خانواده های داغدار آرزوی صبر کرد.

در پیام تسلیت آیت الله مکارم شیرازی، نیز آمده است: »ایشان در سال های طولانی و در 
عرصه های مختلف، خادم مردم و مکتب اهل بیت)علیهم السام( بود و در ادای وظیفه و 

خدمت کوتاهی ننمود. وی نمونه بارزی از مسئول متعهد و مخلص انقابی بود و مواضع آگاهانه 
و توأم با حریت او در سراسر جهان مایه عزت و سربلندی امت اسام گردید و مردم شریف 
ایران و بسیاری از مظلومان عالم او را هرگز از یاد نخواهند برد.« آیت الله نوری همدانی هم، 

شهید رئیسی را »از خدمتگزاران مخلص« توصیف و تأکید کرد: »مرحوم شهید حجت الاسام 
والمسلمین رئیسی )رضوان الله علیه( تمام عمر را با اخاص و دیانت و تواضع صرف خدمت به 
مردم و انقاب نمود و در این مسیر فردی خستگی ناپذیر بود و در همه عرصه ها چه در دستگاه 

قضا و چه در دوران ریاست قوه مجریه صادقانه عمل نمود و آنچه بنده از ابتدای آشنایی در سال  
5۴ تا به امروز در او دیدم و شهادت می دهم، این است که رضای خدا را در همه امور در نظر 
می گرفت و معتقدم شهادت او پاداش این خدمات خالصانه بوده است.« آیت الله سبحانی، 

شهادت رئیس جمهور را »ضایعه جانگداز« خواند و گفت: »آن عزیز از دست رفته انسانی فداکار 
و پرتاش بود که به شهادت همگان وقت خود را در دوران ریاست جمهوری بر حل مشکات 
اقتصادی و سیاسی وقف نمود.« آیت الله شبیری زنجانی هم با ابراز تأسف شدید از درگذشت 

تأثربار رئیس جمهور محترم و پرتاش، تأکید کرد که »بی تردید تاش در خدمت به مردم و 
خدمتگزاری به آستان قدسی حضرت امام علی بن موسی الرضا )علیه الصلوة والسام(، اجری 

عظیم در پیشگاه خداوند متعال دارد.«  همچنین آیت الله مظاهری در پیام خود نوشت: »رئیس 
محترم جمهور، شخصیتی متواضع و مردمی و پرکار بود که همواره شوق خدمت به ملت را 

داشت و در این مسیر، تمام توان خود را مصروف نمود و ان شاءالله تعالی این تاش صادقانه و 
صمیمانه در کارنامه ایشان در پیشگاه خداوند متعال و اولیاء حق»علیهم السام« به نحو احسن، 

مورد قبول و عنایت واقع گردد.« جامعه مدرسین حوزه علمیه قم نیز در پیام خود دکتر رئیسی 
را »رئیس جمهور مردمی و خدوم« توصیف و تأکید کرد: »رئیس جمهور محبوب ما در سال های 
خدمت در نظام اسامی در شمار برجستگان تدین و عمل انقابی بود و در همراهی و همدردی 
با مردم و تبعیت از فرامین رهبری از هیچ تاشی فرو گذار نکرد.« آیت الله محمود رجبی، رئیس 

مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(، آیت الله علیرضا اعرافی مدیر حوزه های علمیه، 
آیت الله سیدمحمد سعیدی تولیت حرم حضرت معصومه)س(، حجت الاسام والمسلمین 
سید صدرالدین قبانچی امام جمعه شهر نجف اشرف و آیت الله مرتضی مقتدایی از مدرسان 

حوزه علمیه قم و بسیاری از علمای دینی ساکن ایران و عراق از دیگر چهره ها و شخصیت هایی 
بودند که با صدور پیام های جداگانه ای، شهادت رئیس جمهور، وزیر امور خارجه، نماینده 

ولی فقیه و استاندار آذربایجان شرقی را تسلیت گفتند.

ـــرش بـ

علمای تراز اول جهان تشیع در پی شهادت رئیس جمهور پیام صادر کردند
شهادت مراجع تقلید به یک عمر خدمتگزاری دکتر رئیسی

تسلیت حضرات آیات جوادی ، سیستانی، مکارم، شبیری، سبحانی و... به ملت ایران

ـــرش بـ

با شهادت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور اسامی ایران، رئیس جمهور جدید باید حداکثر 
ظرف مدت پنجاه روز انتخاب شود. سخنگوی ستاد انتخابات کشور اعام کرد: هشتم تیرماه به 

عنوان روز برگزاری انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در کلیات زمانبندی مبنا قرار 
گرفته و به شورای نگهبان پیشنهاد شده است که بر این اساس، زمان ثبت نام داوطلبان هشتم 

خرداد ماه خواهد بود. هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان دیروز در گفت وگویی 
تلویزیونی با اشاره به اجرایی شدن این اصل از قانون اساسی از آغاز جلسات برای برگزاری 

انتخابات پیش رو با وزارت کشور به عنوان دستگاه مجری انتخابات خبر داد. وی با تأکید بر 
اینکه طبق فرموده رهبرمعظم انقاب هیچ خللی به دلیل ترتیبات قانونی در کشور وجود 

نخواهد داشت، تصریح کرد: از زمان اعام خبر، کار آغاز و جلسه هیأت دولت هم برگزار شد 
و همچنان پی گرفته خواهد شد. طحان نظیف اعام کرد: امروز و روزهای آینده جلساتی با 

وزارت کشور به عنوان دستگاه مجری انتخابات جهت هماهنگی های برگزاری انتخابات پیش رو 
خواهیم داشت. بنابراین با آغاز شمارش معکوس 50 روزه از مهلت قانون اساسی برای انتخاب 
رئیس جمهور جدید، شورای متشکل از رئیس مجلس و رئیس قوه قضائیه و معاون اول رئیس 

جمهور موظف است که تا تاریخ ۱8 تیرماه انتخابات را برگزار کرده و سرنوشت کرسی ریاست 
دولت چهاردهم را مشخص سازد.

روز گذشته به منظور اجرای اصل 131 قانون اساسی بررسی شد
زمان بندی انتخابات آتی ریاست جمهوری

ـــرش بـ

در پی شهادت آقای رئیسی رئیس جمهور و همراهان وی، عصر دیروز اجتماع »امام رضایی ها 
برای شهادت خادم الرضا )ع(« همزمان با سراسر کشور،  از ساعت ۱۶ عصر در میدان ولیعصر 

)عج( تهران برگزار شد و اقشار مختلف مردم در این مراسم به سوگواری پرداختند. همچنین 
دانشگاهیان دانشگاه های شهر تهران هم صبح دیروز در محل مسجد دانشگاه تهران اجتماع 

کرده و با حضور سخنرانان مختلف یاد و نام رئیس جمهور شهید و همراهان او را گرامی داشتند.

عصر دیروز به مناسبت شهادت دکتر رئیسی و همراهانش برگزار شد
تجمع مردم تهران در سوگ رئیس جمهور شهید

khamenei.ir
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سیاسی

پرواز دیپلمات معتمد و خوشنام

دیپلمات جبهه مقاومت و ایستاده در صف 
مجاهدت دیپلماتیک در حادثه دلخراش 
سقوط بالگرد در ورزقان به یاران شهیدش 
به شهادت حسین  پیوست. واکنش ها 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسامی در 60 سالگی پس از نزدیک به سه 
دهه مجاهدت بی وقفه نشان از محبوبیت این 
دیپلمات خوشنام داشت؛ کسی که سعی کرد 
از وارد شدن به دعواهای جناحی اجتناب کند 
و بواسطه تسلط ویژه اش بر وضعیت منطقه، 
هر جا که پا گذاشت از حضور ذهن برجسته 
و قوه ابتکارش برای گره گشایی از بحران های 
جاری و تأمین منافع ملی بهره برد. حسین 
امیرعبداللهیان به سال ۱۳۴۳ در دامغان به 

دنیا آمد. 
سال های جوانی او به تحصیل و تمرکز بر 
آموختن در حوزه سیاست و دیپلماسی گذشت 
و مدارج تحصیلی را در رشته روابط بین الملل 
تا مدرک دکتری پیمود. پایان دانش آموختگی، 
دنیای  در  تجربه اندوزی  برای  سرآغازی 
دیپلماسی بود. او سلسله مراتب مسئولیت را 
از کارشناسی و معاونت سفارت ایران در بغداد 
در سال ۱۳76 آغاز کرد و تسلطش بر زبان 
عربی، امکانی برای تمرکز و تسلط مثال زدنی 
بر واقعیات پیدا و پنهان منطقه فراهم کرد و 
سبب شد پله های ترقی در مناصب دیپلماتیک 
را یکی پس از دیگری طی کند. اینچنین بود 
که مسئولیت های متعددی همچون معاونت 
مدیرکل خلیج فارس، معاون نماینده ویژه 
وزیر خارجه در امور عراق، رئیس ستاد ویژه 

عراق وزارت امور خارجه، سفیر ایران در بحرین، 
مدیرکل خلیج فارس و خاورمیانه، معاونت 
عربی و آفریقایی وزارت امورخارجه و مقام 
مشاور وزیر امور خارجه را پیش از آغاز کار خود 
به عنوان وزیر امور خارجه در دولت سیزدهم 

از سر گذراند.

تلاش بدون توقف
مأموریت خطیر امیرعبداللهیان اما در پاییز۱۴02 
آغاز شد؛ میدان نبرد دیپلماتیک او به جغرافیای 
غزه منتقل و بر جست و جوی راهکار متوقف 
کردن جنایات سبعانه رژیم صهیونیستی متمرکز 
شد. تا روز شهادتش که ردای وزارت را بر تن 
داشت، مسئولیت او به گستره بدون مرز برای 

جلب اذهان جهانی در دفاع از جهان اسام، 
اصول انقاب اسامی، مردم مظلوم فلسطین 
و آنچه رژیم صهیونیستی در سرزمین های 
اشغالی رقم می زد، تسری پیدا کرد؛ تاشی 
که بر اساس مأموریت تعریف شده اش همان 
قدر در همراهی فکری با جبهه مقاومت لبنان 
برابر رژیم اسرائیل مسئولیت داشت که در 
تأثیرگذاری بر سیاست های امنیتی و منطقه ای 

ایران بر خاورمیانه.
طبیعی بود که کشورهایی که خود به عنوان 
مسبب، پشتیبان و حامی اقدامات جنایتکارانه 
اسرائیل در فلسطین اشغالی بودند، در قالب 
نشست هایی به مبارزه ای نمایشی روی بیاورند 
اما در نهایت ناچار شدند نقش آفرینی بدون 
توقف امیرعبداللهیان برای پیگیری مسیر 
مذاکرات صلح در غزه را بپذیرند و چاره ای 
جز این نبینند که استراتژی توقف جنگ 
غزه را متناسب با ماحظات و دغدغه های 
جمهوری اسامی که از سوی وزیر خارجه 
خستگی ناپذیرش با دقت و تاشی کم سابقه 

دنبال می شد، به اجرا در آورند.
بنابراین واکنش ها به خبر پرکشیدن دیپلمات 
معتمد نظام متفاوت بود. درست از لحظه تأیید 
خبر، محافل رسانه ای شاهد همصدایی طیف 
گسترده ای از مقام ها و چهره های داخلی و 
خارجی بودند که در یاد کردن از امیرعبداللهیان 
به عنوان سرباز دیپلماسی وطن و نقش 
برجسته اش در دفاع از جبهه مقاومت، اشتراک 
نظر داشتند. اعتقاد او به انسجام و یکپارچگی 
در »میدان« و »دیپلماسی« و مقاومت در برابر 
توطئه دشمنان بارها در سخنانش تأکید شد؛ 
مقاومتی که از او یک دیپلمات محبوب ساخت 
و پروازش را به دلیلی برای همصدایی همه 

ملت های منطقه تبدیل کرد.

گزارش

شهید خدمت 
در دوران 

طلبگی به 
فعالیت های 

نهضت 
اسلامی روی 

آورد و از جمله 
طلبه هایی 

بود که پس از 
اهانت روزنامه 

اطلاعات در 
1۷ دی ماه 

13۵6 آغازگر 
جریان های 

ضد رژیم 
پهلوی بود و 
در تجمعات 

و تحصن های 
علما و 

روحانیون در 
دانشگاه تهران 

حضور داشت

مأموریت خطیر 
امیرعبداللهیان 
اما در پاییز1402 

آغاز شد؛ 
میدان نبرد 

دیپلماتیک او 
به جغرافیای 

غزه منتقل و بر 
جست و جوی 

راهکار متوقف 
کردن جنایات 

سبعانه رژیم 
صهیونیستی 

متمرکز شد. تا 
روز شهادتش 

که ردای وزارت 
را بر تن داشت، 
مسئولیت او به 

گستره بدون 
مرز برای جلب 

اذهان جهانی 
در دفاع از 

مردم مظلوم 
فلسطین  

تسری پیدا کرد

دکتر رئیسی 
از سال 1368 

تا 13۷3 
دادستان 

تهران و سپس 
10 سال رئیس 

سازمان 
بازرسی کل 
کشور بود؛ 

سازمان 
بازرسی کل 

کشور در 
زمان تصدی 

ایشان با 
توسعه متوازن 

ساختاری 
مواجه و به 

عنوان یکی از 
ارکان نظارتی 

نظام جمهوری 
اسلامی تثبیت 

شد

چشم نگران ایران به سمت منطقه 
بود که  آذربایجان شرقی  ورزقان 
ئیس جمهور  ر سامتی  خبر  یا  آ
ی  سو ز  ا ن  شا یر پذ خستگی نا
امدادگران مخابره خواهد شد؟ اما 
در نهایت خبر شهادت هشتمین 
رئیس جمهور اسامی ایران، سراسر 
کشور را در سوگ و ماتم فرو برد. 
به این ترتیب کارنامه زندگی این 
جهانی سید ابراهیم رئیسی که 
عمدتاً پس از انقاب و با خدمت 
به نظام مقدس جمهوری اسامی 
سپری شده بود، هنگام خدمتی 
دیگر در سنگری دیگر به پایان 
رسید؛ خدمت به مردم و نظام 
جمهوری اسامی ایران در مقام 
رئیس جمهور اسامی ایران؛ خدمتی 
با این ویژگی که رهبر معظم انقاب 

به آن اشاره کردند:»رئیسی عزیز 
خستگی نمی شناخت.«

تولد خادم امام رضا)ع( در مشهد
سید ابراهیم رئیسی که عاوه بر 
شناخته شدن به خستگی ناپذیری 
به خادمی  به مردم،  و خدمت 
امام رضا)ع( نیز شهره بود، آذرماه 
۱۳۳9 در محله نوغان شهر مشهد 
به جهان گشود.  مقدس دیده 
پدرش حجت الاسام سید حاجی 
سیده  مادرش  و  رئیس الساداتی 
از ساله  عصمت خدادادحسینی 
سادات حسینی بودند که نسبت هر 
دو به حضرت علی بن الحسین)ع( 

می رسد. 
دکتر رئیسی در پنج سالگی با از 
دست دادن پدر یتیم شد. تحصیات 
ابتدایی و حوزوی را در مشهد مقدس 
گذراند و در سال ۱۳۵۴ به حوزه 
علمیه قم و مدرسه آیت الله بروجردی 

هجرت کرد.

حضور در صحنه مبارزات انقلابی
شهید خدمت در دوران طلبگی به 
فعالیت های نهضت اسامی روی آورد 
و از جمله طلبه هایی بود که پس از 
اهانت روزنامه اطاعات در ۱7 دی ماه 
۱۳۵6 آغازگر جریان های ضد رژیم 
پهلوی بود و در تجمعات و تحصن های 
علما و روحانیون در دانشگاه تهران 

داشت. حضور 
دکتر رئیسی پس از انقاب اسامی به 
دلیل وقوع شورش های مارکسیستی و 
ایجاد مشکات متنوع در شهر مسجد 
سلیمان، به صورت خودجوش به 
همراه گروهی از طاب عازم این 
منطقه شد، اما نخستین مسئولیت 
مقدس  نظام  در  خدمت  شهید 
 ۱۳۵9 به سال  جمهوری اسامی 
باز می گردد؛ زمانی که در سن 20 
سالگی به عنوان دادیار کرج منصوب 
شد. دو سال بعد، یعنی در سال ۱۳6۱ 
به دلیل فعالیت های مؤثرش در 
کرج، از سوی شهید آیت الله قدوسی 

به سمت دادستان کرج منصوب شد. 
اندکی بعد همزمان با این سمت، 
مسئولیت دادستانی همدان نیز به 
این شهید واگذار شد. ازدواج سید 
ابراهیم رئیسی هم در 2۳ سالگی رخ 
داد که با جمیله سادات علم الهدی، 
دختر آیت الله علم الهدی از علمای 
مشهد صورت گرفت. ثمره این ازدواج 

دو فرزند دختر ایشان است.

فعالیت در قوه قضائیه تا تولیت 
آستان قدس رضوی

عمر  بقیه  شهید   رئیس جمهور 
پربرکت خود را تا سال ۱۳9۴ که به 
حکم رهبر معظم انقاب به تولیت 
آستان قدس رضوی منصوب شد، در 

قوه قضائیه سپری کرد.
شهید خدمت در سال ۱۳6۴ از کرج 
به تهران آمد تا به عنوان جانشین 
دادستان پایتخت فعالیت کند. 
به دنبال موفقیت این شهید در 
حل پرونده های قضایی پیچیده، 

گزارش

نگاهی به چهار دهه زندگی مجاهدانه رئیس جمهور شهید

تا پای جان برای مردم 
امام خمینی)ره( طی احکام ویژه 
و مستقیم، ایشان و حجت الاسام 
نیری را برای رسیدگی به مشکات 
اجتماعی در برخی استان ها از جمله 
لرستان، کرمانشاه و سمنان مأمور 

. د کر
 دکتر رئیسی از سال ۱۳6۸ تا ۱۳7۳ 
دادستان تهران و سپس ۱0 سال 
رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
بود؛ سازمان بازرسی کل کشور در 
زمان تصدی ایشان با توسعه متوازن 
ساختاری مواجه و به عنوان یکی از 
ارکان نظارتی نظام جمهوری اسامی 

تثبیت شد.
سال ۱۳۸۳ شهید رئیسی به سمت 
معاون اول قوه قضائیه منصوب شد و 
۱0 سال در این سمت باقی ماند. پس 
از درگذشت آیت الله واعظ  طبسی، 
تولیت پیشین آستان قدس رضوی، 
شهید رئیسی به حکم رهبر معظم 
انقاب به عنوان تولیت آستان قدس 
رضوی منصوب شد و فعالیت رسمی 
در سمت خادمی امام رضا)ع( و 
مجاوران و زائران آن حضرت، قریب 
به ۳ سال به درازا کشید. شهید 
خدمت در این مدت کوتاه زمینه ساز 
تغییرات گسترده در ساختار اداره 
آستان قدس رضوی)ع( به سود 
محرومان، زائران و مجاوران حضرت 

علی بن موسی الرضا)ع( شد.

ریاست بر قوه قضائیه
در اسفند ماه ۱۳97 با حکم رهبر 
معظم انقاب،  رئیس جمهور شهید 
به ریاست قوه قضائیه منصوب شد. 
علت این انتصاب و انتخاب رهبر 
معظم انقاب، در بخشی از حکم 
معظم له برای این شهید آمده 
است. حضرت آیت الله خامنه ای در 
این حکم با تأکید بر لزوم تحول 
در قوه  قضائیه و آغاز پرقدرت دوران 
جدیدی که زیبنده  گام دوم انقاب 
برای  باشد، فرمودند:»اینجانب 
تحقق این مقصود حیاتی، جنابعالی 
را برگزیده ام که دارای سوابق طولانی 
در سطوح مختلف قوه  قضائیه و 
آشنا به همه  زوایای آن می باشید 
از  فقاهت،  کنار  در  طرفی  از  و 
تحصیات حقوقی، دانش و تجربه 
در این عرصه مهم برخوردارید و 
سامت، امانت و کارآمدی خود 
خدمت  گوناگون  مقاطع  در  را 
نشان داده اید. سند تحول قضایی 
پیشنهادی جنابعالی را ماحظه 
کردم. بر اساس مشورت ها و نظرات 
کارشناسی، آن را مفید و کارساز 

می دانم.«
همان طور که در حکم رهبر معظم 
انقاب به آن اشاره شد، رئیسی در 
دوره فعالیت خود در مقام ریاست 
قوه قضائیه با اجرای سند تحول 

که خود حاصل تجربه های عملی 
در این نهاد بود، زمینه ارتقای آن 
را فراهم آورد. رسیدگی فوری به 
پرونده ها و مشکات قضایی مردم 
و بررسی قاطع پرونده های فساد 
از یادگارهای شهید خدمت در این 

سمت است.

منتخب ملت ایران در سال 1400
ت  با نتخا ا ر  د ئیسی  ر شهید 
ریاست جمهوری سال ۱۴00 از سوی 
ملت ایران به عنوان هشتمین 
ن  ا یر ا سامی  ا ر  ئیس جمهو ر
برگزیده شد. در کمتر از سه سال 
فعالیت شهید خدمت به عنوان 
دومین مقام رسمی کشور، ایران 
به  را  بسیاری  تحولات  اسامی 
چشم دید و تنها در اولین سال 
فعالیت خود به همه استان های 
کشور سفر کرد تا جایی که در دو 
ماه نخست سال  جاری ۴ سفر به 
استان های کشور به عنوان دور 
دوم سفرهای استانی برگزار شد. 
شهید خدمت در آخرین تاش های 
ملی خود، در راه بازگشت از مراسم 
افتتاح سد قیز قلعه سی در شمال 
آذربایجان شرقی به سمت تبریز به 
شهادت رسید. روح بلند خادم امام 
رضا)ع( در شب میاد امام رئوف 

آسمانی شد. 

بازتاب

شهادت حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه در سانحه سقوط 
بالگرد در منطقه »ورزقان« با واکنش 
گسترده ای از سوی مقامات کشورهای 
منطقه و جهان روبه رو شد. عاوه بر 
پیام های پرشماری که از کشورهای 
عربی منطقه گرفته تا کشورهای 
اروپایی، امریکای لاتین و آفریقا به 
مناسبت درگذشت رئیس جمهور 
و وزیر امور خارجه ایران به تهران 
فرستاده شد، برخی از مقامات 
خارجی در تماس تلفنی با علی 
باقری، سرپرست وزارت امور خارجه 
پی  باقری در  همدردی کردند. 

شهادت امیرعبداللهیان، با تصویب 
هیأت دولت، به عنوان سرپرست 
این وزارتخانه و کمیته بین الملل 
انتخاب شد. »کامیکاوا یوکو«، وزیر 
خارجه ژاپن در پیامی خطاب به 
باقری ضمن ابراز تأثر شدید بابت 
وقوع این سانحه، افزود: با ایشان در 
ژنو در ماه دسامبر و دو تماس تلفنی 
گفت و گوهای صریحی را در مورد روابط 
دوجانبه و اوضاع منطقه انجام دادم و 
همچنان تمایل داشتم با ایشان از 
این پس نیز گفت و گوی بیشتری 
انجام دهم. »ما جائو شو«، قائم مقام 
وزارت خارجه جمهوری خلق چین نیز 

در تماس تلفنی با سرپرست وزارت 
امور خارجه مراتب تسلیت عمیق و 
همدردی رئیس جمهور و وزیر خارجه 
چین با دولت و مردم ایران را اباغ 
کرد. این مقام دیپلماتیک چین 
همچنین نقش امیرعبداللهیان در 
پیشبرد برنامه 2۵ ساله و تعامات 
منطقه ای را گرامی داشت و ابراز تأسف 
وزیر خارجه چین از این حادثه را 
یادآور شد. همچنین در تماسی 
دیگر»عبدالله علی الیحیا، «، وزیر 
خارجه کویت با باقری گفت و گو کرد 
و ضمن ابراز تأسف نسبت به حادثه 
پیش آمده برای رئیس جمهور و وزیر 

سیل پیام های همدردی برای فقدان رئیس دستگاه دیپلماسی
امور خارجه ایران، تصریح کرد: ما در 
این مصیبت در کنار دولت و ملت 
ایران ایستاده ایم. در همین حال 
»سیدعبدالملک بدرالدین الحوثی«، 
دبیرکل جنبش انصارالله یمن نیز 
درپی شهادت وزیر امور خارجه پیام 

تسلیت منتشر کرد.
عاوه بر اینها »مولوی امیرخان 
حکومت  خارجه  وزیر  متقی«، 
سرپرست افغانستان با حسن کاظمی 
قمی، نماینده ویژه رئیس جمهور 
در امور افغانستان و سفیر ایران در 
کابل دیدار کرد و پیام همدردی ملت 
افغانستان را به نماینده کشورمان 
اباغ کرد. وزارت خارجه لهستان نیز 
در پیامی درگذشت وزیر امور خارجه 

ایران را تسلیت گفت.

president.ir president.ir
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شهادت اما 
پایان خدمات 

دکتر رئیسی 
و اثرگذاری او 
در پیشرفت و 

توسعه کشور 
نبود. چه 
آنکه او در 

پیرامون خود 
و از جایگاه 

رئیس دولت 
سیزدهم 
به حلقه 

گسترده ای 
از مدیران 

فرصت حضور 
و میدان 

ظهور داد که 
پا به پایش 

در سفرهای 
استانی شیوه 

مردم داری و 
خدمتگزاری را 

تلمذ کردند

در هنگامه ای 
که پرده 

رقابت های 
سیاسی از 

برابر دیدگان 
کنار رفته بود؛ 
سیاستمداران 

غ  کشور فار
از هر سمت 
و سویی که 
داشتند، در 

اعتراف به 
یک حقیقت 
متفق القول 

بودند و آن 
پر تلاشی و 

مجاهدت 
رئیس  جمهور 
در راه خدمت 

به کشور و 
مردم بود

سید ابراهیم رئیسی در حوزه سیاست خارجی 
نیز با تغییر و تحولات مهمی همراه بود. رئیس 
جمهور فقید کشورمان در مقام مقایسه از بعد 
دیپلماتیک یکی از مؤثرترین و پر تحرک ترین 

رؤسای قوه مجریه به حساب می آمد.
اگر چه مسئولیت دیپلماسی کشور بر عهده 
شهید حسین امیرعبداللهیان قرار داشت، 
با این حال رئیس جمهور شخصاً با سفر به 
کشورهای مختلف و در میزبانی از رؤسای دیگر 
کشورها منافع کشور را در عرصه بین الملل 
پیگیری می کرد.  توسعه روابط جمهوری 
اسامی ایران با دو کشور قدرتمند جهان 
یعنی چین و روسیه و تبدیل آنها به متحدان 
راهبردی واقعیتی بود که دکتر رئیسی از 
جایگاه رئیس جمهور شخصاً نقش مؤثری 

در آن ایفا کرد.
تأکید بر دکترین سیاست خارجی مبتنی بر 
دوستی با همسایگان و قدرت های متحد 
منطقه ای در مقابل رویکرد پیشینی که تمام 
هم و غم خود را روی تعامل ناموفق با اروپا و 
غرب متمرکز کرده بود، سبب شد که ایران 
در دوره ریاست جمهوری دکتر رئیسی بتواند 
به کشوری فعال و اثرگذار در پیمان های 
شود.  تبدیل  منطقه ای  مهم  همکاری 
عضویت در سازمان همکاری شانگهای پس 
از 20 سال تاش ناموفق دولت های گذشته، 
در آمدن به عضویت ائتاف کشورهای عضو 
بریکس، بهبود روابط منطقه ای و بطور 

ویژه تنش زدایی از رابطه ایران و کشورهای 
از  که سبب  عربی منطقه خلیج فارس 
سر گیری روابط با همسایگانی همچون 
عربستان سعودی، کویت و مصر شد، از جمله 
اقدامات مهم دولت سیزدهم بود. وی اقتدار 
بین المللی ایران را به نقطه ای رساند که به 
وقت ضرورت گرفتن انتقام سخت از رژیم 
صهیونیستی در گسیل صدها موشک و پهپاد 
در قامت عملیات وعده صادق و هدف قرار 
دادن اهداف نظامی در سرزمین های اشغالی 

لحظه ای تردید و نگرانی وجود نداشت.

 تقویت قدرت و اقتدار کشور 
در زمین و فضا

رویکرد خاص رئیس جمهور شهید در حمایت 
از فناوری های دانش بنیان در حوزه های 
مختلف از جمله مواردی بود که در دولت 
سیزدهم در دستور کار قرار گرفت و در همین 
مدت سبب دستیابی ایران به بسیاری از 
فناوری هایی شد که در مرز علوم قرار دارند. 
تنها در حوزه صنایع دفاعی و موشکی 
کشور بسیاری از پروژه های متوقف مانده 
با کار مضاعف به سرانجام رسید. رونمایی 
پهپادهای  و  از موشک های هایپرسونیک 
پیشرفته ای که ایران را از جایگاه کشور نیازمند 
خرید تسلیحات نظامی به صادر کننده آن 
تبدیل کرد به معنای واقعی تقویت قدرت و 
اقتدار ایران در عرصه جهانی بود. همچنان 

که احیای شورای عالی فضایی در کنار 
بسیاری دیگر از شوراهای عالی بی اثر شده 
در دولت گذشته سبب شد ایران با آزمون 
موفق موشک های ماهواره بر ماهواره های 
تحقیقاتی مهمی را در 500 کیلومتری مدار 
زمین مستقر کند و قدرت خود در این حوزه 

را نیز به اثبات برساند.

بنیانگذار جنبش خدمت مدیران
شهادت اما پایان خدمات دکتر رئیسی و 
اثرگذاری او در پیشرفت و توسعه کشور نبود. 
چه آنکه او در پیرامون خود و از جایگاه رئیس 
دولت سیزدهم به حلقه گسترده ای از مدیران 
فرصت حضور و میدان ظهور داد که پا به 
پایش در سفرهای استانی شیوه مردم داری و 
خدمتگزاری را تلمذ کردند. این واقعیت حتی 
در همین دو روزی که از سانحه بالگرد حامل 
رئیس جمهور و شهادت او و هیأت همراهش 
می گذرد، به نحو بارزی در تصمیم گیری 
دولتمردان بروز یافته است. بر بنیان همان 
رویکرد است که امورات کشور حتی ساعتی 
متوقف نشد و با تأسی به تأکیدات رئیس 
جمهور شهید با تعطیل کردن کشور در 
روزهای عزای ملی و عمومی مخالفت شد. 
باشد که این خدمتگزاری، مردم مداری و 
عدالت محوری میراثی باشد که سرلوحه 
عمل سیاستمداران از همه جریان ها قرار 
گیرد و در همه دولت های آتی برقرار بماند.

 »ایران« به بررسی اجمالی اقدامات سه سال اخیر 
شهید رئیسی می پردازد

عزیز جمهور 

president.ir

بر دیوارهای سوگوار شهر یادش را با عبارت 
»شهید خدمت« گرامی داشته اند. چه آنکه 
او در نزدیک به سه سال بر عهده داشتن 
مسئولیت سترگ ریاست جمهوری نوعی دیگر 
از دولت داری و خدمتگزاری را پیش چشم 
مردم متجلی ساخت و »رجایی دوران« بودن 
را به حد اعای خود به تصویر کشید. دکتر 
شهید سید ابراهیم رئیسی که اولین و آخرین 
تأکیدش در دولت ایفای حقوق مردم و حرکت 
پر شتاب کشور در مسیر کشور بود، آخرین روز 
عمر پر بارش را نیز در همین راه به پایان برد. 
رئیس جمهوری که با دستاوردهای دولت 
مردمی اش در تاریخ ایران ماندگار شد. زیرا 
اگر چه دست حادثه مهلت نداد تا او با به 
انتها رساندن فرصت دست کم چهار ساله 
در ریاست قوه اجرایی کشور شاهد به ثمر 
نشستن بسیاری از برنامه ها و اقدامات در 
دستور کار قرار گرفته دولتش باشد؛ اما 
در همین مدت سکانداری اش در دولت 
سیزدهم دستاوردهای ارزشمندی را ساخت 
و بنیان تغییرات مهمی را بنا نهاد. چنین 
است که با شهادت او در سانحه سقوط 
بالگرد که ساعتی پس از افتتاح سدی مهم 
بر رودخانه ارس اتفاق افتاد و در هنگامه ای 
که پرده رقابت های سیاسی از برابر دیدگان 
غ از  کنار رفته بود؛ سیاستمداران کشور فار
هر سمت و سویی که داشتند، در اعتراف به 
یک حقیقت متفق القول بودند و آن پر تاشی 
و مجاهدت رئیس  جمهور در راه خدمت به 

کشور و مردم بود.
 

رئیس جمهوری در میان مردم
 تغییر در شیوه حکمرانی در دولت سیزدهم 
تحولی برآمده از منش و روش ایفای مسئولیت 

دکتر رئیسی بود که رقم خورد. او اهل نشستن 
در دفتر ریاست جمهوری و سپردن کار به نظم 
عریض و طویل بروکراسی حاکم بر امور، چنان 
که در دولت پیشین به روال تبدیل شد، نبود.

به همین دلیل از نخستین ماه آغاز به 
کار کابینه سیزدهم، رسمی را بنیان نهاد 
که به پنجشنبه های خدمت مشهور شد. 
دولتمردان پنج روز را در تهران به پیگیری 
امور می پرداختند و پایان هفته در همراهی 
با رئیس جمهور راهی استانی دیگر می شدند 
تا ضمن برآورد و احصای مشکات و کمبودها، 
پروژه های عمرانی و تخصیص اعتبارات لازم 
برای حل مشکات و رفع کمبودها و نیز 
فراهم ساختن زیرساخت های لازم برای 
توسعه و پیشرفت استان مربوطه را در دستور 

کار قرار دهند.
استان های  برخی  که  سفرها  ین  ا در 
کم برخوردار در این مدت بیش از دو بار 
میزبانش بودند، شخص رئیس جمهور در 
صف نخست بازدید از طرح ها بود و در عین 
حال با حضور درمیان اقشار مختلف مردم زانو 
به زانوی آنها می نشست و به شنیدن گایه ها 

و مطالبات شان گوش می سپرد.
 

ایستادگی برای عدالت
دکتر شهید سید ابراهیم رئیسی که پیش از 
ریاست جمهوری با بر عهده داشتن ریاست 
عدلیه و پیش از آنها، سال ها در مقام قضا 
برای تحقق عدالت و مقابله با تخلف و 
فساد ایستاده بود، آرمان عدالت محوری و 
مبارزه با فساد را با خود به دولت آورد. چنین 
بود که به محض تشکیل کابینه سیزدهم 
در یکی از نخستین جلسات هیأت وزیران 
اصول کلی حاکم بر رویکرد دولت در مبارزه 
با مفاسد و تخلفات اداری و اقتصادی را اباغ 
کرد. راه اندازی گشت ارشاد مدیران یکی از 
وعده های محقق سید ابراهیم رئیسی در عمر 

ریاست جمهوری اش بود. 
گشتی که با برکناری بیش از ۱00 مدیر متخلف 
و ناکارآمد و حتی تودیع برخی وزرا نشان داد 
به خواست رئیس جمهور هیچ خط قرمزی 

در مقابله با فساد و ناکارآمدی و تخلف در هر 
سطحی در دولت او وجود نداشته است.

 
 جدی در حل مشکلات 

و تحقق رشد اقتصادی
دیگر بر کسی پوشیده نیست که سید 
ابراهیم رئیسی کشور را در چه وضعیتی 
از حیث شاخص های اقتصادی همچون 
تورم و کسری بودجه و نیز نوع مواجهه با 
تحریم های ظالمانه تحویل گرفت. دولت او 
که تأکیدش رها ساختن اقتصاد ایران از قید 
اما و اگرهای مذاکرات هسته ای بود، راهکار را 
در تاش مضاعف برای استفاده از فرصت ها و 
ظرفیت های داخلی جست. احیای واحد های 
تولیدی راکد و نیمه راکد به نحوی که تعداد 
واحدهای احیا شده در فرصت حدود سه ساله 
دولت سیزدهم به رقم ۸۷۷0 واحد رسید از 
جمله این دستاوردهای مهم بود. این دولت 
همچنین توانست تولید و فروش نفت را به 
عنوان یکی از منابع اصلی درآمد کشور که در 
سال های گذشته به دلیل تحریم ها رو به افول 
نهاده و اسباب محرومیت ملت ایران از نعمات 
خدا دادی شان شده بود، به میزانی حتی 
بیشتر از دوران پیش از تحریم ها بازگرداند. 
چنانکه در آخرین گزارش آژانس بین المللی 
انرژی، تولید نفت ایران در فروردین سال جاری 
با افزایش 50 هزار بشکه ای نسبت به ماه قبل 
از آن به ۳ میلیون و ۳00 هزار بشکه در روز رسید.

در عالم آمار و ارقام افزایش رشد اقتصادی از 
عدد متوسط 0.۷ درصد در پایان دهه 90 به 
عدد حدود 6.4 درصدی تا پایان سال ۱402 
و کاهش نرخ بیکاری از 9.6 درصد در آغاز 
به کار دولت مردمی به نرخ ۷.6 درصد که 
پایین ترین عدد در ۳0 سال گذشته بوده است، 
دستاوردهایی بود که جز با تاش مجاهدانه و 
شبانه روزی رئیس جمهور به عنوان سکاندار 

اصلی قوه اجرایی به دست نمی آمد.

 سکانداری رئیس جمهور در عرصه 
سیاست خارجی

دوران ریاست جمهوری شهید خدمت دکتر 

گروه سیاسی

دولت
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واکنش سران کشورها به شهادت دکتر رئیسی و هیأت همراه 

دنیا به احترام محبوب ملت ایران ایستاد

irannewspaper irannewspapper

در پی شهادت جانسوز دکتر ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و هیأت همراه آنها در سانحه سقوط بالگرد، سران بسیاری از کشورهای 
جهان و شخصیت های شاخص بین المللی با ارسال پیام های تسلیت با دولت و ملت ایران ابراز همدردی کردند.

عراق

السودانی، نخست وزیر  محمد شیاع 
ضمن  ق  ا عر
صمیمانه  تسلیت 
و ابراز همدردی با 
آیت الله خامنه ای، 
ب  نقا ا هبر  ر
اسامی، دولت و 
ملت ایران، همبستگی خود با ملت 
برادر ایران و برادران مسئول در جمهوری 
اسامی ایران در این مصیبت دردناک را 

کرد. اعام 
حشد الشعبی عراق با انتشار تصویری 
مشترک از رئیس جمهور کشورمان و شهید 
سردار قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی 
المهندس، شهادت رئیس جمهور ایران 

را تسلیت گفت.
فالح الفیاض، رئیس حشد الشعبی 
ضمن ابراز تسلیت به مردم ایران گفت: 
»ما با اندوه تمام یاد و خاطره مواضع 
شرافتمندانه و جهادی رئیس جمهور فقید 
ایران در ارتباط با عراق و ایستادگی کنار 

کشورمان را زنده نگاه می داریم.«
د  ستا ئیس  یب ر نا فدک  بو  ا ج  حا
حشدالشعبی نیز ضمن تسلیت گفت: 
»عراق، مردی عاشق عراق و مردم آن و 
دوستی وفادار و صمیمی را از دست داد.«
همچنین هادی العامری رئیس ائتاف 
فتح و دبیرکل سازمان بدر عراق، قاضی 
فایق زیدان رئیس شورای عالی قضایی، 
گردان های  دبیرکل  الولایی  ابوآلاء 
سیدالشهدا، سید عمار الحکیم رهبر 
جریان حکمت ملی عراق، محسن 
المندلاوی رئیس موقت پارلمان عراق، 
اکرم الکعبی دبیرکل جنبش مقاومت 
اسامی النُجَباء، گردان های حزب الله 
عراق، عبدالعزیز المحمداوی رئیس ستاد 
فرماندهی حشدالشعبی و شیخ حیدر 

ابراهیم الغراوی فرمانده جنبش انصار الله 
الاوفیاء عراق در پیام های جداگانه ای این 
ضایعه دردناک را به ملت و رهبری ایران 
تسلیت گفتند. مسرور بارزانی نخست وزیر 
اقلیم کردستان نیز ضمن تسلیت بر 
حمایت خود از مردم جمهوری اسامی 
ایران تأکید کرد. مقتدی صدر رهبر جریان 
صدر نیز با صدور پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس، این حادثه را تسلیت گفت. در پی 
شهادت رئیس جمهور و وزیر خارجه ایران، 

عراق یک روز عزای عمومی اعام کرد.

لبنان

حزب الله لبنان در پیامی با تسلیت به ملت و 
رهبری ایران گفت: 
»ما رئیس جمهور 
شهید را از نزدیک 
او  و  می شناختیم 
پشتیبان  و  برادر 
قوی ما، مدافع 
سرسخت مسائل 
ما و فلسطین و حافظ جنبش های مقاومت 
بود. برادر عزیز، شهید امیر عبداللهیان 
وزیر فعال و دوستدار نهضت های مقاومت 
و پرچمدار همه مجامع بین المللی بود.«
نجیب میقاتی، نخست وزیر لبنان در 
دستوری در پی شهادت دکتر سید ابراهیم 
رئیسی و هیأت همراه وی سه روز عزای 
عمومی در این کشور اعام کرد. طبق 
دستور نجیب میقاتی، طی این سه 
روز تمامی پرچم ها در نهادهای دولتی 
به صورت نیمه افراشته خواهد بود و 
برنامه های رادیو و تلویزیون لبنان نیز 
متناسب با این رویداد دردناک اصاح 

می شود.
نبیه بری، رئیس مجلس لبنان نیز طی 
بیانیه ای ابراز داشت: »جمهوری اسامی 
ایران و جهان اسام و ما با آنان در لبنان 

جمعی از رهبران پیشتاز را از دست دادیم 
که انقاب را همراهی می کردند.«

سوریه

در  سوریه  رئیس جمهور  اسد،  بشار 
ت  د شها پی 
ر  ئیس جمهو ر
 : شت ا د ن  بیا
»قلباً به نام خود 
ر  کشو م  د مر و 
 ، یه ر سو بی  عر
درگذشت ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور، 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه و 
همراهانشان را به آیت الله العظمی امام 
خامنه ای و دولت و مردم ایران تسلیت 
می گوییم. کشور سوریه نیز برای ابراز 
همدردی با مردم ایران سه روز عزای 
عمومی اعام کرد و در بخش هایی پرچم 

داشت. نگاه  نیمه افراشته  را  خود 

روسیه

یکی از ارجگزاران بر خدمات رئیسی، 
تین  پو یمیر  ولاد
ر  ئیس جمهو ر
که  د  بو سیه  و ر
درگذشت رئیسی را 
»یک تراژدی بزرگ« 
توصیف کرد و بر 
اهمیت نقش او در تعمیم روابط تهران و 

ورزید.  تأکید  مسکو 
پیام خود آورده  مرد اول کرملین در 
است: »رئیس جمهور ایران سیاستمدار 
برجسته ای بود که در نهایت جان خود را 

فدای خدمت به کشورش کرد.«
گفتنی است سرگئی لاوروف، وزیر خارجه 
روسیه نیز از شهادت آقای رئیسی و 

هیأت همراه وی ابراز اندوه کرد و همانند 
پوتین از سهم بارز آنها در ایجاد آرامش 
در منطقه و بسط روابط بین دولت های 
ایران و روسیه به نیکی یاد کرد. وی 
آورده است: »جناب آقای رئیسی و آقای 
امیرعبداللهیان به روند تعمیق روابط 
تهران و مسکو استمرار و قدرت بیشتری 

» . ند بخشید
الکساندر دوگین، فیلسوف و نظریه پرداز 
برجسته روس ضمن ابراز همدردی گفت: 
»شهدای جدی به آسمان رفتند و فضا 
برای قهرمانان جدید روی زمین باز شده 

است.«
به نشانه همبستگی، پرچم سفارت روسیه 

در تهران به حالت نیمه افراشته درآمد. 
مردم روسیه با گذاشتن گل در مقابل 
سفارت ایران در مسکو، به کشته شدن 
رئیس جمهور ادای احترام کرده و با مردم 

ایران ابراز همدردی کردند.
عاوه بر آن، راویل عین الدین رئیس اداره 
امور دینی مسلمانان و شورای مفتیان 
روسیه در پیامی، شهادت رئیس جمهور 

و همراهانش را تسلیت گفت. 
 دیمیتری مدودف، معاون شورای امنیت 
روسیه در این رابطه گفت:» رئیسی 
سیاستمداری هوشمند و با اعتبار بود که 
در تمام عمر خود فداکارانه در راه حفظ 

منافع ملی خدمت کرد.«

فلسطین

جنبش حماس با صدور بیانیه ای 
ضمن قدردانی از حمایت قاطعانه 
این شهدا از مبارزات ملت فلسطین 
علیه رژیم صهیونیستی، شهادت 
رئیس جمهور و همراهان را به رهبر 
انقاب و ملت ایران تسلیت گفت و 
مراتب همدردی خود را با ملت ایران 

اعام کرد.

 در همین رابطه جنبش جهاد اسامی 
فلسطین نیز پیام تسلیت صادر کرد. 
همچنین کمیته های مقاومت فلسطین، 
جبهه خلق برای آزادی فلسطین و محمود 
خودگردان  تشکیات  رئیس  عباس 
فلسطین در پیامی ضایعه درگذشت 
رئیس جمهور و وزیر امور خارجه را به 
مردم و رهبر ایران تسلیت گفتند و با 

ملت ایران اعام همدردی کردند.

ترکیه

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
به  تسلیت  ضمن 
مناسبت شهادت 
ابراهیم رئیسی، 
و  ر  ئیس جمهو ر
با  وی  همراهان 
ترکیه  اینکه  بیان 
در این برهه سخت در کنار ایران ایستاده 
است، گفت: »من به عنوان یک همکار 
که شخصاً شاهد تاش های ایشان برای 
صلح مردم ایران و منطقه ما در دوران 
قدرت بودم، از آقای رئیسی با احترام و 

تشکر یاد می کنم.«
همچنین هاکان فیدان، وزیر امور خارجه و 
نعمان کورتولموش، رئیس مجلس نیز در 
پیام های جداگانه ای تأسف خود را از این 
حادثه ابراز و با مردم ایران همدردی کردند.

ارمنستان

نیکول پاشینیان نخست وزیر جمهوری 
ارمنستان در پیامی شهادت سید ابراهیم 
رئیسی و هیأت همراه را به مقام معظم 
رهبری تسلیت گفت و بر حمایت از کشور 
دوست و همسایه جمهوری اسامی ایران 

در این دوره سخت تأکید کرد.

در همین حال آرات میرزویان، وزیر امور 
خارجه ارمنستان در پیامی در صفحه 
شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: با شنیدن خبر اندوهبار همکار 
و دوست من حسین امیرعبداللهیان، 
عمیقاً به دولت ایران، همکاران مان در 
وزارت امور خارجه آن و ملت دوست ایران 

می گویم. تسلیت 
آلن سیمونیان، رئیس مجلس ملی 
ارمنستان نیز ضمن تسلیت در پیامی 
در صفحه کاربری شخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس خود را در غم ایرانیان 

شریک دانست.
رئیس جمهور  خاچاتوریان،  واهاگن 
ارمنستان در پیام خود آورده است: »برای 
دولت و ملت ایران در این ساعات سخت 
آرزوی قدرت و استقامت هرچه بیشتر 

را دارم.«
در ادامه آلن سیمونیان، رئیس مجلس 
ملی ارمنستان هم با ابراز تسلیت به 
دولت و ملت ایران اظهار اطمینان کرد 
که آنها یقیناً از این گذرگاه سخت با 
موفقیت عبور خواهند کرد. شهروندان 
ارمنستان به احترام قربانیان سانحه 
و  ایران  رئیس جمهور  حامل  بالگرد 
هیات همراه برابر ساختمان سفارت 
جمهوری اسامی ایران در »ایروان« تاج 

گل گذاشتند.

یمن

سید عبدالملک بدر الدین الحوثی رهبر 
جنبش انصارالله 
می  پیا ر  د یمن 
سید  ت  د شها
رئیسی  ابراهیم 
ر و  ئیس جمهو ر
حسین  کتر  د
امیرعبداللهیان وزیر خارجه جمهوری 

اسامی ایران را به امام خامنه ای و ملت 
ایران و خانواده و نزدیکان این شهیدان و 
مسئولان این کشور تسلیت گفت. مهدی 
المشاط رئیس شورای عالی سیاسی یمن 
نیز این واقعه دردناک را به رهبر انقاب و 

مردم ایران تسلیت گفت.
محمد عبدالسام، سخنگوی جنبش 
انصار الله یمن نیز با تسلیت به رهبر انقاب 
و دولت و ملت و ارتش ایران بیان داشت: 
»فقدان چنین شخصیتی خسارتی سنگین 
نه فقط برای ایران بلکه برای همه امت 
اسامی و بخصوص فلسطین و غزه است. 
غزه امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند 

شخصیتی مانند دکتر رئیسی است.«
لشامی  ا ضیف الله  بطه  ا ر همین  ر  د
سخنگوی دولت نجات ملی یمن در 
صنعا نیز پیام تسلیت ارسال کرد.

چین

سخنگوی وزارت امور خارجه چین در 
پیامی گفت که 
پینگ،  شی جین 
ر  ئیس جمهو ر
ت  د شها چین 
و  ئیسی  ر دکتر 
در  را  همراهانش 
سانحه سقوط بالگرد را از سوی دولت و 
ملت چین به »محمد مخبر« معاون اول 
رئیس جمهور تسلیت گفت. وانگ یی، 
وزیر امور خارجه جمهوری خلق چین نیز 
این حادثه را به مردم ایران تسلیت گفت.

بحرین

ائتاف »جوانان انقاب 14 فوریه« در 
بحرین نیز شهادت رئیس جمهور ایران 
آقای رئیسی و یارانش را تسلیت گفت.

اردن

عبدالله دوم، پادشاه اردن در واکنش به 
حادثه شهادت رئیس جمهور و همرانشان، 
پیام تسلیت ارسال کرد و گفت: »در این 
شرایط سخت در کنار برادران مان در 
ایران هستیم.« ایمن الصفدی، وزیر 
خارجه اردن برای رئیس جمهور فقید 
ایران و هیأت همراه طلب رحمت کرد.
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پیام های محبت آمیز رهبران دنیا در پی شهادت دکتر رئیسی 

کنار ملت ایران خواهیم ماند
 

پاکستان

نخست وزیر پاکستان، محمد شهباز 
شریف نیز در پیام 
خود به مناسبت 
این ضایعه گفت: 
به  ن  کستا پا «
نشانه احترام به 
رئیس جمهور و 
همراهانش و همبستگی با ملت برادر 
ایران، یک روز عزا برگزار خواهد کرد و 
پرچم پاکستان نیز نیمه افراشته خواهد 
بود. اینجانب همراه با دولت و ملت 
پاکستان این ضایعه عظیم را به ملت 
ایران تسلیت گفته و ابراز همدردی 

می نمایم.«
عمران خان نخست وزیر سابق پاکستان، 
فقدان آیت الله رئیسی و وزیر امور خارجه 
ایران در سانحه سقوط بالگرد را به ملت و 
دولت کشورمان تسلیت گفت و تأکید کرد 
که دکتر رئیسی نقش پیشرو در حمایت 

قاطع از فلسطین داشت.
سناتور اسحاق دار، وزیر امور خارجه و 
معاون نخست وزیر پاکستان با اعلام 
پیام تسلیت، متذکر شد: »امروز امت 
اسلامی یک دولتمرد بزرگ و پاکستان 
دوست واقعی خود را از دست داده است.«

 

 
هند

 ، ی مود ا  ر نارند
هند  نخست وزیر 
با انتشار پیامی در 
شبکه اجتماعی 
ضمن  یکس  ا
تسلیت شهادت 
رئیس جمهور کشورمان، اعلام کرد که 
»هند در زمان اندوه کنار ایران است.«
وی در پیام خود نوشت: از درگذشت 

غم انگیز دکتر سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس  جمهوری اسلامی ایران، عمیقاً 
متأسف و متأثر شدم. سهم وی در تحکیم 
روابط دوجانبه هند و ایران همیشه 
در یادها خواهد ماند. از صمیم قلب 
به خانواده وی و مردم ایران تسلیت 
می گویم. هند در این زمان غم و اندوه 

در کنار ایران ایستاده است.
در همین رابطه، سوبرامانیام جایشانکار 
وزیر خارجه هند در یک پیام در حساب 
ایکس از شهادت رئیس جمهور ایران و 

همراهانش ابراز تأثر کرد.
مالیک آرجون کارگه، رئیس حزب کنگره 
ملی هند هم در یک پیام با اشاره به 
سانحه بالگرد اعلام کرد که حزبش به 
علت درگذشت رئیس جمهور ایران در 
پی این حادثه تکان دهنده، ناراحت و 

مضطرب است.

 
تاجیکستان

امامعلی رحمان، 
ر  جمهو ئیس  ر
با  ن  جیکستا تا
می  پیا ل  سا ر ا
سید  ت  د شها
ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوری اسلامی ایران را به مقام 
معظم رهبری ایران تسلیت گفت و مراتب 
همدردی و تسلیت خود را به ملت دوست 

و برادرش ایران ابراز داشت.

 
آذربایجان

الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان 
نیز در پیام تسلیت خود درگذشت 
سیدابراهیم رئیسی را واقعه ای دلخراش 
خواند. در پیام وی آمده است: »برای 

ایران بردباری هر چه بیشتر  ملت 
آرزومندم و قطعاً در اندوه سترگ آنها از 

هر جهت شریک هستیم.«
جیحون بایرام اف، وزیر امور خارجه 
جمهوری آذربایجان در پیامی جداگانه 
بابت درگذشت همتای ایرانی و هیأت 
همراه وی ابراز تأسف و برای جان باختگان 

رحمت الهی را آرزو کرد.
 

 
ازبکستان

جمهور  ئیس  ر  ، یف میرضیا شوکت 
ازبکستان در پیامی شهادت سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران و هیأت 
همراه وی را به رهبر معظم انقلاب اسلامی 
تسلیت گفت. وی در این پیام، بر نقش 
برجسته رئیس جمهور فقید ایران در 
تقویت روابط جامع دوجانبه و همکاری 
بلندمدت بین تاشکند و تهران تأکید 
کرد و  رئیس جمهور ابراهیم رئیسی را 
سیاستمداری مورد احترام بی حد ملت 
ایران نامید که تلاش های بی نظیری را 
در راه پیشرفت ایران و رفاه مردم کشور 
اعتبار کشورش در عرصه  افزایش  و 

بین المللی انجام می داد.
بختیار سعیدوف، وزیر امور خارجه 
نوشت:  ایکس  شبکه  در  ازبکستان 
»عمیق ترین تسلیت خود را به بستگان 
آن مرحوم و تمامی مردم ایران ابراز 

» . می کنیم
  

 
افغانستان

ملامحمد حسن آخوند رئیس الوزرای 
دولت سرپرست افغانستان در پیامی 
از  اندوه خود  و  اعلام تأسف  ضمن 
حادثه سقوط بالگرد رئیس جمهوری 
اسلامی ایران، سید ابراهیم رئیسی، وزیر 
خارجه دکتر حسین امیرعبداللهیان و 

هیأت همراه شان گفت: »امارت اسلامی 
افغانستان و تمام افغان ها بخاطر این 
رویداد المناک عمیقاً غمگین و متأثر 

می باشند.«
سیاسی  ن  معاو  ، لکبیر ا عبد محمد 
نخست وزیر طالبان در اعلامیه ای شهادت 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایران را تسلیت گفت و افزود: »حکومت 
سرپرست افغانستان در این غم در کنار 
کشور دوست و برادر جمهوری اسلامی 

ایران قرار دارد.«
در همین حال امیرخان متقی، وزیر امور 
خارجه برای ابراز تسلیت به دیدار حسن 
کاظمی قُمی، سفیر و نماینده خاص ایران 
در  افغانستان رفت. عبدالله عبدالله رئیس 
شورای عالی مصالحه ملی دولت سابق 
افغانستان نیز در صفحه ایکس مراتب 

اندوه و تأثر خاطر خود را ابراز کرد.

 
مالزی

انور ابراهیم، نخست وزیر مالزی با اشاره 
به تعهد مشترک برای تقویت روابط میان 
دو کشور، گفت که از شهادت ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور ایران و دیگر 
مقامات ایران در سانحه سقوط بالگرد 

»عمیقاً متأسف است.«
محمد حاجی حسن، وزیر خارجه مالزی 
در پیام تسلیت برای شهادت حسین 
امیرعبداللهیان همتای ایرانی خود به 
همراه رئیس جمهور، یک تصویر از خود 
با امیرعبداللهیان به اشتراک گذاشت و 

نوشت: »انا لله و انا الیه راجعون.«
 

 
فیلیپین

مارکوس  رابطه، فردیناند  در همین 
جونیور، رئیس جمهور فیلیپین بیان 
داشت: »عمیق ترین تسلیت خود را به 

مردم و دولت جمهوری اسلامی ایران 
بویژه خانواده ها و عزیزان مرحوم سید 
ابراهیم رئیسی رئیس جمهور، حسین 
و  امور خارجه  وزیر  امیرعبداللهیان 
همراهان آنها در این حادثه غم انگیز 

ابراز می کنیم.«

 
ژاپن

یوشیماسا هایاشی، سخنگوی دولت ژاپن 
اعلام کرد که توکیو عمیق ترین تسلیت 
خود را به علت جان باختن رئیس جمهور 
ابراهیم رئیسی و وزیر خارجه او به دولت 

و مردم ایران ابراز می کند.

 
قزاقستان

قاسم ژومارت توکایف، رئیس جمهوری 
با  ن  قستا ا قز
ت  د شها تسلیت 
سیدابراهیم رئیسی، 
ی  ر ئیس جمهو ر
اسلامی ایران و تیم 
همراهش به مقام 
 معظم رهبری و معاون اول ریاست  جمهوری 
گفت: »رئیسی یک دولتمرد برجسته بود 
که تمام عمر خود را برای خدمت به منافع 
ایران، بهبود رفاه مردم خود و حفظ ثبات در 

منطقه گذاشت.«

 
گرجستان

یر  ز و نخست   ، زه خید با کو کلی  یرا ا
گرجستان درگذشت دکتر ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهوری اسلامی ایران، حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و دیگر 
مقامات دولتی را تسلیت گفت و تأکید کرد: 

»فکر ما با مردم ایران است.«
 

 
ترکمنستان

بردی محمداف رهبر ملی  قربانقلی 
جمهوری  مردم 
ر  د ن  کمنستا تر
رهبر  به  پیامی 
ب  نقلا ا معظم 
اسلامی درگذشت 
کتر  د نی  گها نا

ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری اسلامی 
گفت. تسلیت  را  ایران 

 
مالدیو

محمد مویزو رئیس جمهوری مالدیو، 
شهادت دکتر سید ابراهیم رئیسی و 
همراهانش را در سانحه سقوط بالگرد 
تسلیت گفت و جنت فردوس را برای 

شهدا از خداوند طلب کرد.

 
نیوزیلند

 
وینستون پترس، وزیر خارجه نیوزیلند با 
صدور پیامی گفت: »فکر ما با مردم ایران 
است. تسلیت به خانواده رئیس جمهور، 

وزیر امور خارجه و هیأت همراه.«
 

 
کره جنوبی

دولت کره جنوبی در پی سانحه بالگرد 
حامل رئیس جمهور ایران و همراهان، 
مراتب تسلیت و همدردی عمیق خود را با 
خانواده های داغدار و ملت ایران ابراز داشت.

 

 
سریلانکا

جمهور  رئیس  ویکرماسینگه،  رانیل 
سریلانکا در پیامی در ایکس شهادت 
رئیس جمهور ایران و هیأت همراه وی را 
در سانحه سقوط بالگرد تسلیت گفت.

  

 
کلمبیا

دولت کلمبیا که بتازگی اعلام کرد تمامی 
روابطش با رژیم صهیونیستی را قطع 
خواهد کرد، در پیامی این حادثه را تسلیت 
گفت. وزارت خارجه کلمبیا در پیامی، 
ضمن ابراز همدردی با خانواده های 
درگذشتگان و ملت ایران، اعلام کرد: 
ابراهیم  درگذشت  از  کلمبیا  دولت 
رئیسی رئیس جمهور ایران و حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و سایر 
افرادی که در حادثه سقوط بالگرد روز 
یکشنبه 29 اردیبهشت 1403 در راه بازگشت 
از شهر تبریز جان خود را از دست دادند، 

عمیقاً متأسف است.

 
مصر

  
»عبدالفتاح السیسی« رئیس جمهور مصر 
در پیامی شهادت 
م  سلا لا حجت ا
هیم  ا بر ا سید 
ئیس  ر ئیسی  ر
جمهور و حسین 
امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
و همراهانشان در سانحه دردناک سقوط 
بالگرد را تسلیت گفت. دانشگاه الازهر 
مصر نیز در پیامی در سوگ رئیس جمهور 
و وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد: 
صمیمانه تسلیت خود را به مردم ایران 

ابراز می کنیم.
  

 
آفریقای جنوبی

رئیس جمهور آفریقای جنوبی نیز در 
پیامی، فقدان دکتر رئیسی را یک تراژدی 
غم انگیز خواند. رئیس جمهور آفریقای 
جنوبی در پیام تسلیت به رهبر معظم 
انقلاب، دولت و ملت ایران، سید ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور اسلامی ایران را 
شخصیتی ممتاز توصیف کرد. در پیام 
رامافوسا آمده است: از طرف دولت و مردم 
آفریقای جنوبی، تأسف عمیقم را به محضر 
آیت الله خامنه ای رهبری معظم ایران، 
دولت و مردم این کشور اعلام می کنم.

  

 
تونس

رئیس جمهور تونس ضمن ابراز همدردی با 
دولت و ملت ایران 
مصیبت  این  »در 
شهادت  رگ«،  بز
و  ر  ئیس  جمهو ر
وزیر خارجه ایران 
ا  ر ن  هانشا همرا و 
تسلیت گفت. در بیانیه تونس آمده: دولت 
تونس با اندوه فراوان خبر درگذشت رئیس 
جمهور ابراهیم رئیسی و همراهانش را که در 
سانحه هوایی جان باختند دریافت کرد. در 
این مناسبت دردناک، رهبری و مردم تونس 
مراتب تسلیت و همدردی صمیمانه خود را 
به رهبری و ملت برادر ایران ابراز می دارند 
و با آنان در این مصیبت بزرگ ابراز همدردی 

می کنند.
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مقامات کشورها و نهادهای جهانی به تمجید رئیس جمهور فقید ایران پرداختند

آرمانها رئیسی؛مردمدوستوپرچمدار
 

سازمان ملل

دیروز به وقت محلی در نشست شورای 
امنیت سازمان ملل متحد، اعضا به 
احترام شهادت حجت الاسام سید 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران و 
همراهان ایشان در سانحه هوایی یک 
دقیقه سکوت کردند. دبیرکل سازمان 
ملل نیز شهادت رئیس جمهور و هیأت 
همراه را به دولت و ملت ایران تسلیت 
گفت. در پیام آنتونیو گوترش آمده است: 
»دبیرکل از درگذشت عالیجناب آقای 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس  جمهوری 
اسامی ایران، عالیجناب آقای حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه و 
همکاران آنها در یک سانحه بالگردی در 

روز ۱۹ مه متأثر است.«
 

رافائل گروسی

نس  ا ژ آ کل  یر مد  ، سی و گر ئل  فا ا ر
بین المللی انرژی 
اتمی هم که بارها 
سفر  تهران  به 
کرده است، دیروز 
با ارسال پیامی، 
آقای  درگذشت 
رئیسی و هیأت همراه وی را به دولت و 
ملت ایران تسلیت گفت و با آنها ابراز 

همدردی کرد.
گروسی همچنین در کنفرانس بین المللی 
امنیت هسته ای برای شهدای حادثه 
بالگرد رئیس جمهور و هیأت همراه 

تقاضای یک دقیقه سکوت کرد.

 
ناتو

سخنگوی سازمان پیمان آتانتیک شمالی 

)ناتو( در پیامی به دو زبان فارسی و 
انگلیسی، درگذشت حجت الاسام رئیسی و 
دکتر امیرعبداللهیان را تسلیت گفت. در این 
پیام آمده است: »درگذشت رئیس جمهور 
رئیسی، وزیر خارجه امیرعبداللهیان و سایر 
شهدای در حادثه سقوط بالگرد را به ملت 

ایران تسلیت می گوییم.«

 
صربستان

ر  ئیس جمهو ر  ، چیچ و و ر  ند لکسا ا
صربستان هم دیروز با گذاشتن پیامی 
روی شبکه اجتماعی ایکس، درگذشت 
دکتر رئیسی را به دولت و ملت ایران 
تسلیت گفت. وی در این پیام آورده 
است: »از واقعه ای که برای آقای رئیسی 
و هیأت همراه وی روی داده، مبهوت و 
غمگین شده ام و به همین سبب مراتب 

همدردی ام را با آنها ابراز می دارم.«

 
اتحادیه اروپا

ل  مسئو ل  بور پ  جوز شته  گذ وز  ر
ی  ر ا ستگذ سیا
اتحادیه  خارجی 
با   )EU ( پا  و ر ا
صدور بیانیه ای، 
کتر  د ت  د شها
رئیسی و همراهان 
وی در حادثه سقوط بالگرد حامل آنها 
را به دولت و ملت ایران تسلیت گفت.
دیروز شارل میشل، رئیس »شورای اروپا« 
هم به نوبه خود شهادت آقایان رئیسی و 
امیرعبداللهیان را به سایر اعضای هیأت 
دولت و ملت ایران تسلیت گفت. در 
پیام میشل آمده است: اتحادیه اروپا 
همدردی خالصانه خود را درباره درگذشت 
و وزیر خارجه  رئیسی  رئیس جمهور 

امیرعبداللهیان را ابراز می کند.

 
نروژ

 
وزیر خارجه نروژ نیز در پیامی این حادثه 
ناگوار را تسلیت گفت. در این پیام آمده 
است: از شنیدن خبر درگذشت رئیس 
جمهور و وزیر امور خارجه ایران شوکه 
شدم. تسلیت خود را به خانواده تمامی 
جانباختگان حادثه سقوط بالگرد اعام 

. یم می نما
 

 
سوئیس

»ایگناتزیو کاسیس« وزیر امور خارجه 
سوئیس در پیامی نوشت: نظر به سانحه 
بالگرد که منجر به جان باختن رئیس 
جمهور ابراهیم رئیسی و همتای من، 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
و هیأت همراه شد، به خانواده های همه 
قربانیان و شهروندان ایرانی متأثر تسلیت 

. یم می گو

 
فرانسه

 وزارت امور خارجه فرانسه دوشنبه با 
انتشار پیامی رسمی، شهادت دکتر 
و  رئیس جمهور  رئیسی  سیدابراهیم 
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 

ایران را تسلیت گفت.  

 
بلاروس

ئیس جمهور  ر  ، لوکاشنکو ر  لکساند ا  
باروس با ارسال پیامی به مناسبت 
درگذشت همتای ایرانی اش متذکر شد 
نام آقای رئیسی تا ابد در تاریخ روابط 
تهران و مینسک حک خواهد شد. وزارت 
امور خارجه باروس هم بابت شهادت 
ایران و هیأت  رئیس جمهور اسامی 

همراه وی در واقعه سقوط بالگرد حامل 
آنها ابراز تأسف کرد. 

 

 
لهستان

رئیس جمهور لهستان در پیامی نوشت: 
از شنیدن خبر جان باختن دلخراش 
رئیس جمهور ایران آقای ابراهیم رئیسی 
و هیأت همراه ایشان در سانحه هوایی 
شدیداً متأثر شدم. کمتر ملتی در تاریخ 
خود چنین صفحات غم انگیزی دارد. اما 
ما لهستانی ها که در سال 20۱0 با سقوط 
هواپیمای دولتی لهستان در اسمولنسک 
داشتیم،  وحشتناکی  تجربه  روسیه 
احساس شوک و ناراحتی را که پس از از 
دست دادن ناگهانی نخبگان سیاسی و 
اجتماعی در قلب مردم و در کشور ایجاد 

می دانیم.  می شود 
 

 
اندونزی

وزیر خارجه اندونزی در پیامی نوشت: از 
درگذشت ابراهیم رئیسی رئیس جمهور 
و دوست خوبم حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امور خارجه ایران و هیأت همراه 
رئیس جمهور بسیار متأسفم. درود و 
تسلیت عمیق اینجانب به خانواده آن 

مرحوم و ملت ایران است.
 

 
سازمان های منطقه ای

سه نهاد منطقه ای »سازمان همکاری 
اسامی«، »اتحادیه عرب« و »شورای 
این حادثه  فارس«  همکاری خلیج 
جانسوز را به حاکمیت و ملت ایران 
تسلیت گفتند. جاسم البدیوی، دبیر کل 
شورای همکاری خلیج فارس در پیامی 
ضمن ابراز همدردی با دولت و ملت 
ایران، تأکید کرد: »شورای همکاری در 

این شرایط سخت در کنار دولت و ملت 
جمهوری اسامی ایران است«.

احمد ابوالغیط، دبیر کل اتحادیه عرب 
نیز در پیامی، ضمن ابراز همدردی برای 
بازماندگان  طلب شکیبایی کرد. همچنین 
حسین ابراهیم طه، دبیرکل سازمان 
همکاری اسامی شهادت رئیس جمهور 

و وزیر امور خارجه را تسلیت گفت.

 
عمان

ت  د شها می  پیا ر  د ن  عما ن  سلطا
م  سا لا حجت ا
هیأت  و  رئیسی 
همراه را تسلیت 
گفت. خبرگزاری 
ن  عما سمی  ر
که  داد  گزارش 
»هیثم بن طارق« سلطان عمان در 
پیامی شهادت دکتر رئیسی و هیأت همراه 
وی را به رهبر انقاب تسلیت گفته است. 
وی همچنین بر همبستگی خود با مردم 
دوست ایران در این مصیبت تأکید کرد.

 

 
الجزایر

ریاست جمهوری الجزایر شهادت رئیس 
جمهور ایران و هیأت همراه وی را تسلیت 
گفت. در بخشی از پیام عبدالمجید تبون 
رئیس جمهور الجزایر آمده است: در این 
شرایط سخت که مردم الجزایر در این 
اندوه و مصیبت بزرگ با برادران خود 
در ایران شریک هستند، من شخصاً در 
مقام رهبری کشور، ابراهیم رئیسی برادر 
و شریکی را از دست دادم که پیوندهای 
برادری، همکاری و همبستگی بین دو 
کشور برادر و یاری و حمایت از آرمان های 
عادلانه امت اسامی ما را با یکدیگر تقویت 
کرد و او بود که پرچم دفاع از آرمان ها 

و فداکاری در راه آنها را در دست داشت.

عربستان

سعودی  عربستان  ولیعهد  و  پادشاه 
شت  گذ ر د نیز 
ی  ر ئیس جمهو ر
ن  ا یر ا می  سا ا
به  ا  ر نش  یارا و 
مخبر  محمد 
دستگاه  سرپرست 
اجرایی کشور تسلیت گفتند. در پیام 
پادشاه عربستان آمده است: از خبر 
درگذشت جناب آقای دکتر ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری اسامی ایران 
و یارانش – رحمهم الله – آگاه شدیم. ما 
این حادثه را به شما و ملت برادر ایران 
صمیمانه تسلیت و تعزیت عرض می کنیم 
و از خداوند متعال رحمت واسعه و مغفرت 

الهی برای آنها مسألت داریم.

 

 
قطر

تمیم بن حمد، امیر قطر نیز در پی 
این اتفاق ناگوار پیام تسلیتی صادر 
کرد. در این پیام آمده است: درگذشت 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران 
و همچنین مقامات همراه در سانحه 
دردناک سقوط بالگرد را به دولت و ملت 
جمهوری اسامی ایران تسلیت می گویم و 
از خداوند متعال برای ایشان طلب رحمت 
و مغفرت، و برای خانواده محترمشان صبر 

و اجر مسألت می نماییم.
 

 
امارات

محمد بن زاید، رئیس امارات نیز در پیامی 
این حادثه جانسوز 
را به رهبر انقاب 
ن  ا یر ا ملت  و 
تسلیت گفت. در 
پیام بن زاید آمده 
است: درگذشت 
رئیس جمهور ابراهیم رئیسی، و حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر خارجه و همراهانشان 
در این حادثه دردناک را، صمیمانه و عمیقاً 
به رهبری و ملت جمهوری اسامی ایران 
تسلیت می گوییم؛ از خداوند برای ایشان 

رحمت، و برای خانواده های محترمشان 
بر  و  ؛  می کنیم مش طلب  ا ر آ و  صبر 
همبستگی امارات با ایران در این شرایط 

دشوار تأکید داریم.
  

 
کویت

وزیر خارجه کویت در تماسی تلفنی با 
سرپرست وزارت خارجه کشورمان گفت: 
در این مصیبت در کنار دولت و ملت 

ایران ایستاده ایم.
  

 
ونزوئلا

دولت ونزوئا در 
بیانیه ای رسمی، 
سف  تأ تب  ا مر
عمیق و تسلیت 
خود نسبت به 
کتر  د ت  د شها
رئیس جمهوری  رئیسی  سیدابراهیم 
اسامی ایران و حسین امیرعبداللهیان 
وزیر امورخارجه به همراه جمعی از 
همراهان که روز یکشنبه در سانحه 
هوایی به وقوع پیوست را ابراز کرد. 
همچنین نیکاس مادورو رئیس جمهور 
ونزوئا در پیامی شهادت رئیس جمهور 
و هیأت همراه را تسلیت گفت. در پیام 
او آمده است: از فقدان ابراهیم رئیسی، 
ایران شوکه  رئیس جمهوری اسامی 
شدم. من از وداع با یک فرد نمونه 
بسیار متأسفم، یک رهبر فوق العاده 
جهان. ابراهیم برادر ما است و همیشه 
خواهد بود، یک انسان عالی، مدافع 
حاکمیت مردمش و دوست بی قید و 

شرط کشور ما.
 

 
ایتالیا

 
جورجیا ملونی، نخست وزیر ایتالیا، در 
مصاحبه ای با شبکه تلویزیونی »کانال 
ابراهیم  دکتر  شهادت  ایتالیا  پنج« 
رئیسی را تسلیت گفت و اظهار داشت 
که ایتالیا با دولت و مردم ایران ابراز 
همبستگی می کند. وی افزود: »ما در 
تماس دائمی با سران اعضای اتحادیه 
اروپا )EU( و همچنین همتاهای خود در 
گروه 7 هستیم و یقین داریم که ایران 
به تعهدات خود در زمینه تنش زدایی در 
منطقه خاورمیانه پایبند خواهد ماند.«



اجتماعی8
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امتحانات دانش  آموزان 
تا پایان هفته لغو شد

سخنگوی وزارت آموزش و پرورش از 
لغو تمام امتحانات نهایی و داخلی تا 

۴ خرداد خبر داد.
به گزارش تسنیم، علی فرهادی 
سخنگوی وزارت آموزش و پرورش با 
اشاره به لغو تمام امتحانات مدارس 
از روز سه شنبه اول خرداد تا روز جمعه 
۴ خرداد 1۴03 گفت: تقویم جدید 
برگزاری امتحانات دانش آموزان اعلام 
می شود.  وی افزود: با توجه به اعلام 
معاون اجرایی رئیس جمهور و با هدف 
کمک به حضور خانواده ها در مراسم 
بزرگداشت شهیدان خدمت، تصمیم 
به لغو تمام امتحانات داخلی و نهایی 

مدارس گرفته شد.
فرهادی بیان کرد: تاریخ جدید برگزاری 
امتحانات دانش آموزان تا اول خرداد 

اعلام خواهد شد.

دلنوشته دانش آموزان 
انجمن اسلامی

دانش آموزان انجمن اسلامی در پی 
شهادت رئیس جمهور و همراهانشان 

پیام تسلیتی منتشر کردند.
متن این پیام از این قرار است:

سلام علی ابراهیم
قطعاً پایانِ مأموریتِ مردانِ خدا 

شهادت است...
سلام بر سیدی که عقب ننشست 
با وجود آماج تهدیدات و موانع بر 

سر راهش 
سلام بر خدمتگزاری که کم کاری 
دیگران را بردوش کشید و حرف ها 

. شنید
سلام بر آن خادمی که سال ها خادمِ 
اولیای خدا؛ علی بن  رئوف ترین 

موسی الرضا )ع( بود.
سیدی که همانند جدش ندای 
هَل مِـــن ناصر ینَصُرنُـــی در حمایت از 

مظلومین جهان سر داد….
 سیدی که در سازمان ملل قرآن را علم 
کرد و جهانیان را باری دیگر زیر سایه 

قرآن به انسانیت فراخواند.

اخبار

ایشان هیچ 
کاری را دستور 

انجام نمی داد، 
مگر اینکه 

مطمئن 
می شدند آن 

کار به نفع 
مردم است و 

همواره اعتقاد 
داشتند کار 

کارشناسی که 
به نفع آینده 
مردم باشد، 

حتماً باید 
اجرایی شود

در کنار مردم ایران، معلمان و دانش آموزان 
نیز در سوگ رئیس جمهور نشستند. در این 
دولت بود که رتبه بندی معلمان به تصویب 
نهایی رسید و موضوع معیشت و منزلت 
معلمان مورد بررسی جدی قرار گرفت. در 
همین راستا وزارت آموزش و پرورش با صدور 
اطلاعیه ای شهادت رئیس جمهور مردمی 
و محبوب، دکتر رئیسی را به عموم مردم 
تسلیت گفت و اعلام کرد: امروز معلمان 
و دانش آموزان در سوگ رئیس جمهوری 
نشسته اند که دغدغه فرهنگ داشت و 
مسائل و موضوعات نظام تعلیم و تربیت 
کشور را عالمانه و معلمانه پیگیری می کرد.

در اطلاعیه وزارت آموزش و پرورش آمده 
است: شهادت خادم الرضا علیه السلام؛ 
دکتر رئیسی در ایام متعلق به امام هشتم 
صلوات الله علیه ایران اسلامی را در سوگ 
و ماتمی بزرگ فرو برد و ایران اسلامی 
امروز رئیس جمهوری را از دست داد که 
در مردمی بودن و مردمداری مانند شهید 
رجایی، در مظلومیت همانند شهید بهشتی 
و در مجاهدت بسان شهید سلیمانی 
می درخشید و تا همیشه به عنوان الگویی 
فراروی دولتمردان و خادمان مردم قرار 
خواهد داشت. از جمله افتخارات جمهوری 
اسلامی آن است که رؤسای جمهوری مانند 
شهیدان رجایی و رئیسی دارد که جان فدای 
ملت و جان نثار خدمت به مردم هستند.

در بخش دیگر از این اطلاعیه آمده است: 
امروز معلمان و دانش آموزان در سوگ رئیس 
جمهوری نشسته اند که دغدغه فرهنگ 
داشت و مسائل و موضوعات نظام تعلیم و 

تربیت کشور را عالمانه و معلمانه پیگیری 
می کرد؛ اگر چه فرصت مغتنم خدمت در 
دوران ریاست جمهوری این شهید عزیز برای 
جامعه فرهنگی کشور کوتاه بود اما تاریخ، 
تحولات بزرگ و بی نظیر این دوران را در 
عرصه های عدالت آموزشی، توجه به شأن 
و منزلت معلمی، جهاد محرومیت زدایی، 
بازگشت به مسیر اصولی و بنیادین نظام 
تعلیم و تربیت و ده ها تحول بی سابقه و 

شگرف دیگر را هرگز از یاد نخواهد برد.
وزارت آموزش و پرورش شهادت رئیس 
جمهور دکتر رئیسی و همراهان ایشان 
را به محضر امام زمان عجل الله تعالی 
فرجه الشریف، رهبر معظم انقلاب و مردم 
شریف ایران اسلامی تبریک و تسلیت عرض 
می کند و بر استمرار راه و کار و تلاش مضاعف 
در مسیر پیش رو با آن شهید عزیز عهد و 

پیمان می بندد.

سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در خصوص شهادت 
رئیس جمهور مردمی و خادم الرضا)ع( 
» دکتر سید ابراهیم رئیسی« و هیأت 
کرد: حادثه جانسوز  بیان  همراه 
سقوط بالگرد و شهادت رئیس جمهور 
خدمتگزار و خستگی ناپذیر حضرت 
حجت الاسلام رئیسی، وزیر پرتلاش 
امور خارجه، دکتر امیرعبداللهیان، 
امام جمعه مردمی تبریز عالم مجاهد، 
حجت الاسلام آل هاشم، استاندار جوان 
آذربایجان شرقی خادم الرضا)ع( مالک 
رحمتی و همراهان، مایه تأثر شدید مردم 
قدرشناس ایران اسلامی و آزادگان جهان 

شد. بی شک شهادت مزد سال ها 
مجاهدت صادقانه ایشان در راه خدمت 
به محرومان و عشق به عزت و آبادانی 
ایران اسلامی بود؛ مجاهدتی که در 
سنگر ریاست جمهوری همزمان با ولادت 
امام رضا)ع( آغاز شد و در چنین روزی به 
ثمر رسید. خداوند متعال را به خاطر 
نعمت وجود مبارک امام خامنه ای، 
رهبر دانا و فرزانه مان شکر می کنیم و 
به وعده بشارت  آمیز ایشان ایمان داریم 
که این ضایعه بزرگ در سایه درایت و 
رهنمون های معظم له در تحقق اهداف 
عالیه نظام مقدس جمهوری اسلامی 

خللی وارد نخواهد کرد.

دانش آموزان و معلمان در سوگ رئیس جمهور

رئیس جمهور خدمتگزار و خستگی ناپذیر

در پی شهادت رئیس محترم جمهور، روز حادثه 
محمدعلی زلفی گل وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
پیش از خبر درگذشت وی، در صفحه شخصی خود 
در اینستاگرام برای وی آرزوی سلامتی کرد و اما ساعتی 
پس از خبر شهادت سید ابراهیم رئیسی برای او نوشت: 

چقدر سخت است، باور نبودنت، 
الحق که سید و سالار اخلاق، 
ادب و ایمان بودی، امیدوارم با 
جد خویش و خوبان درگاه ایزدی 
همنشین و محشور باشید. وی 
همچنین با انتشار تصاویری از 

شهید سید ابراهیم رئیسی نوشت: یاران چه غریبانه 
رفتند از این خانه. چقدر زود دیر می شود، چه 
گل هایی که پرپر شدند. خدایا با خوبان درگاهت آنها 

را همنشین فرما.
در ادامه مراسم یادبودی برای شهید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهوردولت سیزدهم در ستاد وزارت علوم 
برگزار شد. در این مراسم زلفی  گل خاطر نشان کرد: 

باور چنین اتفاقی تلخ و سخت 
است، اما تسلیم حکمت و تقدیر 

خداوند بزرگ هستیم.
وی افزود: این نظام و این مملکت 
صاحب دارد، هزاران شهید جان 
خود را در طبق اخلاص قرار دادند 
و برای عزت این نظام تقدیم 
کردند. آنچه که مسلم است، 
این است که خون شهدا تضمین 
کننده یکپارچگی و اتحاد ملت 

جمهوری اسلامی ایران است.
سید  داد:  ادامه  علوم  وزیر 

محرومان، شهید خدمت، حضرت حجت الاسلام 
رئیسی و یاران و همراهان صدیق به بزرگمردان شهید 
رجایی و باهنر پیوستند. همه این شهیدان در راه خدمت 
به کشور سر از پا نمی شناختند. این توفیق نصیبم شد 
که در خدمت ایشان باشم. شهادت می دهم که این 
سید مظلوم همه زندگی خود را 
وقف خدمت به مردم کرد. زلفی 
 گل افزود: دکتر شهید رئیسی در 
سفرهای پیاپی استانی همواره 
دغدغه مردم را داشت و شعارش 
این بود که مردم به ما اطمینان 
کردند و ما باید امانتدار اعتماد آنان باشیم.وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری گفت: ایشان هیچ کاری را دستور 
انجام نمی داد، مگر اینکه مطمئن می شدند آن کار به 
نفع مردم است و همواره اعتقاد داشتند کار کارشناسی 
که به نفع آینده مردم باشد، حتماً باید اجرایی شود. 
عدالت، همواره شعار ایشان بود و در توزیع منابع به 

این مهم توجه می کرد.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
تصریح کرد: شهادت می دهم 
که رئیس جمهور مرحوم چه 
مرارت ها تحمل کردند تا در دوران 
کرونا شاهد راه اندازی مجدد 
آموزش حضوری در دانشگاه ها 
باشیم. دلسوزی و اعتماد مردم 
را سرمایه خود در مسیر خدمت 
به خلق می دانست. آرزو داریم 
در سالروز ولادت آقا امام رضا)ع( 
با ائمه اطهار محشور و همنشین 

. شند با

وزیر علوم در پی شهادت رئیس جمهور:

یاران چه غریبانه رفتند از این خانه

آماده خدمت و آخرت 

مزد مجاهدت

انصافاً »شهید جمهور، دکتر رئیسی« برای 
خدمت بی منت به مردم سر از پا نمی شناخت 
و جلوه ای از مدیریت انقلابی را در اداره امور 
اجرایی کشور به ما نشان داد و در همین راه هم 
مزد خود را با شهادت گرفت. رئیس جمهور در 
طول دوران حیات پربرکت خود در راه اعتلای 
کشور و دفاع از آرمان های انقلاب و خدمت 
به مردم ذره ای کوتاهی نکرد و سرانجام هم در 
این مسیر به شهادت رسید. به فضل الهی راه 
ایشان با تداوم جهاد برای خدمت به مردم و 
رشد و پیشرفت کشور توسط تک تک اعضای 

دولت ادامه خواهد داشت.
خوشبختانه در اردیبهشت ماه، این فرصت برای 
مجموعه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
فراهم شد تا در فاصله چند روز، دو بار میزبان 
حضور آن سید جلیل القدر باشیم. نخست در 
شهر مقدس قم به مناسبت افتتاح پروژه فیبر 
نوری منازل و کسب و کارها در همه شهرهای 
این استان و سپس در جلسه نظارت ستادی 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات که با حضور 
پربرکت ایشان، 6 پروژه مهم ارتباطی افتتاح 
شد. هفته قبل که میزبان ایشان بودیم، عرض 
کردم به معاونین گفته ام، فرض کنید امسال 
سال آخر مسئولیت شماست و کاری کنید که 
سال آینده نگویید »ای کاش« فلان کار را هم 
می کردم. به شوخی فرمودند:»نفوس بد نزن« 
و بلافاصله با جدیت گفتند:»نگید تا سال بعد؛ 
معلوم نیست تا فردا اصلاً باشیم!« آری! مردان 

خدا این گونه آماده خدمت و آخرت هستند.

به شهادت رسیدن رئیس جمهور محبوب 
و مردمی ایران، دکتر سید ابراهیم رئیسی و 
همراهان ایشان، حادثه ناگواری بود که تلخی 
آن تا مدت ها در خاطرمان می ماند.  هنوز 
خاطره شیرین حضور ستادی ایشان در جمع 
خانواده ارتباطات، تصویر زنده ای دارد و باور 

کردن فقدان ایشان سخت است.
رئیس جمهوری که خود را خادم الرضا 
می دانست و شب میلاد حضرت امام رضا)ع( 
نیز جان خود را در راه خدمت به مردم از دست 
داد. بدون شک، شهادت پاداش بزرگی بود 
که خداوند بابت تمام مجاهدت های ایشان 

و همراهان شان به آنها اعطا کرد.
شهادت دکتر ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
پرتلاش و همراهان گرانقدر ایشان را به همه 
همکارانم در دولت و مردم شریف ایران 

تسلیت می گویم.

ع پور عیسی زار
وزیر ارتباطات و 

فناوری اطلاعات

محمد خوانساری
رئیس سازمان فناوری 

اطلاعات ایران

 در جلسه 
نظارت ستادی 

وزارت ارتباطات 
و فناوری 

اطلاعات با 
حضور پربرکت 
ایشان، 6 پروژه 

مهم ارتباطی 
افتتاح شده بود

6
پروژه
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 مقامات مختلف کشور تلاش های مجاهدانه شهید رئیسی را ستودند

  اجتهاد و جهاد
 برای خدمت به مردم 

irannewspaper irannewspapper

افتخار شهادت هدیه ارزشمند الهی
سخنگوی قوه قضائیه در پیام تسلیت خود نوشت: افتخار شهادت، هدیه 
ارزشمند الهی در پاسخ به خدمات رئیس جمهور به محرومین و مستضعفین 
بود. دکتر اصغر جهانگیر تأکید کرد: بی شک صبر و تحمل این داغ سترگ و سر 
فرود آوردن بر این تقدیر الهی، موجب عظمت بیشتر ملت ایران و رسیدن به 
اهداف متعالی آن خواهد شد، ضمن آنکه نیل به افتخار شهادت، هدیه ارزشمند 
الهی برای پاسخ به تلاش ها، خدمات شبانه روزی و دلسوزانه این خادمان در 

طول سالیان خدمت به محرومین و مستضعفین است.

پیشگام در خدمت به سلامت جامعه
وزیر بهداشت در پیامی شهادت رئیس جمهور و هیأت همراه را 
تسلیت گفت و تأکید کرد که شهید دکتررئیسی در خدمت به 
نظام سلامت جامعه پیشگام بود. اساتید نظام سلامت و همکارانم 
در این سال های پر تراکم خدمت بر این حقیقت گواه اند که آن 
شهید والامقام در خدمت به سلامت جامعه پیشگام بود و در پرده 
آخر، زندگی مادی آن شهید بزرگوار فدای پیشرفت، امنیت و سلامت 

ایران اسلامی شد.

 منشأ خدمات و تحول گسترده
 در دستگاه قضا و دولت

علی القاصی رئیس کل دادگستری استان تهران در پی شهادت سید ابراهیم 
رئیسی رئیس جمهور ایران اسلامی و جمعی از همراهان ایشان با صدور پیامی 
شهادت او و همراهان را تسلیت گفت و تأکید کرد: شهادت سید ابراهیم رئیسی، 
خدمتگزار صدیق ایران اسلامی و همراهان ایشان که در طول عمر بابرکت خود 
منشأ خدمات و تحول گسترده و شایانی در بخش های مختلف به خصوص 

دستگاه قضا و دولت بودند، عمیقاً موجب تأثر گردید.

تبعیت محض از خط ولایت
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در پیام تسلیت خود نوشت: دکتر سید 
ابراهیم رئیسی، شهیدی بزرگوار است که در طول بندگی خدا هیچ 
هدفی غیر از خدمت به مردم و عزت بخشیدن به نظام مقدس جمهوری 
اسلامی را تا آخرین لحظه حیات پربار خویش دنبال نکرد و تبعیت محض 
خود از خط ولایت را بارها به نمایش گذاشت.مشی ایشان تلاش در 
مسیر رضای خدا و کار برای مردم بود و تمام وقت خود را بدون تعطیلی 
و توقف، صرف خدمت رسانی و گره گشایی از مشکلات مردم و کشور کرد.

جاودان و ماندگار 
دکتر علی اکبر متکان دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو ایران در 
پیام تسلیت خود به مناسبت شهادت دکتر سید ابراهیم رئیسی 
و همراهان ایشان با استفاده از تعابیر رئیس جمهور جهادی، وزیر 
جبهه مقاومت، امام جمعه شهید و استاندار نورانی، برای ایشان و 
همراهانشان نوشت: شهادت پاداش مردان خداست، اما آنچه که 
این شهادت را جاودان و ماندگار می سازد، اخلاص عمل و جهاد 

اکمل در راه خدمت به اسلام و مردم است.

محبوب قلب محرومین
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران در پی شهادت دکتر 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور و هیأت همراه ایشان، گفت: آیت الله 
رئیسی عمر پربرکت خویش را در کسب معارف دینی، حضور در حرم 
مطهر رضوی به عنوان خادم الرضا و تولیت آستان مقدس امام رضا)ع(، 
خدمت در دستگاه قضا و خدمت در کسوت رئیس قوه مجریه گذراند و 
با عنایت به ساده زیستی، مردم داری و روحیه جهادی و انقلابی خود، 

محبوب قلوب مردم بویژه محرومین و مستضعفان بود. 

 افقی:
 1 - قاره »گواتمالا« - سرخود و رها

2 - فرزند سلطان ملکشاه سلجوقی - 
بی باک - نژادی سفیدپوست

3 - تابش - درجه نظامی سابق ارتش - واحد بوکس
4 - خارج ورزشی - شهر گلادیاتورها - آبله پوست - 

واحد طول
5 - مروارید - اثر جامی - پدر و والد

6 - جهان سفلی - کم خونی - مختصر شاد
7 - والده - قدرت - ابزار درو

8 - برگه های تبلیغاتی - بازگشت - قضاوت
9 - دریغ - دانشگاه معروف انگلیس - ناگزیر

10 - زیست و حیات - دربرگرفتن - تصدیق بی ادب
11 - قلوه - مرکز »کانادا« - عدد هندسی

12 - همه به آن محتاجیم - فرآورده های شیری - 
سرزمین - نوعی مدار الکترونیکی

13 - وارد شدن - اسب سرکش – اتومبیل  بزرگ  
نفت کش

14 - مربی جدید تراکتور - از مصالح ساختمانی - 
واحدی برای لیتر

15 - طریق کوتاه - از آثار ابو اسحاق ابراهیم اصطخری

 عمودی:
1 - رتبه ای برای اساتید - پدر شعر یونان قبل از میلاد

2 - اعلامیه - از عناصر معماری ایرانی - گرداب
3 - بازگشت - پنبه زن - آهنگر شاهنامه

4 - همان یورش - جزیره ای در کشورمان - بدون 
نیروی کافی - پول قدیمی

5 - به خانه بخت می رود - به پایان رساندن - جواب 
مثبت انگلیسی

6 - اشاره بعید - جایگاه، پناهگاه - بخشش و عطا
7 - غول یخی - روبه رو - جایزه بین المللی

8 - مرغزارها - مسافرت دسته جمعی - نام یک 
ماءالشعیر

9 - بی آبرو - از علوم - دستگاهی در موسیقی
10 - روساخت - مقابل »سؤال« - دخترک کارتونی

11 - به معنی زایش - شهری در جنوب استان فارس - 
خوردن مایعات با کشیدن بوسیله دهان

12 - آسانی - ویتامین مغز بادام - صبر زرد - همه دارند
13 - شتر بی کوهان - کیفیت و ماندگاری - کشور 

»نایروبی«
14 - باربر شهری - سبیل - اصطلاحی در عکاسی

15 - یکی از ماشین  های ساختمانی و عمرانی - جوهر 
لیمو

 افقی:
 1 - فیلمی با حضور کیهان ملکی - 

نرم افزار تایپ فرمول و معادلات ریاضی
2 - دلسوزتر از مادر! - داستان کوتاه - کلاف نخ

3 - ساقه زیرزمینی - حرکت - کشوری جزیره ای در 
اقیانوس آرام غربی

4 - قبال - سایه - زخم ها - پیکر
5 - پول ژاپن - انجام کاری برخلاف میل - استطاعت 

و دارایی
6 - نوعی آتش زنه - دریاچه استان قزوین - چسبیده 

به گردن

7 - جبون - مرکز »لیختن اشتاین« - میوه ای محبوب
8 - اعتبار - اسب قهوه ای رنگ - لقب سام نریمان

9 - پارچه مالیدنی - آژانس انرژی اتمی روسیه - 
پیام رسان رایگان ایرانی

10 - خط  کش مهندسی - نیروزا - فرمانروایی
11 - پوشاک سر - اتحادیه ای از شرکت ها - دیروز

12 - غیرشوخی - سازمان فضایی - بینوا - شیر عرب
13 - فراخ - تازه - پرنده پیام آور بهار

14 - دوری از گزند - اسم رمز موفقیت - جرس
15 - شهر خرما - اثر »فردریک دنی«

 عمودی:
1 - لقب »باب کان« - حرف حساب ندارد

2 - مشاور - لقب مولانا - همیشه
3 - گذرنامه - بی رونق - دهی دیدنی در گیلان

4 - مارال - پدر عرب - گچ خیاطی - گردن

5 - انکار کننده - بیماری رنگین! - بله آلمانی
6 - نفس خسته - شرافتمند - شهر کرونا!

7 - گردنه همدان - فقدان هماهنگی در حرکت های 
ماهیچه ای - پرسش

8 - خوراکی برای چارپایان - هوشمندی - ساعت 
ورزشی

9 - محبوب و نگار - پیش پرده اپرا - نقش بیژن 
بنفشه خواه در سریال »مگه تموم عمر چندتا بهاره«

10 - میوه ای ریز - دلتنگی - خرس فلکی
11 - مارک معتبر و شناخته شده کرم پودر - سروده 

غرورآفرین - چمنزار
12 - گرده قارچ - خودروی جمعی - وسیله پرواز - صف

13 - جایزه بین المللی - برتری - جمع اسیر
14 - جمع ماده - مایع آتشزنه موتور خودرو - آسیاب 

دستی
15 - هشتم عرب - بازیگر »مرد سیندرلایی«
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای روز گذشته طی سخنانی در 
نشست شورای عالی قوه قضائیه، اظهار کرد: جناب آقای رئیسی پیش 

از ریاست جمهوری، تقریباً غیر از مدت کوتاهی، عمدتاً در 
مراجع و مراکز مختلف قضایی حضور داشتند و در 

سال های اخیر نیز به یک نیروی مورد وفاق 
در میان جریان های مختلف تبدیل شده 

بودند.
 ان شاء الله ایشان با انبیا و اولیا و شهدا 

محشور شوند و خداوند به ما نیز 
توفیق دهد که بتوانیم به صورت 
خستگی ناپذیر و مخلصانه در جهت 

پیشبرد امور کشور حرکت کنیم.
 حجت الاسلام اژه ای تصریح کرد: 
»امیدواریم همان طور که همیشه 
فضل پروردگار متعال شامل حال 

این امت و کشور و مردم بوده، 
در رابطه با این ضایعه بزرگ و 

این عروج، خداوند آنچه را که 

بهترین است برای این کشور و مردم مقدر فرماید. رئیس دستگاه قضا 
در پیام تسلیت خود نیز با اشاره به اینکه »بنده که توفیق همکاری و 
رفاقت قریب به 5 دهه با رئیس جمهور محترم را داشتم، از نزدیک 
شاهد مجاهدت ها و تلاش های خستگی ناپذیر وی در عرصه 
مسئولیت های مختلف نظام مقدس جمهوری اسلامی 
ایران بوده ام« این ضایعه را به پیشگاه مقدس حضرت 
بقیة الله الاعظم)عج( و محضر مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی(، ملت رشید و مقاوم 
ایران، همکاران محترم در دولت 
و قوه قضائیه و خانواده های 
محترم معزا تسلیت گفته و 
تأکید کرد: »رجاء واثق دارم 
که این حادثه ناگوار، همه 
مسئولین دلسوز کشور را 
در خدمت رسانی بیشتر 
به مردم عزیز و شریف 
ایران، راسخ تر خواهد 

نمود.«



اقتصادی10
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مقرر شد 
کمیته ستاد 

اقتصادی 
دولت 

به صورت 
روزانه پایش 

مستمر را تا 
پایان دوره 

مأموریت این 
دولت ارائه 

کند تا خللی 
در عملکرد 

دستگاه های 
اقتصادی 
کشور رخ 

ندهد و این 
روند را به 

شکل روزانه 
ادامه بدهند 
و گزارش آن 

به معاون اول 
ارائه  شود

وزیر اموراقتصادی و دارایی:

مشکلی در تأمین کالاهای اساسی وجود ندارد

نام دکتر رئیسی جاودانه شد
داود منظور رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در پیام تسلیتی گفت: رئیس 
جمهور جهادی و مردمی در راه عزت، 
سرافرازی، توسعه و پیشرفت ایران 
اسامی جان پاکش را نثار نظام 
مقدس جمهوری اسامی ایران 
کرد و نام بزرگ خود را در تاریخ 
خدمتگزاران جاودانه کرد.شهید دکتر 
ابراهیم رئیسی عالمی مبارز و وارسته، 
مجاهدی نستوه و خستگی ناپذیر، 
خدمتگزار صمیمی و مخلص و انسانی 
صادق و متواضع با سوابق درخشان 
در عرصه های خطیر نظام مقدس 
جمهوری اسامی ایران بود که با 
همتی وصف ناپذیر و ستودنی و با 
مجاهدت های مخلصانه، مدیرانه و 
ولایتمدارانه در راه خدمت به مردم 
و انقاب از هیچ کوشش و تاشی 
دریغ نمی کرد و به عنوان رئیس 
جمهور جهادی و مردمی در راه عزت، 
سرافرازی، توسعه و پیشرفت ایران 
اسامی جان پاکش را نثار نظام 
مقدس جمهوری اسامی ایران کرد و 
نام بزرگ خود را در تاریخ خدمتگزاران 
صدیق انقاب اسامی جاودانه کرد.

الگویی ناب در مردمی بودن
رئیس سازمان اداری و استخدامی 
کشور در پیامی شهادت رئیس جمهور 
را تسلیت گفت و نوشت: آقای رئیسی، 
الگویی مثال زدنی در مردمی بودن 
و ولایت مداری بود. میثم لطیفی، 
معاون رئیس جمهور افزود: در میان 
مؤمنان مردانی هستند که بر سر 
عهدی که با خدا بستند صادقانه 
ایستاده اند؛ بعضی پیمان خود را به 
آخر بردند )و در راه او شربت شهادت 
نوشیدند( و بعضی دیگر در انتظارند و 
هرگز تغییر و تبدیلی در عهد و پیمان 

خود ندادند.
 

تلاش خستگی ناپذیر خادم ملت
رئیسی،  ابراهیم  سید  دکتر 
خادم الرضا)ع( و خادم ملت ایران در 
تمامی دوران مسئولیت و خدمتشان، 
مجاهدانه و خستگی ناپذیر تاش 

کردند و لحظه ای آرام نداشتند.
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن 
و تجارت درپیامی، شهادت تلخ و 
جانگداز آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
و همراهانشان را در حادثه سقوط 
هلی کوپتر در منطقه ورزقان استان 
آذربایجان شرقی، تسلیت گفت 
وافزود: دکتر سید ابراهیم رئیسی، 
خادم الرضا)ع( و خادم ملت ایران در 
تمامی دوران مسئولیت و خدمتشان، 
مجاهدانه و خستگی ناپذیر تاش 
کردند و لحظه ای آرام نداشتند تا بر 
عهد خود با خداوند متعال و مردم 

صادقانه قدم بردارند.

گواهی محکم بر خدمت صادقانه
وزیر اقتصاد در پیام تسلیتی نوشت: 
عروج رئیس جمهور عزیز کشورمان 
و همراهان تاشگر ایشان در سانحه 
تلخ، گواهی محکم بر تعهد دولت 
در خدمتگزاری صادقانه و بی وقفه 
و پایبندی به ارائه خدمت و حضور 
میدانی در دورترین نقاط کشور است. 
سید احسان خاندوزی در پیام تسلیت 
دکتر رئیسی نوشت: اگرچه فقدان 
رئیس جمهور مردمی و دولتمردان 
خدوم، ثلمه ای جبران ناپذیر برای 
ایران اسامی است، اما این حادثه 
تلخ خللی در عزم سایر خادمان ملت 
در انجام وظایف وارد نمی کند. گریه 

نمی دهد امان...

خدمات یار با اخلاص رهبری 
روشن باقی می ماند

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی در پیامی شهادت  دکتر سید 
ابراهیم رئیسی را تسلیت گفت 
و نوشت: حرکت و تاش بی وقفه 
و با اخاص یار صدیق رهبری، 
انقابی  و  خدوم  رئیس جمهور 
حجت الاسام رئیسی در خدمت 
به انقاب و پیشرفت و اصاح امور 
کشورمان که در این مسیر همواره به 
دنبال رضایت مردم و باریتعالی بود، 
همچون مشعلی فروزان روشن باقی 
خواهد ماند و در این راستا نیز مدیران 
عالی، مردم و همسنگران ایشان در 
دولت سیزدهم هیچ گاه خدمات و 
رفتار مردمی و بی منت این خدمتگزار 
صمیمی، مخلص و با ارزش کشور را 

فراموش نخواهند کرد.

دلتنگی برای رئیس جمهور 
باغیرت

وزیر راه و شهرسازی در پیام تسلیتی 
برای دکتر رئیسی نوشت: خداحافظ 
حلیم و خستگی ناپذیر و باغیرت، 
و  حسن خلق  برای  زود  خیلی 
مردم دوستی ا  ت دلتنگ می شویم. 
مهرداد بذرپاش در یکی از شبکه های 
اجتماعی در سوگ آقای رئیسی 
و  دوست داشتنی  سید  نوشت: 
امام رضایی من؛ این قرارمان نبود...

 
توجه بیشتر به محرومان

یر  ز و نیکبخت  علی  محمد
جهاد کشاورزی گفت: شهادت 
جانگدازحجت الاسام سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور محبوب و 
مردمی، متعهد به خدمت صادقانه به 
مردم، ساده زیست، رئوف، مهربان  و 
به تعبیر رهبر معظم انقاب اسامی 
»مغتنم« برای ملت ایران و نظام 
جمهوری اسامی ایران و هیأت همراه 
در حادثه سقوط بالگرد حامل ایشان 
که ققنوس وار در راه اعتای نام ایران 

و سربلندی ملت شریف جان خود را 
فدا کردند، مایه حزن و انبوه غیر قابل 

وصف و جانکاه شده است.
خداوند عزیز را شاهد می گیرم نکته 
اساسی شهید رئیسی توصیه و نگرانی 
ایشان مراقبت از سفره خانوار و توجه 
بیشتر به محرومان و مستضعفان و 
تاش مومنانه برای تأمین امنیت 

غذایی کشور بوده است.

مزد سال ها مجاهدت صادقانه
سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی اعام داشت: 
حادثه جانسوز سقوط بالگرد و 
شهادت رئیس جمهور خدمتگزار 
و خستگی ناپذیر »حجت الاسام 
رئیسی« و همراهان، مایه تأثر شدید 
مردم قدرشناس ایران اسامی و 

آزادگان جهان شد.
بی شک شهادت مزد سال ها 
مجاهدت صادقانه ایشان در راه 
خدمت به محرومان همزمان با ولادت 
امام رضا)ع( آغاز شد و در چنین روزی 

به ثمر رسید.

شهادت و همجواری با امام 
شهیدان و صالحان

جواد اوجی وزیر نفت در پیامی 
شهادت خادم ملت و »شهید جمهور« 
سید ابراهیم رئیسی را تسلیت گفت.

اوجی بیان داشت: بدون تردید 
صفای باطن و اخاص برادر ارجمند 
و شهید جمهور عزیزمان سید 
ابراهیم رئیسی و دیگر شهدای دولت 
خدمتگزار که سراسر عمر بابرکت 
خویش را در هوای سربلندی و اعتای 
ایران اسامی نفس کشیدند، سبب 
شد تا »شهادت و همجواری با امام 
شهیدان و صالحان« به  عنوان حسن 
 تقدیر و خیر سرنوشت این عزیزان 

بخورد. رقم 

تلاش های وافر در جهت رفع 
مشکلات مردم

وزیر نیرو با صدرو پیامی به مناسبت 
شهادت حجت الاسام سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور اسامی ایران 
تأکید کرد: رویکردها و گام های بلند 
ایشان در مسیر خدمتگزاری به مردم 
توسط دیگر سربازان و همسنگران 

ادامه خواهد یافت.
علی اکبر محرابیان گفت:خادم الرضا، 
حجت الاسام رئیسی در طول حیات 
پربرکت خود در دولت سیزدهم، 
توسعه زیرساخت های صنعت آب و برق 
را در اولویت برنامه های دولت مردمی 
قرار داد و در سایه رهنمود های داهیانه 
ایشان بود که اقدامات و تاش های 
وافری در جهت رفع مشکات مردم 
و تأمین نیاز های ایشان در زمینه آب و 

برق صورت پذیرفت.

درگذشتی غم انگیز
صفحه سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( در شبکه اجتماعی 
الغیص،  هیثم  نوشت:  »اکس« 
دبیرکل سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( و کارکنان دبیرخانه این 
سازمان، درگذشت غم انگیز آقای 
دکتر ابراهیم رئیسی، رئیس  جمهوری 
اسامی ایران را به خانواده ایشان، 
رهبری، مردم ایران و کل خانواده اوپک 

تسلیت می گوید.
 

شهادت حق مسلم خادم الرضا
بهمن عبداللهی، رئیس اتاق تعاون 
در پیام شهادت دکتر ابراهیم رئیسی 
نوشت: بدون تردید شهادت در راه 
خدا این عالی ترین و برترین درجه 
و رتبه هستی، حق مسلم خادم 
الرضا رئیس جمهور محبوب مردم 
ایران اسامی بود. از این رو باید به 
روح مطهر و متبرک او در شب میاد 
حضرت امام رضا علیه السام تبریک 

. گفت
 

شهادت خادم الرضا)ع(تضمین 
نهضت پر رهرو انقلاب

شهادت دکتر سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور و همراهان در حادثه 
سقوط بالگرد، ملت بزرگ ایران را 
در بهت و اندوه فرو برد. اتاق ایران 
به عنوان پارلمان بخش خصوصی 
این ضایعه بزرگ را به محضر رهبر 
معظم انقاب و مردم شهیدپرور ایران، 

تسلیت و تعزیت می گوید.
پارلمان بخش خصوصی در پی این 
سانحه جانگداز اعام داشت: دکتر 
رئیسی، خادم الرضا)ع( و هشتمین 
رئیس جمهور اسامی ایران، جان 
در راهی گذاشت که هدف آن جز 
خدمت نبود و با شهادت در این 
راه، امتداد نهضتی را تضمین کرد 
که در عمر انقاب پر رهرو بوده 

. ست ا
 

ایمان راسخ شهید رئیسی به رونق 
تولید

هیأت  و  رئیسه  هیأت  اعضای 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران در پیامی 
شهادت رئیس  جمهور و همراهانش 
را به جامعه و فعالان اقتصادی کشور 
تسلیت گفتند و اعام داشتند: در 
زمانی که شهید دکتر رئیسی  هدایت 
دولت را بر عهده داشتند، مکرراً بر 
اهمیت همراهی و پشتیبانی دولت 
از بخش خصوصی تأکید ورزیدند. 
ایشان حقیقتاً به فرمایش مقام معظم 
رهبری مبنی بر اینکه رونق تولید، 
کلید اصلی رشد اقتصادی کشور 

است، ایمان راسخ داشتند.

 تا پای جان بر عهد و بیعت
مهدی اسام پناه، رئیس سازمان 
ملی استاندارد ایران در پیام تسلیتی 
نوشت: شهادت، خلعت زیبای 
رسایی است که بر قامت رشید 
بزرگمردانی چون شهدا؛ رجایی ها، 
راست  رئیسی ها  و  سلیمانی ها 
می آید، همانانی که صادقانه و تا 
پای جان، پای عهد و بیعت خود با 

خداوند متعال ماندند.

مدیران و مسئولان سازمان ها، شرکت ها و فعالان اقتصادی با صدور پیام های 
جداگانه ای شهادت دکتر سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید را تسلیت 
گفتند. آقای سید ابراهیم رئیسی، خادم الرضا)ع( و هشتمین رئیس  جمهوری 
اسامی ایران که عصر یکشنبه ۳0 اردیبهشت 1۴0۳ در مسیر بازگشت از مراسم 
افتتاح سد قیز قلعه سی به سمت شهر تبریز، در منطقه ورزقان استان آذربایجان شرقی دچار سانحه هوایی شده بود، 
به همراه تمامی همراهان، همزمان با شب ولادت امام رئوف علی ابن موسی الرضا)ع( به مقام رفیع شهادت نائل شد.

در پی شهادت خادم جمهور، وزرای اقتصادی، مدیران سازمان ها، شرکت ها و فعالان اقتصادی با صدور پیام های 
جداگانه ای شهادت حجت الاسام و المسلمین رئیسی، شهید جمهور را تسلیت گفتند.

یادمان

پیام تسلیت مسئولان و مدیران اقتصادی در پی عروج ملکوتی شهید رئیسی

راه خادم جمهور ادامه دارد

همچنین درپی عروج شهادت گونه خادم جمهور 
ابراهیم رئیسی عاوه بر وزرای اقتصادی و فعالان 
تجاری، افراد ذیل نیز این ضایعه دردناک و تاسٔـــف بار 
را خدمت مقام معظم رهبری و ملت شریف ایران 
تسلیت گفتند و بر تداوم راهبردهای دولت شهید 

رئیسی تأکید داشتند.  
 محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور 

مالیاتی
 بهروز مرادی، مدیرعامل توسعه صنایع بهشهر.

 محمدرضا موثقی نیا، رئیس ایمیدرو .
 علی سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله ارز و 

طای ایران.
 مصطفی رجبی مشهدی، مدیرعامل توانیر.

 عبدالرسول پیشاهنگ، مدیرعامل شرکت 
مادرتخصصی تولید نیروی برق حرارتی.

 مهرداد عظیمی، معاون وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای.

 شمس الدین فرزادی پور، مدیرعامل هواپیمایی 
جمهوری اسامی ایران .

 مهدی غضنفری، رئیس هیأت عامل صندوق 
ملی. توسعه 

 غامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار ایران.
سید امیر برهانی، مدیر عامل صندوق ضمانت 

صادرات ایران.
 هاشم امینی، مدیرعامل مهندسی آب  و 

فاضاب کشور

 مجید امیدی،معاون وزیر در امور حقوقی و 
مجلس وزارت نفت

 مجید چگینی،معاون مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران

 عبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان جمع 
آوری و فروش اموال تملیکی

 محمد رضا مدرس خیابانی، مدیرعامل 
کشتیرانی جمهوری اسامی ایران

 ایوب فصاحت، مدیرعامل سازمان مرکزی 
تعاون روستایی ایران

 سید حسن ربانی نماینده ولی فقیه در 
وزارت جهاد کشاورزی و ده ها مسئول و چهره 

اقتصادی 

تداوم راهبردهای دولت شهید رئیسی

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه 
هیچ مشکلی در تأمین و ارائه خدمات 
وجود ندارد، گفت: در حوزه پرداخت مالی، 
بودجه ریزی و خزانه داری به همین ترتیب 
حقوق بازنشستگان و کارمندان و یارانه های 
نقدی پرداخت شده یا در مرحله پایانی در 
حوزه اجرایی بانکی است و امروز خاتمه 

پیدا خواهد کرد.
سیداحسان خاندوزی درباره جلسه 
فوق العاده هیأت دولت، اظهار داشت: 
چه در تأمین کالاهای اساسی، حوزه انرژی 
و سوخت و چه در حوزه خدمات مالی 
بانکی و پولی هیچ مشکلی در تأمین و ارائه 

خدمات وجود ندارد.
وی با اشاره به حوزه پرداخت مالی، 
بودجه ریزی و خزانه داری افزود: به همین 
ترتیب حقوق بازنشستگان و کارمندان 
و یارانه های نقدی پرداخت شده و یا در 
مرحله پایانی در حوزه اجراییات است که 

ادامه پیدا خواهد کرد.
وزیر اقتصاد با بیان اینکه بر اساس گزارش 
شاخص های وضعیت اقتصادی، شرایط 
کاماً باثبات و تحت مدیریت بخش های 

اقتصادی کشور است، گفت: مقرر شد 
کمیته ستاد اقتصادی دولت به صورت 
روزانه پایش مستمر را تا پایان دوره 
مأموریت این دولت ارائه کند تا خللی 
در عملکرد دستگاه های اقتصادی کشور 
رخ ندهد و این روند را به شکل روزانه 
ادامه بدهند و گزارش آن به معاون اول 
ارائه شود. خاندوزی تأکید کرد: اگر نیاز 
به تدابیر فوریتی باشد توسط معاون اول 
رئیس جمهور و یا هیأت دولت اتفاق 

می افتد.
وی با اشاره به اینکه جلسه هیأت دولت 
باثبات و امیدبخش بود، بیان کرد: جلسه 
فوق العاده روز گذشته هفت صبح در محل 
همیشگی با ریاست آقای مخبر برگزار شد 
و با توجه به مشی دکتر رئیسی، اعضای 
هیأت دولت آخرین وضعیت در حوزه های 
کاری خود را ارائه کردند. وزیر اقتصاد گفت: 
وزرا و اعضای اقتصادی دولت، رؤسای 
سازمان برنامه بودجه و بانک مرکزی 

گزارشی به هیأت وزیران ارائه کردند.
خاندوزی با بیان اینکه سه سال سیره و 
مشی دکتر رئیسی برای همه اعضای دولت 
درس آموز بوده است، ادامه داد: این ارتباط 
فراتر از رابطه کابینه به جهت پیروی از مشی 
یک سیاستمدار صادق، مردمی، مجاهد 
خستگی ناپذیر، ولایت مدار و دغدغه مند 
مشکات مردم بود و با همگرایی خوبی در 

هیأت دولت و کابینه مواجه بودیم.
وی عنوان کرد: آقای مخبر ضمن تأکید 
بر ادامه مسیر و همان شیوه دکتر رئیسی 
و تدبیر امور روزانه تأکید کرد، فضای 
همدلی وجود داشت و بدون هیچ گونه 
کاستی و خللی ادامه دارد. همچنین چند 
مصوبه هیأت دولت داشت و چند مصوبه 
گذشته که در دستور کار باقی مانده بود 
هم رأی گیری و اباغ خواهد شد. وزیر 
امور اقتصادی و دارایی گفت: مسیر امور 
اداره کشور به شکل عادی ادامه خواهد 

داشت.

بازار

شارژ سهمیه بنزین خرداد
۶۰ لیتر سهمیه بنزین خردادماه خودروهای 
شخصی بدون هیچ گونه تغییری، ساعت صفر 
بامداد سه شنبه )یکم خردادماه( در کارت های 
هوشمند سوخت شخصی شارژ می شود. 
همزمان با آغاز خرداد ۱۴۰۳، امشب ۶۰ لیتر 
سهمیه بنزین ماهانه به کارت های هوشمند 
سوخت شخصی واریز می شود. همچنین 
سهمیه سوخت خودروهای عمومی و خدماتی 
مطابق جدول سهمیه طرح مدیریت مصرف 
سوخت واریز خواهد شد. ذخیره سهمیه 
بنزین ۱۵۰۰ تومانی که تا پیش از این، ۹ ماه و 
به میزان حداکثر ۵۴۰ لیتر بود، از این پس به 

۶ ماه و حداکثر ۳۶۰ لیتر کاهش یافت.

واریز یارانه دهک های چهارم تا نهم
سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعام کرد: 
یارانه کمک معیشتی اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ به 
حساب سرپرستان خانوار دهک های چهارم 
تا نهم واریز و از ساعت ۲۴ روز دوشنبه ۳۱ 
اردیبهشت ماه قابل برداشت است. یارانه 
اردیبهشت ماه بر اساس دهک بندی اعامی 
از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، به 
حساب سرپرستان خانوار دهک های اول تا 
سوم در سراسر کشور واریز و از ساعت ۲۴ روز 
دوشنبه ۳۱ اردیبهشت ماه قابل برداشت است. 
در صورتی که سرپرستان خانوار جزو دهک های 
اول تا سوم هستند، مبلغ ۳۰۰ هزار تومان به ازای 

هر نفر به حساب آنان واریز خواهد شد.

کاهش ۵۰ هزار تومانی قیمت سکه 
و افت ۴۷ هزار تومانی طلا

قیمت انواع سکه و طا روزدوشنبه در بازار 
طای تهران نسبت به قیمت پایانی روز 
یکشنبه کاهش یافت؛ به طوری که قیمت 
هر سکه طرح جدید ۵۰ هزار تومان و هرگرم 
طا حدود ۴۷ هزار تومان افت را ثبت کرد.

جلسات، خدمات و برنامه های دستگاه های دولتی با جدیت ادامه می یابد
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: طبق تصمیم هیات دولت، در ۵۰ روز باقیمانده تا 

برگزاری مجدد انتخابات، هیچ وقفه ای در خدمت رسانی به مردم ایجاد نشده و تمام 
جلسات، برنامه ها و پیگیری های دستگاه های دولتی، کما فی السابق ادامه خواهد یافت. ـــرش بـ

عکس: ایران
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کیومرث هاشمی مراتب تسلیت و تعزیت خود را از 
شهادت رئیس جمهور دولت مردمی و تیم همراه در 
سانحه بالگرد حین مأموریت به ملت شریف ایران 

کرد. اعلام 
در پیام وزیر ورزش آمده است:»بسم  الله الرحمن الرحیم، 
انا لله و انا الیه راجعون، غم و اندوهی بی پایان جامعه  
ورزش و جوانان ایران اسلامی را در پی شهادت 
رئیس جمهور محبوب دولت مردمی و همراهان 
ایشان در اثر سانحه  بالگرد فراگرفته است. این 
ضایعه  اسفبار مایه  تألم جامعه  ورزش و جوانان ایران 
اسلامی همچون دیگر اقشار جامعه است که به 
شخصیت وارسته و خدمات ماندگار و باارزش ایشان 
به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران آشنایی 

داشتند. آیت الله رئیسی رحمت الله علیه با قلبی 
رئوف، نیتی صادقانه و خالصانه، اندیشه ای ژرف و 
اراده ای جدی همواره برای حل مشکلات مردم بویژه 
طبقه کم درآمد، تلاشی وافر و شبانه روزی داشتند و 
دغدغه مندانه مسائل را پیگیری و رصد می کردند. 
اینجانب شهادت عالم برجسته آیت الله رئیسی 
رحمت الله علیه را محضر ولی امر مسلمین حضرت 
امام خامنه ای، خاندان مکرم، همسر گرامی و فرزندان 
محترم و همه وابستگان و نیز ملت شریف ایران 
تسلیت می گویم و رحمت و مغفرت الهی و علو درجات 
ایشان را از خداوند متعال مسألت می نمایم. همچنین 
مراتب تأثر خود را در پی شهادت برادر ارجمندم 
زنده یاد حسین امیرعبداللهیان وزیر امورخارجه، 

همچنین آیت الله سید محمدعلی آل هاشم نماینده 
محترم ولی فقیه و امام جمعه تبریز و استاندار محترم 
آذربایجان شرقی که همراه با رئیس جمهور فقید در 
حین مأموریت به لقاءالله پیوستند اعلام می دارم و 
به خاندان معزز این مسئولان خادم و ملت شریف 
ایران تسلیت و تعزیت می گویم  و از خداوند متعال 
آمرزش، رحمت و آرامش و حشر با اولیاءالله را برای 
آن خدمتگزاران شریف  طلب می کنم و برای بازماندگان 
صبر و سلامتی می خواهم.« همچنین وزیر ورزش و 
جوانان در خصوص ادامه راه این شهیدان می گوید: 
»این ضایعه ناراحت کننده  است اما آن چیزی که برای 
ما اهمیت دارد، این است که سایه مقام معظم رهبری 
و تدابیر ایشان بر سر جامعه ما باشد. ما مسیرهای 

مختلف و وقایع مختلفی را پشت سر گذاشتیم و این 
مسیر دشوار را با حمایت مردم سپری کردیم و هیچ 
خللی نباید در امور رخ دهد. بحث مهم و اساسی 
آیت الله رئیسی، خدمتگزاری بااخلاص به مردم بود 
و پرکاری ایشان باعث شده بود تا از هیچ کوششی 
دریغ نشود. وظیفه خود می دانیم تا تلاش کنیم 
مثل گذشته با قدرت و استحکام بیشتری روند کاری 
خود را در مجموعه ورزش و جوانان طی کنیم تا راه این 
خدمتگزار ادامه پیدا کند. از همه همکاران خودم در 
مجموعه ورزش و جوانان خواهش می کنم با صلابت 
کار خودشان را ادامه دهند. با برنامه ریزی های انجام 
شده، امور دنبال خواهد شد و خللی در این زمینه به 

وجود نخواهد آمد.«

خبر شهادت غم انگیز رئیس جمهور مردمی و 
سیدمحرومان، آحاد ملت ایران و جامعه ورزش 

کشور را در شوک و تأثر عمیق فرو برد.
در عرصه ورزشی نوع نگاه خاص آیت الله رئیسی 
به مقوله ورزش و اهمیت ورزش قهرمانی و 
موفقیت در میادین بین المللی و جهانی در ایجاد 
نشاط و امید در جامعه جوان و پویای کشور، افق 
جدیدی پیش روی دست اندرکاران و متولیان 
امور، هم در حوزه ورزش و هم در بحث اختصاص 
بودجه مکفی و آبرومند توسط سازمان برنامه و 
بودجه کشور گشود. همان طور که دکتر رئیسی 
همین چند روز پیش در جمع انبوه مدال آوران و 
قهرمانان پرتلاش میهن عنوان کرد: کسب هزار 
مدال جهانی و بین المللی در رقابت های چند 
سال اخیر مایه افتخار و سربلندی جمهوری 

اسلامی ایران شد.

توجه ویژه و پشتیبانی همه جانبه از جوانان 
مستعد در امر ورزش قهرمانی توسط دولت 
سیزدهم به گونه ای بود که برای اولین بار به 
فاصله کوتاه کمتر از یک  سال، دوبار مراسم 
تقدیر و تجلیل از قهرمانان و مدال آوران کشور در 
این دولت برگزار شد و بلافاصله هدایای ارزنده 
ورزشکاران نخبه به آنها اهدا شد تا در مسیر 
قهرمانی به بهترین شکل ممکن در خدمت 
تیم های ملی باشند. در این میان سهم زنان 
و دختران سرزمین پهناور ایران از این جوایز 
چشمگیر بود و انگیزه ای فوق العاده برای جذب 
زنان بااستعداد ایرانی به ورزش قهرمانی تلقی شد.
نکته حائز اهمیت دیگر در دوران ریاست جمهوری 
سیدالشهدای خدمت کشور اینکه آیت الله 
رئیسی نخستین رئیس قوه مجریه بود که در 
دولتش از دو فرد با سابقه روشن ورزشی به 
عنوان وزیر ورزش استفاده کرد. ابتدا حمید 
سجادی قهرمان نام آشنای دوومیدانی آسیا 
عهده دار وزارت ورزش و جوانان شد و سپس به 
دلیل نیاز ایشان به درمان، کیومرث هاشمی که 
سابقه حدوداً سی ساله در مدیریت ورزش کشور 
از پایین ترین رده تا معاونت ورزش قهرمانی را 
داشت، به ساختمان سئول راه یافت ؛ انتخابی 

یادگارهای ماندنی سیدمحرومان
 رئیس جمهور مردمی 

و اعتماد به مدیران ورزشی

که در دولت های گذشته همواره با برگزیدن 
افراد سیاسی یا اقتصادی با انتقاد اهالی 
و دلسوزان حوزه ورزش روبه رو می شد اما 
در دولت سیزدهم با تدبیر آقای رئیسی، 
مدیریت کلان ورزش به افرادی سپرده شد 
که موی شان را در ورزش سفید کرده بودند .

و  ومان  سیدمحر از  که  دیگری  یادگار 
رئیس جمهور مردمی برای جامعه جوان و 
آینده ساز کشور باقی مانده، اهتمام ویژه 
ایشان برای انجام مقدمات احداث و مطالعه 
گسترده، اقدامات امکان سنجی و مکان یابی 
ورزشگاه بزرگ پایتخت است که ان شاءالله با 
همت جهادی وزارت ورزش، سازمان برنامه 
ع وقت  و بودجه و سایر وزارتخانه ها در اسر

عملیات احداثش آغاز می شود تا به جوانان 
و ورزشکاران کلان شهر تهران خدمت رسانی 
کند. این استادیوم ضمن اینکه براساس 
طرح های اولیه جزو زیباترین ورزشگاه های 
کشور خواهد شد، با کار شبانه روزی و جهادی 
توسط هیأت دولت در مدت چهار سال به 
بهترین شکل ممکن، کمبود سرانه ورزشی 
استان تهران با بیش از ۱۴ میلیون جمعیت 

را تا حدود زیادی برطرف می سازد.
آیت الله رئیسی در هزار روز خدمت شبانه روزی 
در منصب ریاست قوه مجریه به مشکلات و 
مسائل جوانان با نگاهی دلسوزانه و خاص 
می نگریست. همچنین به حوزه ورزش به 
عنوان پشتوانه نشاط آفرینی و امیدبخشی 

جامعه جوان کشور به طور ویژه اهمیت و 
ضریب می داد و با پیگیری مستمر، موانع 
موجود بر سر راه توسعه ورزش و افزایش 
بودجه قابل توجه آن را برطرف می ساخت. 
پیشنهاد می شود با توجه به خدمات شایسته 
رئیس جمهور فقید،  نام این مجموعه را   به 

عنوان آیت الله رئیسی نامگذاری کنند.
قهرمانان بنام و مدال آوران افتخارآفرین 
کشور هیچ گاه تفقد و حمایت های همه جانبه 
شهید آیت الله رئیسی از ورزش و قهرمانان را 
فراموش نخواهند کرد و جامعه ورزش یاد 
و خاطره ایشان را همواره زنده نگه خواهد 
داشت؛ روحشان شاد و همنشین شهدا 
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مصاحبه

مناف هاشمی: رئیسی تمام قد 
حامی ورزش بود 

سیدمناف هاشمی دبیرکل کمیته ملی المپیک که 
از شهادت رئیس جمهور خیلی ناراحت است، این 
قضیه را غیرقابل باور می داند. او می گوید: »شهادت 
آیت الله رئیسی، مصیبت بزرگ و غیرقابل باوری 
برای همه ماست؛ مصیبتی تلخ و دلخراش که نه 
مردم و نه ورزشکاران و نه قهرمانان باور نمی کنند 
چنین اتفاقی برای رئیس جمهور در روز ولادت امام 

هشتم)ع( افتاده است.«
است  معتقد  المپیک  ملی  کمیته  دبیرکل 
رئیس جمهور شهید شناخت خوبی از ورزش 
داشت: »البته من 20-19 ماه است که به کمیته 
ملی المپیک آمده ام، ایشان دو بار در مراسم تقدیر 
از ورزشکاران و قهرمانان حضور پیدا کردند، به جز 
مراسم بدرقه بازی های آسیایی. او حامی ورزش بود 
و برای بازی های آسیایی هانگژو کاملاً کنار ما بود. 
حتی برای حل مشکلات دو،سه باری با او مکاتبه 
کردیم و صحبت ها و حمایت هایش نشان می داد 
شناخت خوبی از حوزه سلامت، ورزش همگانی و 
قهرمانی و مدال آوری داشت. رئیس جمهور فقید 
برایش مدال آوری و بالا بردن پرچم ایران در همه 
دنیا مهم بود تا جامعه شاد شود. ایشان همیشه 
تمام قد پشتیبان و حامی ورزش بود؛ تا جایی که 
وقتی بودجه ما آسیب دیده بود و قضیه را کتبی 
به اطلاع او رساندیم، با دستور شخصی ایشان به 
سازمان برنامه و بودجه مشکل ما حل شد. حتی 
با اینکه با ورزشکاران جلسه داشت، باز هم برای 
جلسات خصوصی و شنیدن درددل آنها اصرار 

داشت.«
به گفته مناف هاشمی، نگاه آیت الله رئیسی به 
ورزش از بعد فرهنگی بود: »با شناختی که از ایشان 
دارم، اطلاعات کامل و دقیقی از ورزش داشت، هم 
از نظر سلامت و پیشگیری و هم ورزش قهرمانی. 
می دانم که او پیاده روی می کرد، هر چند به خاطر 
مشغله های سیاسی نمی توانست زیاد پیاده روی 
کند اما نوع نگاهش به ورزش از بعد فرهنگی بود.«
او معتقد است امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه هم 
زحمت زیادی برای ورزش ایران کشیدند: »نه تنها 
رئیس جمهور که وزیر امور خارجه ایشان هم کمک 
حال ورزش ایران بود. امیر عبداللهیان دو،سه باری 
با فدراسیون ها و کمیته ملی المپیک جلسه داشت 
و حتی او در همکاری با کمیسیون امور بین الملل 
طوری تعامل می کرد که گره گشا می شد. حتی اگر 
تیم ها برای سفر به دردسر می افتادند هم شخصاً 

وارد می شد.«

رضازاده: رئیس جمهور پدرانه با ورزش رفتار می کرد

علیرضا دبیر: رئیس جمهور به آرزوی خود رسید

حسین رضازاده ضمن ابراز 
آیت الله  از شهادت  ناراحتی 
 : گفت ئیسی  ر هیم  ا بر ا
»متأسفانه تمام مردم ایران از 
این اتفاق تلخ اندوهگین شدند 
و جا دارد بنده هم یک بار دیگر 
این سانحه تلخ را خدمت مردم 

شریف ایران و مقام معظم 
رهبری تسلیت عرض کنم. 
آیت الله رئیسی، رئیس جمهور 
مردمی بودند و در راه خدمت 
به مردم هم به درجه رفیع 

شهادت نائل آمدند.«
 قهرمان سابق کشورمان در 

خصوص اخلاق شهید رئیسی 
توضیح داد: »بنده ایشان را 
پیش از دوران ریاست جمهوری 
هم می شناختم و این سعادت 
جلساتی  ر  د که  شتم  ا د ا  ر
با او همکلام شوم، ایشان 
رئیس جمهور جهادی بود و 
همیشه دغدغه خدمت به 
مردم را داشت که سر آخر در 
همین راه جان خودش را فدای 
مردم کشورش کرد.«  رضازاده 
می افزاید: »آیت الله ابراهیم 
رئیسی هشتمین رئیس جمهور 
اسلامی ایران بودند که سه 
سال قبل در روز میلاد امام 
هشتم حکم خدمت به مردم 
را دریافت کردند و در راه خدمت 
به مردم مصادف با میلاد امام 
رضا)ع( به شهادت رسیدند. 
خوشا به حالشان که در چنین 
روزی به این مقام رسیدند.«  
قهرمان وزنه برداری کشورمان 
درباره رابطه آیت الله رئیسی با 
ورزشکاران تصریح کرد: »ایشان 

پدرانه با جامعه ورزش رفتار 
از  می کرد و حمایت ویژه ای 
ورزشکاران داشت. بنده اخیراً 
از  در حاشیه مراسم تجلیل 
قهرمانان و مدال آوران ورزش 
کشور، با رئیس محترم جمهور 
دیدار کردم و از نزدیک دیدم 
که در این مراسم به تک تک 
انتقادات ورزشکاران دلسوزانه 
گوش داده و دستور دادند تا 
مشکلات آنها برطرف شود. 
آقای رئیسی در این مراسم 
مشکلات را یادداشت می کرد 
تا شخصاً پیگیر حل آنها شوند و 
با دستور ویژه ایشان مسئولین 
مربوطه مأمور به حل مشکلات 
ورزشکاران می شدند. دیدگاه 
آیت الله رئیسی به ورزشکاران 
پدرانه و ویژه بود، ایشان معتقد 
بودند که باید از ورزشکاران 
آنها  تا  حمایت ویژه شود 
بتوانند در میادین جهانی برای 
ایران اسلامی عزیزمان افتخار 

کسب کنند.«

به  کشتی  فدراسیون  رئیس 
شهادت دکتر ابراهیم رئیسی 
ــی  ــانحه هوای ــش در س و همراهان

واکنش نشان داد.
گذشته  هفته  دبیر  علیرضا   
با  ن  ا ر شکا ز ر و ر  ا ید د ر  د
داشت  حضور  رئیس جمهور 
رئیسی  آقای  از  لوح تقدیر  و 

. کرد یافت  ر د
 دبیر با اشاره به این حادثه تلخ 
گفت: »کنار آمدن با این حادثه 
تلخ برای ما بسیار سخت است. 
من باید شهادت رئیس جمهور 
ی  یز عز ن  ها همرا و  می  مرد
که کنارش بودند را تبریک و 
تسلیت بگویم  ولی از آنجایی 
که شناخت قدیمی و عمیقی از 
ــه  ــم ک ــرض می کن ــان دارم، ع ایش
در طول زندگی و خدمت شان 
را  شهادت  به  رسیدن  آرزوی 
داشتند و این سانحه تلخ آقای 
ــه آرزویشان رساند.« رئیسی را ب
کشتی  ن  سیو ا ر فد ئیس  ر
ادامه داد: »هم آقای رئیسی و 

هم چند نفر از همراهانشان 
از  و  می شناختم  نزدیک  از  را 
بودند.  من  خوب  دوستان 
اینها در طول زندگی شان آرزوی 
نهایت  و در  شهادت داشتند 
ــریف  ــردم ش ــه م ــت ب در راه خدم
ایران به آن هدف رسیدند. هیچ 
افتخاری هم بالاتر از این نیست 
که خادم الرضا)ع( باشی و در 
راه خدمت به مردم به شهادت 

برسی.« 
اینکه  بیان  با  دبیر  علیرضا 
آقای رئیسی توجه ویژه ای به 
ورزش داشتند، ادامه داد: »دکتر 
ــه ورزش  ــژه ای ب ــه وی ــی توج رئیس
داشتند و در کنار تلاش برای 
سربلندی و اقتدار کشور، توجه 
زیادی هم به ورزش داشتند. 
از  ورزش  قهرمانان  به  توجه 
خصوصیات اخلاقی مهم ایشان 
بود. هر چند که ایشان دغدغه 
همه  مردم را داشتند و در طول 
یک  جمهوری  ریاست  دوران 
ــردم  ــه م ــت ب ــم از خدم ــه ه لحظ

ایران و رفع موانع و مشکلات 
ــت  ــد و در نهای ــاه نیامدن ــا کوت آنه
در راه خدمت به مردم شهید 

شدند.«
به  ره  شا ا با  بیر  د علیرضا   
شهادت همراهان رئیس جمهور 
ایشان  نیز گفت: »همراهان 

و  عبداللهیان  امیر  جمله  از 
ــتان  ــوی از دوس ــیدمهدی موس س
سال ها  بودند.  من  نزدیک 
با آنها ارتباط داشتم و خوب 
سربلندی  برای  که  می دانم 
ایران زحمات زیادی متحمل 

شدند.«

 سایه مقام معظم رهبری 
بر سر جامعه مستدام باشد

وزیر ورزش: غم و اندوهی 
بی پایان جامعه ورزش را 
فراگرفته است
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عکس ها: آرشیو عکس روزنامه ایران و خبرگزاری ایرنا

دکتر سیدابراهیم رئیسی با ویژگی هایی همچون فقاهت، دانش، تجربه، سامت، امانت و کارآمدی، طی سال ها بارِ مسئولیت های سنگینی چون ریاست سازمان بازرسی 
کل کشور، معاون اولی قوه قضائیه، تولیت آستان قدس رضوی، ریاست دستگاه قضا، ریاست جمهوری و ... را بر دوش کشید. آقای رئیسی در تمام دوران مسئولیت خود 

به اجرای عدالت، احیای حقوق عامه و توجه به مستضعفین عنایت ویژه داشتند. 

 »داد« ستان مردم ایران
به روایت تصویر
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 درپی حادثه ناگوار شهادت دکتر  رئیسی و هیأت همراه
مردم در سراسر کشور به سوگ نشستند

روز گذشته مردم ایران پس از شنیدن خبر شهادت رئیس جمهور و هیأت همراه با حضور در اماکن مذهبی و میادین 
شهر به عزاداری پرداختند. سفارتخانه ها و  سرکنسولگری های کشورمان در دنیا نیز ضمن نیمه افراشته کردن پرچم 

جمهوری اسامی ایران، میزبان مقامات و مردم این کشورها و ابراز همدردی آنها بودند. 

قلب ایران سوخت

حسین نقی زاده/ آژانس عکس ایرانکرمانشاه/تسنیم

ادای احترام نخست وزیر پاکستان در سفارت ایران

سفارت ایران در مادرید

نیمه افراشته شدن پرچم لبنان جاکارتا - اندونزی

تصویر دکتر رئیسی - خیابان های پکن

سرکنسولگری ایران در کازان

سفارت ایران  در مسکو 

یک دقیقه سکوت در آژانس بین المللی انرژی اتمی - وین

حرم رضوی - مشهد/تسنیم گلزار شهدای کرمان
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ایران/ مریم یوسفی

مردم تبریز 
پس از شنیدن 

خبر شهادت 
رئیس جمهور، 

امام جمعه 
تبریز و 

استاندار 
آذربایجان شرقی 

و بقیه 
همراهان شان، 

در محل 
باغشمال 

مقابل بیت 
امام جمعه 
تبریز جمع 

شده و عزاداری 
کردند

دکتر رئیسی در سه سال خدمت خود در 
کسوت رئیس جمهور در قالب سفرهای 
استانی بارها به نقاط مختلف ایران 
سرکشی کرد و چندین بار از برخی 
استان ها دیدن کرد تا گره از مشکلات 
مردم بردارد. مردم شهرهای مختلف 
کشور پس از شنیدن خبر شهادت سید 
ابراهیم رئیسی و همراهانش در سانحه 
سقوط هلیکوپتر به سوگ نشستند. آنها 
با یادآوری خاطرات سفرهای استانی 
رئیس جمهور و افتتاح پروژه های عمرانی 
می گویند این سفر برای آنها خیر و 
برکت همراه داشت. رئیس جمهور که 
از شمال تا جنوب و از غرب تا شرق را 
خستگی ناپذیر طی می کرد تا گرهی 
از مشکلات مردم باز کند و لبخند را 
روی چهره آنان بنشاند. استانداران و 
نماینده های  ولی فقیه در استان ها و 
دیگر مسئولان با انتشار پیام تسلیت و 
برگزاری مراسم عزاداری اعلام کردند راه 
رئیس جمهور شهید برای خدمتگزاری به 

مردم ادامه خواهد داشت.

حالوهوایمشهددرسوگ
رئیسجمهورشهید

 دیروز در روز میلاد امام مهربانی ها 
گوشه گوشه صحن ها و رواق های حرم 
مطهر رضوی حال و هوای متفاوتی 
داشت. مراسم تعویض پوشش ضریح 
حرم مطهر رضوی که ساعت ۶ صبح 
روزگذشته همزمان با میلاد امام رضا)ع( 
آغاز شده بود با اعلام خبر شهادت  

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
اسلامی ایران و هیأت همراه نیمه تمام 
ماند و لغو شد. خادمان و زائران همه 
داغدار سانحه ای بودند که در عصر روز 
یکشنبه 30 اردیبهشت در شب میلاد 
امام رضا)ع( اتفاق افتاد. دختر جوانی 
درحالی که اشک می ریخت به گوشه ای 
از در ورودی باب الجواد تکیه داده بود. او 
درخصوص شهادت رئیس دولت شهید 
می گوید: باید برای حال خودمان گریه 
کنیم، بر حال رئیس جمهور شهید 
کسی گریه نمی کند، چرا که او به خدا 
پیوست. مرد جوانی که برای میلاد 
امام رضا)ع( به مشهد آمده بود و حالا 
داغدار خادم همیشگی امام رضا)ع( شده 
بود درخصوص شنیدن خبر شهادت 
رئیس جمهور می گوید: گویی خبر از 
دست دادن پدرم را شنیده ام و کوهی از 
غم در یک آن بر سرم آوار شده است. 
آیت الله رئیسی در اذهان ما مردی رشید، 
مؤمن و خداترس و دلاور بود؛ مردی که 
برای مردمش حاضر بود جان بدهد و 
البته این ارتباط دوسویه بود؛ مردم نیز 
نمی خواستند به هیچ وجه این مرد را از 

دست بدهند.

روایتاستاندارگلستانازحضور
مراوهتپه رئیسجمهورشهیددر

 استاندار گلستان با تشریح برخی 
ویژگی های شخصیتی شهید رئیسی 
مانند مردمداری، با ذکر خاطره ای از 
سفر چند ماه قبل ایشان به مراوه تپه 

می گوید: در آن سفر بر خلاف اصرار 
محافظ برای پیاده نشدن از خودرو، 
متری   ۱00 فاصله  به  رئیس جمهور 
محل سخنرانی از ماشین پیاده شد و 
هیچ کس نتوانست مانع حضور وی در 
جمع متراکم مردم شود. علی محمد 
به  سفر  در  می دهد:  ادامه  زنگانه 
مراوه تپه شهید رئیسی تأکید داشت 
باید بین مردم حاضر شود. در آن شرایط 
شهید موسوی، محافظ رئیس جمهور از 
من خواست کمک کنم اوضاع مدیریت 
شود، اما دکتر رئیسی بدون توجه به 
این توصیه ها به جمع مردم پیوست.

عزاداریتبریزیهامقابلبیت
امامجمعهتبریز

مردم تبریز  دیروز پس از شنیدن خبر 
امام جمعه  شهادت رئیس جمهور، 
تبریز و استاندار آذربایجان شرقی و بقیه 
همراهان شان، در محل باغشمال مقابل 
بیت امام جمعه تبریز جمع شده و 

عزاداری کردند.

اهتزازپرچمعزابرفرازگنبد
شاهچراغ)ع(

پرچم گنبد  دیروز  ویژه،  آیینی  در 
بارگاه حضرت احمد بن موسی الکاظم 
شاهچراغ)ع( تعویض شد و به نشانه عزا، 
پرچم سیاه بر فراز این گنبد به اهتزاز 
درآمد. همچنین تجمع بزرگ مردمی و 
عزاداری با حضور نماینده ولی فقیه در 
استان فارس و امام جمعه شیراز در حرم 

 استان های کشور پرچم حزن و اندوه برافراشتند

ایرانداغدارسیدالشهدایخدمت

مطهر حضرت احمدبن موسی الکاظم 
شاهچراغ)ع( برگزار شد.

آیینعزاداریمحلیمردمخرمآباد
 مردم خرم آباد نیز ساعات اولیه صبح 
دیروز دوشنبه با شنیدن خبر شهادت 
دکتر رئیسی و همراهان شان به شیوه 
سنتی و با نواختن نوای چمر عزاداری 
کردند. در این مراسم مردم در کوچه 
و خیابان همگام با نوای چمر اشک 

می ریختند و به سر و سینه می زدند.

برگزاریمراسمسوگواریدردانشگاه
ارومیه

 در پی شهادت دکتر سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور و همراهانش 
مراسم قرائت فاتحه و سوگواری با حضور 
مردم بخصوص دانشجویان این شهر در 
پردیس نازلو دانشگاه ارومیه برگزار شد.

یزد در سوگ  دانشگاهیان  اجتماع 
ن ها همرا و  شهید  ئیس جمهور  ر

 دانشگاهیان دانشگاه یزد با حضور در 
گلزار شهدای گمنام این دانشگاه در سوگ 

رئیس جمهور شهید و همراهان ایشان 
اجتماع کردند. قرائت زیارت عاشورا و 
مدیحه سرایی توسط مداحان اهل بیت 
این مراسم بود.  از جمله برنامه های 
دارالمؤمنین همدان نیز داغدار شهید 
خدمت بودند. همدانی ها با شنیدن خبر 
شهادت مانند دیگر هموطنان در سوگ 
رئیس جمهور شهید و همراهانش نشستند.

آیینعزاداریشهادتخادمالرضا)ع(
درایلام

ت  د شها ی  ر ا د عزا یین  آ همچنین 
در  ایشان  همراهان  و  رئیس جمهور 
مصلای بزرگ امام خمینی)ره( شهر ایلام 
با حضور مسئولان و مردم این استان 
برگزار شد. برگزاری مراسم یادبود 
رئیس جمهور شهید در زنجان مردم 
ولایت مدار و شهید پرور استان زنجان 
به سوگ رئیس جمهور محبوب و انقلابی 
خواهند  نشست. مراسم یاد و خاطره 
رئیس جمهور شهید دکتر سیدابراهیم 
رئیسی و هیأت همراه در حسینیه اعظم 

زنجان برگزار  شد.

روایت معاون عمرانی استاندار آذربایجان شرقی از تلاش های 
شهید مالک رحمتی در ایام منتهی به افتتاح سد »قیز قلعه سی«

آخرین مأموریت آقای  استاندار

لحظه ای که 
رئیس جمهور 

ح  شهید طر
را افتتاح کرد 
و با باز شدن 

دریچه ها، 
آب به سمت 
پایین دست 

جاری شد، 
شادی و شوق 
را در چشمان 

این بزرگوار 
مشاهده 

کردم. همراه با 
این عزیزان، 

بزرگان 
دیگری نیز در 
صحنه حضور 

داشتند و از 
رخداد این 

اتفاق مبارک 
خرسند و 

خوشحال 
بودند

استاندارانقلابی
نی  عمرا معاون  ذاکری«  »جبارعلی 
آذربایجان شرقی، شهادت   استانداری 

رئیس جمهور  رئیسی  ابراهیم  سید 
اسلامی ایران، دکتر امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه، حجت الاسلام والمسلمین 

ر  د لی فقیه  و ه  یند نما شم  ل ها آ
آذربایجان شرقی، دکتر رحمتی استاندار 
آذربایجان شرقی و همراهان گرامی ایشان 
را در سانحه هوایی تسلیت گفته و به 
»ایران« می گوید: شهید »مالک رحمتی« 
استاندار انقلابی و متدین آذربایجان شرقی، 
۱0 روزی بود که در جریان بهره برداری از 
پروژه آبی مشترک میان جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری آذربایجان و افتتاح سد 
»قیزقلعه سی« به عنوان بزرگ ترین طرح 
آبی مرزی شمالغرب کشور قرار داشته و در 
تلاش بود این اتفاق عظیم و خوب را در 
استان به بهترین نحو ممکن برگزار کند.

وی می افزاید: شهید بزرگوار، گزارش هایی 
را که برای ایشان تهیه کرده و در خصوص 
تحت پوشش قرار گرفتن بیش از 8 
هزار هکتار از اراضی شمالغرب استان در 
اختیار ایشان قرار داده بودیم با جدیت 
پیگیری می کردند. زمینه رایزنی های 
بین سازمانی و دیپلماتیک میان جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان و 
اینکه بار دیگر افتتاح یک سد مشترک 
به عامل دوستی دو کشور تبدیل شده 
و تعاملات آنها بخصوص منطقه نخجوان 

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

آخرین روز از خدمت در کسوت استاندار آذربایجان شرقی برای او با همه روزهای پیش از 
آن فرق داشت؛ آخرین مأموریتی که با شهادت او به پایان رسید. شهید مالک رحمتی که 
پیش از این معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس کل سازمان خصوصی سازی بود، 
4 ماه قبل و بعد از درگذشت سردار زین العابدین رضوی خرم به عنوان دومین استاندار 
آذربایجان شرقی در دولت سیزدهم انتخاب و در همین مدت کوتاه چنان محبوب دل 
مردم این منطقه شد که از روز گذشته در غم از دست دادن او اشک می ریزند. شهادت 
استاندار جوان همراه با رئیس جمهور مردمی  شهید سیدابراهیم رئیسی و مقامات 
بلندپایه همراه ایشان که در راه وفای به عهد خویش و با هدف خدمت رسانی به مردم 
شریف ایران به استان آذربایجان شرقی سفر کرده بودند، مردم این استان و کل ایران را 
در بهت و اندوه فرو برده است. روایت آخرین مأموریت استاندار جوان حکایت از تلاش 
خستگی ناپذیر او برای خدمت رسانی به مردم استان آذربایجان شرقی است. در همین 
ارتباط »ایران« گفت و گویی با معاون عمرانی استانداری آذربایجان شرقی انجام داده 
تا حال و هوای آخرین روز خدمت شهید »مالک رحمتی« استاندار انقلابی و متدین 

آذربایجان شرقی در روز افتتاح سد »قیزقلعه سی« را توصیف کند.

را تحت تأثیر قرار داده است را با درایتی 
بی نظیر پیگیری و مدیریت می کرد. 
شهید »مالک رحمتی« این عزیز بزرگوار، 
لحظه ای دست از تلاش برنداشته و با 
جدیت و وسواس پیگیر افتتاح سد 

»قیزقلعه سی« بود.

دستاوردهایارزشمند
طبق گفته ذاکری، شب پیش از افتتاح 
سد »قیزقلعه سی« هماهنگی ها انجام شد 
و به همراه دیگر مسئولان استانی به منطقه 
اعزام شدیم. پیش تر همه هماهنگی ها 
میان مسئولان دو کشور و دستگاه هایی 
مانند وزارت نیرو صورت گرفته بود و 
از  بهره برداری  و  افتتاح  آماده  همه 
بزرگ ترین و مهم ترین پروژه مرزی استان 

آذربایجان شرقی بودیم.
ی  ر ا ستاند ا نی  عمرا ن  معاو
آذربایجان شرقی ادامه می دهد: شهید 
بودند  تلاش  در  رحمتی«  »مالک 
از حضور  پس  رئیس جمهور شهید 
در منطقه، از کنارگذر ارس که یکی از 
دستاوردهای بزرگ دولت سیزدهم تلقی 
می شد عبور کرده و حداقل ۱0 دقیقه ای 
را به بازدید از کارگاه های پروژه بزرگ 
اختصاص دهند. خوشبختانه این اتفاق 
مبارک افتاد و زمانی که هلی کوپترها در 
پایانه آب بند نزدیک کلاله آذربایجان بر 
زمین نشستند، توضیحات لازم به رئیس 
جمهور شهید ارائه شد. استاندار شهید، 
با شور و شوقی وصف ناپذیر در تلاش 
بودند یکی از پروژه های بزرگ کشوری 
را در استان افتتاح کرده و دستاوردهایی 
ارزشمند را برای اهالی کم برخوردار منطقه 
به ارمغان آورند. خوشبختانه تمام 
زحمات ایشان به ثمر نشسته و این اتفاق 
مبارک با حضور شهید رئیسی و دیگر 
مسئولان به سرانجام رسید. لحظه ای 
که رئیس جمهور شهید طرح را افتتاح 
کرد و با باز شدن دریچه ها، آب به سمت 
پایین دست جاری شد، شادی و شوق را 
در چشمان این بزرگوار مشاهده کردم. 
همراه با این عزیزان، بزرگان دیگری نیز 
در صحنه حضور داشتند و از رخداد این 
اتفاق مبارک خرسند و خوشحال بودند.

شوروشوقدیدارمردمی
سد  افتتاح  از  پس  می افزاید:  وی 
»قیزقلعه سی« قرار بود رئیس جمهور 
به همراه استاندار و دیگر مسئولان و 
همراهان حرکت کنند، اما شور و 
شوق دیدار مردمی مانع از این کار و در 
حرکت این عزیزان تأخیر ایجاد شد. 
مردم گرداگرد این عزیزان گرد آمده و 
سؤالات و خواسته های خود را در حضور 
دولت مردمی مطرح می کردند. آنها 
پس از اقامه نماز، زمانی را به شنیدن 
سخنان اهالی منطقه اختصاص داده و 
به درد دل آنها گوش کردند. این موضوع، 
گوش  و  بودن  مردمی  مهم  بحث 
سپردن به خواسته های مردم از سوی 
رئیس جمهور شهید و استاندار شهیدی 
که در مدت زمانی اندک، مالک دل های 
مردم آذربایجان شرقی شد را به اثبات 
می رساند. به یاد دارم که این عزیزان، 
سخنان مردم را با صبوری گوش داده و 
دستورات لازمه را به مسئولان حاضر در 

منطقه ارائه دادند.

مدیریپیگیروپرتلاش
طبق گفته این مقام مسئول، به نظر 

می رسید که آن روز، یکی از بهترین 
روزهاست؛ روزی مبارک که با ولادت 
علی بن موسی الرضا )ع( مصادف شده و با 
حضور مسئولان دولت مردمی، طرحی 
مهم و عظیم افتتاح می شد، اما حادثه ای 
تلخ رقم خورد و ملت ایران را عزادار کرد. 
ذاکری تصریح می کند: شهید »مالک 
رحمتی« استاندار آذربایجان شرقی یکی 
از خادمین امام رضا)ع( بوده و 4 سال در 
مشهد مقدس حضور داشت. برخی از 
دوستان در استان، ایشان را هدیه علی 
بن موسی الرضا )ع( به استان قلمداد 
می کردند؛ جوانی پرتلاش و مدیری پیگیر 
که همیشه در صحنه حضور داشت و 
مهم ترین دغدغه اش رفع مشکلات 
مردمی بود. مطمئنم روح این بزرگوار و 
دیگر عزیزان در بهشت برین آرام گرفته 
و خداوند پاداش تمام زحمات ارزشمند 
و دلسوزانه شان را همانند دیگر شهدا در 

دنیای باقی عطا خواهد کرد.

مردمیترینامامجمعه
وی شهید »حجت الاسلام آل هاشم« امام 
جمعه تبریز را یکی از مردمی ترین امام 
جمعه ها در سراسر کشور توصیف کرده 
و می گوید: بد نیست خاطره ای از ایشان 
نقل کنم. ایشان در یکی از صحبت های 
ن  ستا ا « : ند د کر ن  بیا صی  خصو
آذربایجان شرقی 2 امام جمعه شهید 
دارد؛ هر 2 هم خوشبختانه سید بودند، 
دعا کنید سومین شهادت نیز نصیب 
من شود.« به هر حال خداوند متعال 
مقدر کرده و حضور ایشان را در جمع 
شهدا رقم زد؛ امام جمعه ای مردمی که 
یکی از بهترین و محبوب ترین افراد در 
سطح استان قلمداد می شد. محبوبیت 
خاص این بزرگوار، ساده زیستی و حضور 
بی آلایش ایشان در جمع مردمی، زبانزد 
خاص و عام بود. شهید »حجت الاسلام 
آل هاشم« مراودات بسیار مؤثری با 
مسئولان استانی داشت و در تلاش بود 
مشکلات مردم را به گوش مسئولان 
برساند. مجموعه این خصوصیات در 
کنار مرجعیت و ویژگی های بارز علمی 
این بزرگوار و تدریس در حوزه علمیه 
تبریز و دیگر حوزه های علمی کشور، از 
ارزشمندی یکی از نخبگان علمی و مردمی 
کشور در سطح استان حکایت داشت.

تسلیتبهایراناسلامی
آنگونه که معاون عمرانی استانداری 
م  مرد  : ید می گو قی  ن شر یجا با ر ذ آ
آذربایجان شرقی آینده ای بسیار خوب 
از ادامه حضور ارزشمند این عالم بزرگ 
متصور بودند، اما خداوند منان مقدر 
فرمود و ایشان را به همراه دیگر شهدای 
این حادثه ناگوار در بهشت برین جای 
داد. دعا می کنم خداوند بزرگ، روح این 
عزیزان از دست رفته را قرین رحمت کرده 
و صبری عظیم به ملت شریف ایران و 
خانوادگان داغدار آنها عطا کند. بنده 
به نوبه خود این سانحه تلخ را به همه 
مردم عزیز و ایران اسلامی تسلیت عرض 
می کنم. اگرچه این حادثه تلخ ضایعه ای 
بزرگ است اما گویی تقدیر و مشیت 
الهی بر این بوده است. این اتفاق ناگوار 
که به زعم ما ناگوار و تلخ بوده و عزیزان 
ما لذت و طعم شهادت را چشیده اند، 
ان شاءالله مبارک باشد و خدمات ارزشمند 
آنان در پیشگاه الهی مرتبتی شایسته برای 

این سفرکردگان مهیا خواهد کرد.

ایرنا

مردی از جنس اخلاص و مهربانی

در ۷ سالی که در آذربایجان شرقی امانت دار حسن اعتماد مقام معظم رهبری 
بودند، تمجید و تحسین همگان را برانگیخت. صاحب نظران مختلفی هر یک 
او را از منظری وصف کرده اند. امنیتی ها گفتند حضورش در استان امنیت 
آفرین و باعث آرامش است،  نظامی ها با استناد به جمله ای از مقام معظم 
رهبری او را سید شریف نامیدند. اهل نماز جمعه از خطبه های غنی، متنوع 
و کاربردی اش تعریف کردند، فعالان اجتماعی فرهنگی و محیط زیستی معتقد 
بودند سرمایه اجتماعی نظام را افزایش داده و باعث افزایش نشاط در جوانان 

استان برای پیگیری مسائل شده است.
 خیلی ها او را با برداشتن نرده های نماز جمعه شناختند، برخی هم بر وجوه مثبت 
متعددش تأکید داشتند و تاکسی سوار شدن و حضور در جاهای مختلف و در میان 
مردم اعم از سینما، ورزشگاه، حجره طلبگی، خوابگاه و سلف دانشجویی رفتنش 
را مورد توجه قرار می دادند. اهل بازار سرکشی های مداوم و ارتباط مستمرش با 
کسبه را با افتخار گفتند، مسئولان کشوری تسلطش به وضعیت استان را تحسین 
کردند و از صحبت های کارشناسانه و با مطالعه اش شگفت زده بودند. رجال اداری و 
سیاسی استان هم راهنمایی های او را فراجناحی، گره گشا و اثربخش می دانستند.  
کارکنان دفترش از مردانگی، مهربانی و رفاقتش و حوزویان از تلاش ایشان برای 

تثبیت و ارتقای سطح علمی و عمرانی مدارس می گویند.

حتی روزنامه نگاران هم او را امام از شنبه تا جمعه می دانستند. خبرنگاران 
مردمدار، برخی آل مردم و خیلی ها پدرمعنوی استان خطابش می کردند. 
رزمندگان او را یادآور شهدای محراب خواندند، دیپلمات ها مواضع 
بین المللی اش را حساب شده و قابل ستایش می دانستند، برخی او را الگوی 

ائمه جمعه و امامان جماعات نامیدند.
استاد و معلم قرآن آقای قرائتی هم کارهای شان را مصداق آیه ای از قرآن دانسته 
و شخصیت او را از مردم، در میان مردم و مردم تعبیر کرده بودند. مرحوم آیت الله 
یزدی ورزشگاه رفتنش را به دانشگاه رفتن شهید مطهری تشبیه کرده بود، آیت الله 
العظمی سبحانی درتقریظ کتاب بررسی فقهی »جنگ روانی«، موضوع انتخابی 
وی را مورد تحسین قرار داده و این کتاب را در نوع خود منحصربه فرد اعلام کرده 
بود. برخی از کارشناسان در مورد غفلت اهل قلم از علم و سواد وی گلایه کرده و او 
را الگوی فقه سیاسی نامیده و در مسیر تمدنی و جامعه ساز معرفی اش می کردند. 
شاید خیلی ها این گفته ها را اغراق بدانند اما همه این گفته های به حق خود 
را در پای صندوق های رأی نشان دادند و ایشان با کسب بالاترین میزان رأی در 
انتخابات مجلس خبرگان 2 پیام را به کشور مخابره کرد. اول این که همان گونه 
که او، خود را وقف استان کرده یک استان هم پشت او ماندند و دوم آن که برای 

مردم یک »مسئول مردمی« با دیگران فرق دارد.
  

در وصف امام جمعه شهید تبریز
این غم به نظم کشیده نمی شود

 اولین باری که با نام خانوادگی آل هاشم آشنا شدم، مربوط به پدر این 
شهید بزرگوار »حجت الاسلام محمد تقی آل هاشم« بود که در رسانه محلی 
تبریز ایام ماه مبارک احکام بیان می کردند. چنان شیفته ایشان شدم که با 
ذوقی سرشار هر بار راهی جلسات می شدم. همین رفت و آمدها بود که مرا 
با مردی از دیار نور و خدمت آشنا کرد. روز عید غدیر خم بیت ایشان حال و 

هوای عجیبی داشت. در واقع محل تجمع عاشقان امام علی )ع( بود.
 به گواه بسیاری از نزدیکان ایشان و مردم تبریز حضور شهید آل هاشم در مسند 
امام جمعه بود که باعث آشتی دوباره عموم مردم با نماز جمعه شد. از روزی 
که در این سمت مشغول خدمت رسانی شدند در اولین اقدامشان نرده های 
محل نماز جمعه را جمع آوری کردند و همواره با مردم ارتباطی نزدیک داشتند 

که در مدت کوتاهی لقب امام شنبه تا جمعه را گرفتند.
همیشه تأکید داشتند آمده ام برای رهبری رفیق زیاد کنم. هیچ گاه خود را از 
مردم جدا نمی دانستند برای همین همیشه با مترو و اتوبوس تردد می کردند 

تا از نزدیک در جریان مشکلات قرار بگیرند.
نزدیکی بنده با ایشان سبب شد توفیق داشته باشم بیشتر اشعار خطبه های 
نماز جمعه را برایشان بسرایم. اما چه حیف که نمی دانستم خیلی زود از نعمت 

حضور این بزرگوار محروم می شویم.
از اولین نفراتی بودم که جریان سانحه رو شنیدم. عمق فاجعه برایم بسیار 
سنگین بود اما از خود حاج آقا یاد گرفته بودم در این مواقع تنها دست به 
دامان خدا شوم. خواندن آیت الکرسی را شروع کردم اما بی تابی پدربزرگوار 

این شهید وادارم کرد یک رباعی برای ایشان بسرایم.
»ای کاش دوباره وقت دیدار شود

پس دست به دامان علمدار شود
یعقوب برای یوسفش بی تاب است

تاریخ دوباره کاش تکرار شود.
اکنون که این چند سطر پریشان را در مدح ایشان می نویسم، راهی بیت ایشان 
هستم، بیتی که فقط برای دهه محرم و ایام فاطمیه سیاه پوش می شد. اما 

حالا سیاه پوش سید شریف آذربایجان است.
از دوستان شاعر تماس می گیرند که شعر گفتی؟ شب شعر برگزار کنیم؟

ولی مگر می شود این همه غم پریشان را به نظم کشید
حیف بود حاج آقا شهید نشوند

ولی نه به این زودی…

یاد

سید حمید موسویان
مسئول رسانه و فضای مجازی بیت حجت الاسلام آل هاشم، نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی

 امیر علی رستمی
شاعر اهل بیت و جوان برتر استان آذربایجان شرقی
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خاطرات سفر با رئیس جمهورهمه  مان شوکه  شده ایم حال مان خوب نیستمصداق بارز دیالوگ شهید شیرودی تسلیم تقدیر الهی هستیمدلمان لرزید و بهُت زده شدیم
ابراهیم حاتمی کیا، کارگردان سینما: با 
شنیدن شهادت دکتر رئیسی و هیأت 
همراه دلمان لرزید و بهُت زده شدیم. 
امروز یکی از تلخ ترین حوادث تاریخ 
این سرزمین را دیدیم. امید است 
این مقطع حساس با آرامش و اتحاد 
در راستای منافع و مصلحت ایران 
عزیز به دور از اختلاف های سیاسی و 

جناحی سپری شود./ ایسنا

رضا میرکریمی، کارگردان سینما:  
امیدوار بودم که این سانحه هولناک با 
خبری خوش به انتها برسد. ولی تقدیر 
الهی چیز دیگری بود و باید تسلیم بود. 
در این روز که متعلق به امام خاص 
ایرانیان، امام رضا)ع( است، خوب است 
همه کسانی که دل در گرو این سرزمین 
داریم با هم برای سربلندی ایران عزیز 

تلاش و دعا کنیم./ مهر

محمد عسگری، کارگردان »آسمان 
غرب«: رئیس فقید دولت سیزدهم 
مصداق بارز دیالوگی از آسمان غرب 
است که شهید شیرودی می گوید: 
»رئیس جمهور من کسی است 
که برای وجب به وجب خاک این 
مملکت دلش بسوزه و برای آرامش 
دونه به دونه مردمش حاضر باشه 

جونش رو بده«. /تسنیم

 : ه نند ا خو  ، صنعتگر ضا  مر غلا
متأسفانه در شرایطی قرار گرفتیم 
که حال ما خوب نیست و به نوعی 
شوکه شده ایم. ما رئیس جمهور 
محبوبمان را از دست دادیم. ای کاش 
پیش بینی هایی می شد که این حادثه 
اتفاق نیفتد و ایشان بین ما بماند. 
باید از خادمان کشور بیشتر محافظت 

می کردیم.

و  ن  ا رگرد کا  ، ه رخشند د ن  ا پور
تهیه کننده سینما: حادثه ای که 
برای رئیس جمهور اتفاق افتاد بسیار 
هولناکی بود و همه را در شوک فرو 
برد، از خبر شهادتشان متأثر شدم. 
شرایط پیش آمده اصلاً خوب نیست. 
این اتفاق تأثیرات روحی زیادی روی 
افراد خواهد گذاشت. بابت این 

فاجعه متأسف و متأثر هستم.

حامد عسگری، شاعر و نویسنده: حالا 
باید بنشینم سر حوصله و با انگشت هایی 
لرزان و دردناک ، توی درایو »دی« پوشه 
نیویورک را باز کنم، متن را بازخوانی 
کنم، مرور کنم و قبل از اسم شما، 
امیرعبداللهیان و سید موسوی به اقتضای 
متن، کلمه شهید را اضافه کنم... دروغ 
چرا؟ در خواب هم نمی دیدم پنج روز با 

سه شهید همسفر باشم... 

 دکتر رئیسی توجه خاصی
 به رسانه ملی داشت

پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما: شهادت 
موهبتی است که ایزد منان جز به خاصان خود 

عرضه نمی دارد.
بی شک فقدان آن سید بزرگوار که همواره توجه 
خاصی به رسانه ملی داشت و دیدار آن شهید عزیز از 
سازمان صداوسیما در ۱۶ مرداد سال گذشته، خاطرات 
ماندگاری را در ذهن اهالی رسانه به یادگار گذاشت، 
گواه این توجه خاص بود. از خداوند بزرگ می خواهیم 
به ما هم چون آن عزیز شهید، توفیق شهادت در راه 
خدمت به خود و مردم بدهد، شهادت موهبتی است 
که ایزد منان جز به خاصان خود عرضه نمی دارد و 
خوشا به حال سید محرومان و یارانش که مشمول 

این موهبت الهی شدند.

در نظام مقدس جمهوری اسلامی 
بن بست وجود ندارد

یاسر احمدوند، معاون امور فرهنگی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی:  شهادت رئیس جمهور مکتبی و سیدالشهدای 
خدمت انقلاب اسلامی، دکتر رئیسی و همراهان 
گرانقدر ایشان، جلوه ای دیگر از وعده حق تعالی در 
پذیرش عمل خالصانه و مؤمنانه بود. معاونت امور 
فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ضمن تسلیت 
این ضایعه تأثربرانگیز به ساحت حضرت ولیعصر)عج(، 
ملت بزرگ ایران و رهبری معظم انقلاب، بر استمرار 
روش و منش آن عزیزان در خدمتگزاری به مردم 

تأکید می کند.

اندیشمندی که از هیچ کوششی 
فروگذاری نمی کرد

محمود شالویی رئیس انجمن آثار و مفاخر فرهنگی:
هرگز نمیرد آنکه دلش زنده شد به عشق

ثبت است بر جریده عالم دوام ما
شهادت رئیس جمهور مردمی، خادم الرضا)ع( مرحوم 
دکتر سید ابراهیم رئیسی که ریاست هیأت امُنای 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی را هم برعهده داشت و در 
راستای توجه به مفاخر فرهنگی و ارج گذاری به مقام 
شامخ دانشمندان و اندیشمندان این مرز و بوم با کمال 
فروتنی از هیچ کوششی فروگذاری نمی کرد و همواره به 
تکریم اهل دانش و اندیشه همت می گماشت و همچنین 
جمعی از مسئولان خدوم کشور از جمله نماینده محبوب 
ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی، وزیر امور خارجه، 
استاندار آذربایجان شرقی و هیأت همراه که در مسیر 
خدمت عاشقانه به میهن اسلامی جان خویش را در 
طبق اخلاص نهادند، موجب تألم عمیق و تأثر شدید 
ملت شریف ایران گردید. به یقین مجاهدت خالصانه و 
جد و جهد صادقانه این شهدای والامقام در راه اعتلا و 
سرافرازی ایران اسلامی، نزد باریتعالی محفوظ و مأجور 
است و ملت بزرگ ایران نیز یاد و خاطره خدمتگزاری و 

بزرگمردی آنان را زنده نگاه خواهد داشت.

پاداش چنین خدمتی شهادت است
محمد خراسانی زاده، مدیرکل دفتر هنرهای 
و  جمهور  رئیس  شهادت  سانحه  تجسمی: 
همراهان شان در سفر به آذربایجان شرقی را به 
تمام هموطنان کشورم تسلیت عرض می کنم.
در وهله نخست، باید تقدیر کنیم از خستگی ناپذیری 
وصف ناپذیری که دکتر رئیسی داشتند. البته قطعاً 
بسیاری از همکاران و همراهان شان هم این ویژگی را 
دارند که سبب اتفاقات خوبی در این بازه زمانی کوتاه 
شده است. در حقیقت، پاداش اجر چنین خدمتی 
چیزی جز شهادت نمی توانست باشد. اگرچه این 
شهادت برای ما تلخ و سخت خواهد بود چون ما 
عزیزی را از دست دادیم که شاید یافتن مشابه اش کار 
بسیار سخت و باور ناپذیری است. چراکه ایشان صادقانه 
و مخلصانه از خود و نگاه مادی یا منافعی که می توانست 
برای خود لحاظ کند عبور کرد و اینچنین جانانه به 
مردم ایران خدمت کرد.  بنابراین حتماً هدیه الهی و 
ارزشمندی در انتظار ایشان خواهد بود و قطعاً جایگاه 
خیلی خوبی در سرای دیگر خواهد داشت. امیدوارم 
ایشان برای ما هم دعای عاقبت به خیری کند و چنین 

عاقبت خوشی را برای بنده هم طلب کنند.

شهادت پاداش مجاهدان راستین است
علیرضا مختارپور رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی : 
شهادت پاداش مجاهدان راستین و خدمتگزاران 
حقیقی دین و آیین و سرزمین است. شهادت 
دکتر سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور خادم 
ملت و همراهان ایشان را به عموم مردم مؤمن 
ایران و مسلمانان جهان تسلیت می گویم. نگرانی 
و دعاهای از عمق جان برآمده در ساعت های 
سختی که بر ملت ایران گذشت، نشان دهنده 
شناخت و قدرشناسی و قدردانی آحاد ملت شریف 

از خدمتگزار حقیقی آنها بود.

مشی او مشق ایمان بود
قاسم زائری رئیس پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات: 
رئیس جمهور مردمی، خادم الرضا، شهید دکتر سید 
ابراهیم رئیسی، به لقاءالله پیوست. با شهادت او 
راه روشن خدمتگزاران صادق و حاکمان مردم دار، 
این گمشده های تاریخی مظلومان و مستضعفان، 
درخششی تازه یافت؛ مکتب امام خمینی)س( 
جلوه گر شد و آرمان های عدالتخواهی و انقلابی گری 
دوباره بر خاطره ها نقش بست. ظهور و بلوغ او در 
سپهر سیاست، چیزی از مردم داری و محروم نوازی 
»سید محرومان« نکاست؛ عین فروتنی و مثل تقوا 
بود. در سیاست، راه و رسم صحابه انقلاب اسلامی را 
زنده کرد و با عروج شگفت انگیزش بار دیگر قلوب 
مردم را تسخیر کرد. از میان مردم و برای مردم و متکی 
به مردم بود. آمدنش بارقه های امید را در دل های 
مشتاقان خدمت زنده کرد و رفتنش، جان های 
مغموم و در خود فرورفته را احیا و به هم متصل کرد. 

مشی او مشق ایمان بود.

انسیه شاه حسینی: چهار سال پیش از آغاز 
دوران ریاست جمهوری آقای رئیسی پیگیر افکار 
و رفتار و گفتار ایشان بودم. چهار سال صبر 
کردم و اطمینان داشتم که به حق مان و ریاست 
ایشان بر جمهوری اسلامی خواهیم رسید. آن 
شبی که این اتفاق افتاد، چقدر خدا را شکر 
کردم که بالاخره حق به حق دار رسید. هر چه از 
ایشان بگوییم کم گفته ایم و هر آنچه هم بگوییم 
اضافه گویی است چرا که در همین مدت تمام 
مردم ایران خصوصیات منحصر به فرد ایشان را 
درک کردند؛ از تدبیر و مردم داری و دلسوزی شان تا 
تلاش بی وقفه شان که مثال زدنی است. تنها در 
شخصیت هایی مثل حاج قاسم سلیمانی و مقام 
معظم رهبری و تعداد انگشت شمار شخصیت 
تاریخی، تلاش شبانه روزی بی ادعای ایشان را 
می توان یافت. گرچه خصوصیاتی که خود مردم 
آنها را درک کرده اند نیاز به گفتن و تکرار ندارد. این 
از خوش اقبالی من بود که هر وقت ایشان اهالی 
فرهنگ و هنر را دعوت می کرد، گوشه و کناری 
من را هم جا می دادند. دو سال قبل در افطاری 
که در حیاط ریاست جمهوری برگزار شد من 
جزو سخنرانان بودم و از شهدا گفتم و به جملات 
حضرت علی)ع( استناد کردم. پس از مراسم افطار 
با محبت از صحبت های نقل شده تعریف کردند 
و گفتند کاش از شهدا بیشتر گفته بودید. من از 
سینمای دفاع مقدس گفتم و ایشان هم فرمودند 
نگران نباشید، همه چیز درست می شود و البته 

با تأکید و به درستی عنوان کردند که هیچ کس 
به اندازه سینماگران دفاع مقدس نمی تواند به 
این عرصه کمک کند. با مهربانی گفتند این شما 
هستید که باید بسازید و به مدیران اکتفا نکنید. 
در آخرین افطاری با اهالی فرهنگ و هنر، من 
سخنرانی نکردم. اما قسمت مان شد که روزه شان 
را با ما افطار کنند. عموماً هر جا صندلی خالی بود 
می نشستند و پرهیز داشتند از نشستن در جایی 
که به طور ویژه برای ایشان در نظر گرفته شده 

بود. من را که دیدند با لحن صمیمانه ای گفتند 
»چطوری خانم بسیجی؟« مهر کلامشان خیلی بر 
دلم نشست. از فیلم آخرم گفتم و تقاضا کردم 
در صورت امکان آن را ببینند. آقای اسماعیلی 
قول دادند که نسخه ای از فیلم را به دست شان 
برسانند. پس از قول مساعد وزیر فرهنگ، به 
رئیس جمهور گفتم خواهشم این است که با 
موبایل خاموش و با دقت فیلم را ببینید. با خنده 
گفتند من برای سینما و دیدن فیلم احترام 
قائلم و همیشه در جریان تماشای فیلم موبایلم 
خاموش است، مطمئن باشید درست می بینم. 

در ادامه از کار بعدی ام جویا شدند و گفتم که قرار 
است در محور مقاومت فیلم بسازم. با محبت، 
ان شاء اللهی گفتند و تشویقم کردند که حتماً 
بسازمش. یکی از شاخصه های آقای رئیسی این 
بود که در مکالمه با هر کسی در حد و اندازه 
همان آدم قرار می گرفت. در گفت وگو با کارگر 
یک چاپخانه، هم تراز او می شد و در گفت وگو 
با اهالی فرهنگ و هنر آگاهانه و خردمندانه ولی 
با تواضعی یک دست و مشترک همکلام می شد. 
در این دو روز مدام فکر می کنم که چه موهبتی را 
از دست دادیم. گرچه امثال آقای رئیسی داریم و 
من امیدوارم بموقع در جای خودشان قرار بگیرند. 
امیدوارم مردم هوشیار باشند و در انتخابات پیش 
رو آگاهانه کسی را انتخاب کنند که این مسیر بدون 
وقفه ادامه پیدا کند. البته ملتی که من در این 
شب پر واهمه دیدم اطمینان دارم این دست هایی 
که به دعا به آسمان بلند بود ناامید نخواهند 
شد و در انتخابات به کسی رأی خواهند داد که 
همتراز و همیار آقای رئیسی باشد. به امید خدا 
کسی را انتخاب خواهیم کرد که ادامه دهنده راه 
ایشان باشد. با همه غمی که برای از دست دادن 
چنین شخصیتی داریم، از سویی خوشحالم که 
آقای رئیس جمهور بالاخره پاداش تمام زحمات، 
پاکدلی و پاکدستی و عشق به خدمت مردم را 
گرفت و بهترین سرنوشت نصیبش شد؛ شهادت 
در شامگاهی که در کنار مردم ایران تمام آزاده های 

جهان برای او دعا کردند. 

جهانگیر الماسی: صمیمانه، صادقانه 
و با اندوه قلبی فراوان خدمت مردم 
شریف، شایسته و بزرگوار ایران تسلیت 
می گویم. چرا که بعد از مدت ها 
احساس کرده بودیم جریانی برای 
زدودن برخی نابسامانی ها و ناراستی ها 
شروع شده و مبارزه با ناکارآمدی ها 
شکل گرفته است. در دیدارهایی که 
با آقای رئیسی داشتیم، چند شاخصه 
از ایشان خیلی پررنگ تر در ذهن و 
اندیشه و قلبم ثبت شده است. یکی  

از آنها، فروتنی بی مثال ایشان است؛ 
رئیس جمهور چنین افتاده و فروتن، 
فراموش ناشدنی است. من هیچ 
تکلف اضافه ای در ایشان ندیدم و به 
هیچ وجه تسلط و برتری جویی حس 
نکردم. در مواجهه با برخی آدم ها 
بعضی به رخ کشیدن ها  بدجوری 
بیرون می زند و وجود ایشان به 
دور از نشانه ای از این خصلت بود. 
بی جهت هم نیست. وقتی در یک 
موقعیت باشی و مدام تلاش کنی آثار 
و جلوه های آن موقعیت را با دیگران 
قسمت کنی و آنها را شریک کنی جلوه 
و فروغی بر شمایل تان می نشیند که در 
تاریخ مثال زدنی  خواهید شد. ابراهیم 
رئیسی از نادر شخصیت هایی است 
که در ایران پس از انقلاب سراغ دارم 
که حضور و کردارش ما را به سمتی از 
جنس آشنایی از افق معرفت ایرانی 
فرا می خواند. از دیدار ایشان احساس 
آرامش می کردم و از نزدیک که زیارتشان 
کردم گفتم این مرد چقدر شبیه شهید 
رجایی است و حالا می بینم که او 
به واقع همان شهید رجایی است. 
ان شاءالله آثار عملکرد صادقانه و 
شرافتمندانه دولت آقای رئیسی با 
بذری که پاشیده شده، جوانه خواهد 
داد و ایشان الگوی دائم کار و فعالیت 

برای نیروهای مسئول خواهند شد.

فرهاد قائمیان: به تمام مردم 
ایران برای از دست دادن سید 
خوب خدا، تسلیت می گویم. 
می دهیم  شهادت  ما  همه 
که در این سه سال تلاش و 
ر  د ئیسی  ر هیم  ا بر ا همت 
مسیر تحقق برنامه هایی بود 
که در ایام انتخابات ریاست 
ه  د ا د ا  ر ن  آ ه  وعد ی  جمهور
برای ما  بودند. تعامل شان 

اهالی فرهنگ و هنر فراموش 
نشدنی است. صمیمیت ایشان 
در همه محافل مثال زدنی 
است و این شاخصه مختص 
دیدار اهالی فرهنگ و هنر نبود. 
پیگیری مسائل و برطرف کردن 
مشکلات جامعه هنری، اخلاق 
و رفتار شایسته ای است که به 
عنوان رئیس جمهور منتخب 
به یادگار گذاشتند. تمام این 
شاخصه ها را هم در دیدارهایی 
که در ضیافت های ماه مبارک 
رمضان داشتیم از نزدیک و به 
صورت مستقیم دریافت کردیم 
و هم در پیگیری ها و اطلاعاتی 
که از ضوابط ایشان کسب 
می کردیم. چنین خصلت های 
نیک این سید بزرگوار خدا را 
هیچ وقت فراموش نخواهیم 
کرد. بر اساس تصمیماتی که 
جشنواره  برگزاری  ستاد  در 
بین المللی فرهنگی هنری امام 
رضا)ع( گرفته شده، مراسم 
این رویداد در روز  اختتامیه 
دوشنبه سی و یکم اردیبهشت 
ماه برگزار نمی شود و قرار است 
با حضور هنرمندان شامگاه 
یکشنبه محفلی را به یاد ایشان 
و تسلیت به جامعه فرهنگی و 

هنری برگزار کنیم.

پاداش تمام 
زحمات، 

پاکدلی و 
پاکدستی 
و عشق به 

خدمت 
مردم را 

گرفت و 
بهترین 

سرنوشت 
نصیبش 

شد؛ شهادت 
در شامگاهی 

که در 
کنار مردم 

ایران تمام 
آزاده های 

جهان برای 
او دعا کردند

فرهنگی/ نشانه خادمی امام رضا، شماره هشتم از شمارگان 
ریاست جمهوری و روز میلاد امام رضا)ع( و... مؤلفه های تکرار 
شونده در صحبت ها  و نوشته هایی است که از شما می گویند. 
آنقدر این نشانه ها با نام و یادتان ممزوج شده که با اهالی 
فرهنگ و هنر که تماس می گیریم مردد می مانند میلاد امام 
رضا)ع( را تبریک بگویند یا شهادت شما را. تسلیت نه، چرا که 
شهادت را پاداشی نیک برای خدمات سید محرومان می دانند. 
برخی سید محرومان می نامندتان و از شخصیت قریب به این 
لقب به عنوان عنصر تکرار شونده دیگر در صحبت هایشان 
یاد می کنند؛ رجایی دوران. در همین چند ساعت که بغض 
رفتن تان بر نوشتارها و گفته ها سنگینی می کند، خاطرات 

از شما بسیار نقل شده و ناگفته های بسیار مانده برای به 
وقتش. آخرین خاطره مشترک شما با اهالی فرهنگ و هنر اما 
بهانه ای است تا چهره های سینمایی برایمان از دیدار نزدیک 
و صمیمانه تان بگویند. از صمیمیت و خضوع مثال زدنی تان در 
عصر جمعه 25 اسفند و همسفره شدن شان با رئیس جمهور 
در افطار. همان روز که قاب های مشترک چهره های شناخته 
شده سینما و موسیقی و... از علی نصیریان و شاهین فرهت تا 
داریوش ارجمند و رسول صدرعاملی و... در کنار شما به یادگار 
ثبت شد. از میان این جمع انسیه شاه حسینی، جهانگیر الماسی 
و فرهاد قائمیان در گفت وگو با »ایران« خاطره آن روز را برایمان 

نقل کرده اند.

محمد گلریز: آخرین توفیق دیدار با جناب آقای رئیسی، رئیس جمهور، ماه مبارک رمضان سال 
گذشته بود که در سالن اجلاس برگزار شد و با همه هنرمندان دیداری تازه کردند و در این مراسم 
با اکثر هنرمندان صحبت و روبوسی کردند و جالب تر اینکه حتی با هنرمندان قدیمی و کوچه بازاری 
هم همین برخورد را داشتند و این احساس مردمی بودن کاملاً قابل حس بود. در آن دیدار ایشان 
صحبت های خوبی فرمودند و از مشکلات هنرمندان پرسیدند. برخی از هنرمندان درد دل می کردند و 
از مشکلات خود می گفتند و ایشان بسیار صمیمی و مشتاقانه گوش جان به صحبت های هنرمندان 
سپرده بودند و راهکارهای بسیار خوبی برای مسائل 
هنری ارائه دادند. البته پیش از این هم توفیق آشنایی 
با ایشان را داشته ام. آن زمان که در کرج قاضی بودند، 
در مراسم های مختلفی با آقای رئیسی دیدار داشتم و با 
گروه موسیقی در این برنامه ها اجرا می کردیم. آخرین 
باری که برای ایشان برنامه اجرا کردم تولد امام رضا)ع( 
بود که آن زمان تولیت آستان قدس رضوی را به عهده گرفته بودند. به یاد دارم در آن مراسم 
تعداد بسیاری از شعرا دعوت و حضور داشتند و من به عنوان میهمان این مراسم آمده بودم، اما 
اجرایی هم داشتم که آقای رئیسی مرا مورد تشویق قرار دادند و به شوخی گفتند، هنوز هم شما 
صدا دارید و می خوانید. از ایشان خواهش کردم دستوری بفرمایند تا شعری را که در این مراسم 
خواندم، تنظیم و ضبط استودیویی شود تا به عنوان یک کار ارزشی برای امام رضا)ع( ماندگار شود 

و ایشان دستورات لازم را دادند و ما انجام وظیفه کردیم. 

محمد میرزمانی: آقای رئیسی، یک 
رئیس جمهور مردم دوست و تلاشگر 
بودند و در مدت زمان فعالیت شان با 
تمام توان برای اهدافی که داشتند زحمت 
کشیدند و تلاش کردند و نگذاشتند هیچ 
وقفه ای در کارشان ایجاد شود و کارهایشان 

را با عشق و علاقه انجام دادند. درواقع 
باید بگویم ایشان شخصیتی جهادگر و 
پرتلاش بودند. شهادت رئیس جمهور 
ایران را به مردم عزیز کشورمان تسلیت 
عرض می کنم، ان شاءالله روحشان با 

شهدای کربلا محشور شود.

مجید اخشابی: آخرین دیدار من با آقای رئیسی، رئیس جمهور ایران، به ماه مبارک رمضان سال 
گذشته بر می گردد. البته پیش از این هم توفیق دیدار ایشان را داشته و در محضرشان ساعاتی 
را گذرانده ام. از بارز ترین صفات ایشان، سادگی، خونگرمی، مردم دوستی و از همه مهم تر عدم 
تبختر بود. آقای رئیسی در همه جلسات برخورد صمیمانه ای با هنرمندان داشتند و با یک دید 
مثبت و خوشبینی به دنبال گره گشایی بودند. تمام تلاششان این بود که گره مشکلات را با 
گفت و گو، هم اندیشی و همدلی بگشایند و در این زمینه گام های خوبی برداشتند. از دیگر صفات 

مهم ایشان این بود که اهل تبلیغ و شوآف نبودند. 
در اغلب جلساتی که برگزار می کردند می توانست 
بازتاب های رسانه ای بسیار خوبی از فعالیت های 
ایشان صورت بگیرد، اما به دنبال اطلاع رسانی و 
تبلیغات نبودند. سادگی و بی آلایش بودن و بدون 
تبختر رفتار کردن از صفات بارز سید بزرگوار بود. 

جناب امیرعبداللهیان را هم از نزدیک می شناختم. ایشان هم مرد بسیار خونگرم، بدون تبختر 
و کاراندیش بود. سایر عزیزان که در این سفر در رکاب رئیس جمهور بودند و ایشان را همراهی 
کردند از صفات بارزی برخوردار بودند و دریغ و افسوس که این مرد تلاشگر و خیراندیش از میان 
ما رفت. برایشان علو درجات و مقام عالیه نزد پروردگار  طلب می کنیم و امید داریم که خداوند 
به نزدیکان و همراهان شان صبر دهد. این واقعه اسفناک و تأسف بار را خدمت خانواده محترم 

این بزرگواران و همه مردم ایران تسلیت عرض می کنم.

مردی از جنس رجایی
اهالی سینما در گفت وگو با »ایران« از ویژگی های رئیس جمهور مردمی گفتند

 صمیمیت سیدمردی از جنس رجایی
خوب خدا

تماشای فیلم با موبایل خاموش

 فرهنگی/ 
هنردوست بود و 
هنردوستان از او به 
نیکی یاد می کنند. 
آخرین دیدار آقای 
رئیسی با هنرمندان 
بویژه هنرمندان 
موسیقی مربوط به 
سال گذشته است. 
میزبان آنها در ماه 
مبارک رمضان بود و 
صمیمانه با هنرمندان 
سخن گفت. محمد 
گلریز، محمد 
میرزمانی و مجید 
اخشابی در گفت و گو 
با »ایران« از حال و 
هوای آخرین دیدار 
خود با رئیس جمهور 
مردمی گفتند که در 
ادامه می خوانید.

رئیس جمهور مردمی و صمیمیجهادگر و پرتلاش تلاشگر، مردم دوست و خیراندیش



امام جعفر صادق)ع(:
سخاوتمندترین مردم آن کسی است که جان و مال خود را جوانمردانه در راه خدای متعال 

تقدیم نماید.
مستدرک، ج ١١،  ص ٨ سخن روز

در ما قیامت کن قیامت سید ابراهیم/ ای صاحب جود و کرامت سید ابراهیم/ ما 
را خبرها بی خود از خود کرده می دانی/ اما تو راحت باش راحت سید ابراهیم/ تو 
شاد از دیدار با ما مردم دلتنگ/ ما خسته از دنیای غربت سید ابراهیم/ از ابتدا هم 
تو شهید زنده ای بودی/ شد قسمتت آخر شهادت سید ابراهیم/ یاد رجایی باهنر  را 

زنده کردی باز/ دیدار ما روز قیامت سید ابراهیم
علیرضا قزوه

 
 

هر چند که این داغ به دل سنگین است/در کام شهیدمان
 ولی شیرین است/ هنگامه خدمت به شهادت برسی

 والله که عاقبت به خیری این است
علی مقدم

باید که همیشه خوشقدم باشی مرد/ حیف است که تو حامل غم باشی مرد/ تو 
خادم مشهد الرضایی برگرد/ باید شب میلاد حرم باشی مرد/ تو در همه جا به 
فکر ایران بودی/ از چشم رسانه گرچه پنهان بودی/ ای خادم مردم وطن/ از اول تو 
منتخب شاه خراسان بودی/ از دست خدا گرفتی عزت ای مرد/ شد رزق تو عاقبت 
شهادت ای مرد/ تو در رده بهشتی و باهنری/ وقتی که شدی شهید خدمت ای مرد/ 
با خادمی حرم تو مشهور شدی/ از صندلی ریاستت دور شدی/ از نام و نشان خود 

گذشتی آنگاه/ در راه وطن شهید جمهور شدی
 فرزانه قربانی

 

دست او در آسمان دست شهادت را گرفت/ بال در بال شهادت مزد خدمت را گرفت/ 
دیشب از هرجا خبر می آمد از پرواز او/ رفته رفته این خبر  رنگ حقیقت را گرفت/ 
می توانست او نباشد در میان کوه و دشت/ آسمان اما صدایش کرد/ دعوت را گرفت/ 
چشم هایش را تماشا کردم و بغضم گرفت/ چشم هایی  را که از آن  خواب راحت را 
گرفت/ کار کرد و کار کرد و  کار کرد و کار کرد/ این دویدن ها مسیر بی نهایت را گرفت/ 
از علی بن ابی طالب نشان مِهر را / از حسین بن علی مُهر سیادت را گرفت/ او دلش 

تنگ امام مهربان خویش بود/ در شب میلاد او اذن زیارت را گرفت
محمد رسولی

از دیده ما دوید/ رود از پی رود/ این آتش در دل همه از داغ تو بود/ سخت است برای 
ما نوشتن اما/ تاریخ تو را شهید جمهور سرود

 عاطفه جعفری

من آمدم ای شاه/ پناهم دادی/ آغوش گشوده ای و راهم دادی/  من خادمِ مَردم و 
حَـــرم بودم و »شکر/ از مُزد شهادت« که به ما هم دادی

عارفه دهقانى

 با عناد و ناجوانمردی و با تحریم ما/ دشمنت هرگز نخواهد دید ترس و بیم ما/ »تا 
شهادت با ولایت« راه و رسم کوثری ست/ مادر سادات فرمود این روش تعلیم ما/ 
زخم بر زخم است آری داغ بر داغ است/ آه آری اما عاقبت غم می شود تسلیم ما /

می رسد مردی که بار آسمان بر دوش اوست/ می کند دنیا بهاری جاودان تقدیم ما 
/روز میلاد علی موسی الرضا جان سال هاست/ روز پرواز کبوتر بوده در تقویم ما/ در 

میان کوه های کشورت آسوده ای/ آه، ابراهیم، ابراهیم، ابراهیم ما
نغمه مستشار نظامی

از میز و عناوین خودت دور شدن/ با شب زدگان نماندن و نور شدن/ این مرحله از 
عروج/ دل می خواهد/ عاشق شدن و شهید جمهور شدن 

نصیبا مرادی

سوگواره

عکس نوشت

 مردم ایران
در سراسر کشور، 
در سوگ شهادت 

 رئیس جمهوری
محبوب خود به 

عزاداری پرداخته و 
 دعای خیر،
 بدرقه  سفر

ابدی اش کردند.

عکس :
سجاد صفری                      

                                            آژانس عکس ایران

یاد

اخلاص در فعل و صداقت در قول 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
پیامی شهادت سیدابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور و همراهانش را تسلیت 
گفت. در متن پیام محمدمهدی 

اسماعیلی آمده است:
مَـــا  رجَِـــالٌ صَدَقُـــوا  الْمُؤْمِنیِـــنَ  مِـــنَ 
عَاهَدُوا الله عَلَیهِ فَمِنْهُمْ مَنْ قَضَى نحَْبَهُ 
لُوا تبَْدِیلاً. وَ مِنْهُـــمْ مَنْ ینْتَظِرُ وَ مَا بدََّ

در سالروز ولادت هشتمین نور امامت، 
معین الضعفا علی ابن موسی الرضا)ع( ناباورانه به سوگ و سرور شهادت 
بزرگمرد خادم ایران اسلامی، رئیس جمهور مردمی و خستگی ناپذیر، 
دکتر سیدابراهیم رئیسی و یاران گرانقدر همراهش در مسیر خدمت به 

مردم بزرگ این مرزوبوم نشسته ایم.
اینجانب سال ها افتخار یادگیری و همکاری صمیمانه با ایشان را در 
عرصه های مختلف داشتم و شاهد جهاد عملی و نظری و خدمتگزاری 
صادقانه به مردم عزیز ایران بودم. امروز رئیس عزیز ما سرافرازانه در 
میهمانی ملکوتیان، امام راحل و حاج قاسم عزیز حاضر شده و مدال 
پرافتخار شهادت را بر سینه نصب کرده است. گواه هر لحظه تلاش 
بی وقفه شان برای عزت و کرامت ولی نعمتان این خاک را امروز لطف 
امامی می خوانم که وی را به امن آغوش مهر رضوی اش پذیرا شده 
است. اخلاص در فعل و صداقت در قول، حکمت در تدبیر و درایت در 
تصمیم و ولایتمداری در اوج مسئولیت و مردمداری در عین کسوت، تنها 
چند خصوصیت بارز از شخصیت والای دکتر رئیسی بوده که در فقدانش 
روح و جان همه روشن اندیشان و عدالت شناسان به درد می آید. شهادت 
برادر مجاهدم دکتر حسین امیرعبداللهیان، سیاستمدار انقلابی و وزیر 
امور خارجه دولت مردمی، سید محبوب حجت الاسلام سیدمحمدعلی 
آل هاشم، نماینده آسمانی ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی، دکتر 
مالک رحمتی، استاندار برومند و تلاشگر آذربایجان شرقی، سردار دلسوز 
سیدمهدی موسوی، فرمانده یگان حفاظت رئیس جمهور و همچنین 
سرهنگ خلبان سیدطاهر مصطفوی، سرهنگ خلبان محسن دریانوش 
و سرگرد فنی بهروز قدیمی نیز قلب همه خدمتگزاران و دلبستگان این 
نظام مقدس را در این واقعه جریحه دار کرد. اینجانب افتخار شهادت 
خادم الرضا رئیس جمهور مکتبی دکتر رئیسی و عزیزان دیگر را به 
پیشگاه معظم قائم  آل محمد)عج(، مقام معظم رهبری، ملت شریف ایران، 
خاندان مکرم، بویژه همسر همراه و اندیشمندشان، صبیه های مکرم، 
برادرانم آقایان مقداد نیلی و صادق توسلی و حضرت آیت الله علم الهدی، 
تبریک و تسلیت عرض می کنم و از خداوند متعال علو درجات و رضوان 
الهی برای جمع فقید و صبر جزیل برای بازماندگان مسئلت   می دارم.«

رئیسی، سید محرومان خواهد ماند
رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی در پیامی درباره 
شهادت حجت الاسلام رئیسی گفت: گرچه رفتن ایشان دل دلدادگان 

را سخت سوزاند ولی او برای همیشه سید محرومان خواهد بود.
مرتضی آقاتهرانی، رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی در 
پیامی شهادت دکتر رئیسی، رئیس جمهور و هیأت همراهش را تسلیت 
گفت. متن پیام به این شرح است: من الْمؤْمنین رجالٌ صدقوا ما 
عاهدوا الله علیه فمنْهمْ منْ قضی نحْبه ومنْهمْ منْ ینْتظر وما بدّلوا تبْدیلًا
برادرم حضرت حجت الاسلام سیدابراهیم رئیسی اعلی الله مقامه از 
برترین عزیزانی بود که سال ها توفیق خدمتگزاری به آستان مبارک 
حضرت علی ابن موسی الرضا علیه آلاف التحیه و الثناء را داشت و در 
آن ساحت افتخار تولیت و خدمت به زائران و محرومان پناهنده به 
آن درگاه، هم و غم او بود. حال و هوای خدمتگزاری به ساحت قدس 
آن امام همام بر جان دل آن عزیز چنان نشسته بود که دوران ریاست 
جمهوری اش را تحت الشعاع قرار داد. او مردی دین مدار، با اخلاص، 
فسادستیز، مردمی، اهل فکر و بصیرت متخلق به اخلاق الله، پرتلاش 
و با گذشت، ولایتمدار، ساده زیست، بی هوا، مجاهدی انقلابی، 
مقاوم و خوش برخورد بود. پرکشیدن ایشان را در ایام ولادت حضرت 
ثامن الحجج علیه سلام الله گویای پذیرفته شدن ایشان به آن درگاه 
می دانم. او سوخت تا که رهروی راه آزادگان جهان باشد و تمام مراحل 
برزخ و منازل قیامت را به سهولت بگذراند؛ نیل به این مقام را به این 
برادر عزیز تبریک می گویم، گرچه رفتن ایشان دل دلدادگان را سخت 
سوزانید ولی او برای همیشه سید محرومان خواهد بود و خواهد ماند. 

راه پر رونقش، پررهرو باد.
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خوشبخت کسی که با ولایت باشد
چون شمع، چراغِ راه وحدت باشد

خوشبخت کسی که بعد عمری خدمت
پایان مسیر او شهادت باشد

عمار علوی

وصالنگاره

انتشار خبر شهادت نابهنگام دکتر سید ابراهیم رئیسی، نه فقط در بین عامه مردم، بلکه در میان اهالی فرهنگ و هنر نیز موجی از 
حسرت و اندوه را به دنبال داشته؛ اغلب چهره های شاخص این عرصه از او و درباره فقدانش نوشته اند؛ آن هم با تعابیری همچون »باور 
نکردنی است این داغ«، »شهادت برازنده ات بود«، »مسئول انقلابی بودن این گونه است، ماندن تا پای جان«، »آقا سید هر چی گفتی 
راست گفتی، مزد خدمت بی وقفه خودتو گرفتی، مبارکت باشه« و... در ادامه برخی از این اظهار نظرها که در شبکه های اجتماعی و 

رسانه ها منتشر شده اند را می خوانید.

شهادت برازنده ات بود

سلام ما را به امام رضا برسان
نجم الدین شریعتی، مجری: آقاى رئیس 
جمهور! بعد یک یلدای طولانی در آخرین روز و 
شب اردیبهشت، محضر امام رضا علیه السلام 
به این نوع رفتن فکر می کنم. آغوش باز 
و پرمهر حضرت برای  شما که مفتخر به 
خادمی شان بودید کاملاً محسوس است! به 
این استقبال پر معنا و عمیق غبطه می خورم. 

به شکوفه ها، به باران، برسان سلام ما را.

چقدر مظلوم بودی
حسن روح الامین، نقاش: چقدر مظلوم 
بودی و هستی نه به اندازه جد غریبت، 
آقا سید هر چی گفتی راست گفتی، مزد 
خدمت بی وقفه خودتو گرفتی، مبارکت 
باشه. دیدار شمس جمال مولی الموحدین 

گوارای وجودت.

نیروی خوبی برای پیشرفت ایران بود
احمد نجفی، بازیگر پیشکسوت سینما: 
از وقتی خبر سانحه منتشر شد از شدت 
ناراحتی و نگرانی نخوابیدم. حسی به من 
می گفت این سقوط معمولی نیست. واقعاً 
حیف شد؛ چون آقای رئیسی انسان بسیار 
خوب و مهربان و خوشرویی بودند. من 
در دیداری که با ایشان )رئیس جمهور( 
داشتم تقاضایی را مطرح کردم. گفتند 
این موضوع را روی کاغذ بنویسید و به من 
بدهید تا ترتیب اثر بدهم. این جمله را 
با مهربانی و خوشرویی گفتند. من متنی 
نوشتم هیچ وقت فکر نمی کردم به این 
راحتی حرف من را گوش کنند. متأسفانه 
قبل از اینکه این تقاضا به دستشان برسد از 
دنیا رفتند. امیدوارم نفر بعدی هم با انرژی 
بیشتری ادامه بدهد. آقای رئیسی خیلی 
کارهای خوبی برای کشور انجام داد. ایشان 
از نابسامانی ها آزرده خاطر بود؛ اما همیشه 
با تواضع و خوشرویی رفتار می کرد. معتقدم 
دکتر رئیسی نیروی خوبی برای توسعه و 

پیشرفت ایران بود.

در راه میهمانی امام رضا)ع(
مژده لواسانی، مجری تلویزیون: خدایشان 
بیامرزد... میهمان صاحب این روز حضرت 

رضا)ع( باشند...

روز ولادت امام رضا رفتی
سیدمسعود شجاعی طباطبایی، طراح 
و کاریکاتوریست: در روز ولادت امام رضا 
علیه السلام حکم ریاست جمهوری گرفتی 
و در روز ولادت امام رضا علیه السلام حکم 

شهادت نصیبت شد.

سفرت به سلامت
حامد سلطانی، مجری تلویزیون: آقای 

رئیس جمهور! سفر به سلامت ….

دیدار خادم الرضا با امام هشتم)ع(
سیدمحمود رضوی، تهیه کننده سینما و 
تلویزیون: خادم الرضا هشتمین رئیس 
جمهوری ایران در روز میلاد امام به امام 

رضا)ع( رسید.

رئیس جمهوری پرتلاش و پرکار
محمود پاک نیت، بازیگر سینما و تلویزیون: 
متأسفانه رئیس جمهوری پرتلاش و پرکار را از 
دست دادیم. امروز به دلایل مختلف دچار 
یک بی ثباتی شده ایم که از دست دادن 
سید بزرگوار ممکن است این بی ثباتی را 
تشدید کند. زمانی که سرپرست خانواده 
یا مسئول یک کشور از دست برود، تمام 
خانواده به هم می ریزد، رئیس جمهوری 
نیز حکم پدر خانواده و جامعه را داشتند، 
چراکه جامعه و کشور بخش بزرگتر خانواده 
محسوب می شود و امروز پدر خانواده را از 
دست دادیم و زبانم از چنین رخداد تلخی 
قاصر است. امیدوارم روحشان شاد و جای 

ایشان در بهشت باشد. 

ضایعه ای دردناک برای آحاد مردم
کوروش زارعی، کارگردان و بازیگر: من جزو 
کسانی هستم که هر دوباری که آقای رئیسی 
کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری شدند، 
به ایشان رأی دادم و جزو ستاد هنرمندان 
ایشان بودم. این اتفاق، ضایعه دردناکی 
برای همه آحاد مردم بود. حتی آن هایی 
که به ایشان رأی نداده بودند هم ناراحت 
هستند؛ چرا که تلاش خالصانه و جهادگرایانه 
ایشان را دیدند و درک کردند.  باید بگویم که 
بزرگ ترین خصلت ایشان مردمی و خاکی 
بودنشان بود. مقام معظم رهبری همواره به 
مسئولان توصیه داشتند و دارند که در کنار 
مردم باشید و از پشت میز بلند شوید و به 
استان ها و شهرستان ها بروید تا مشکلات 
مردم را ببینید.دکتر رئیسی از معدود افرادی 
بودند که به این توصیه عمل کردند و از روزی 
که منتخب شدند، خودشان را وقف مردم 
کرده بودند. همه دولت ها ضعف و قوت 
خود را دارند اما اینکه ایشان در میدان جهاد 
بود و جهادگرانه تلاش می کرد، بر هیچ کس 
پوشیده نیست. مطمئناً همان طور که دیروز 
هم مقام معظم رهبری فرمودند اختلالی در 
کار کشور ایجاد نمی شود و دولتمردان به کار 
خود ادامه می دهند اما تنها تأسف ما این 
است که آقای رئیسی دیگر بین ما نیست.

تقدیر دست خداوند است
سیدجواد هاشمی، بازیگر، کارگردان و 
تهیه کننده سینما: ای کاش این فاجعه رخ 
نمی داد. تقدیر دست خداوند است. امیدوارم 
با توجه به چالش هایی که پیش خواهد آمد 
مردم متضرر نشوند و جامعه بتواند با آرامش 
این فاجعه دردناک را پشت سر بگذارد. مردم 
ایران از این اتفاقات طی سالیان متمادی، 
فراوان دیده اند. بدون شک باید تلاش کرد 
مسیر را درست طی کنیم. حتی درست تر از 
گذشته. روح همه  شهدای این پرواز و به طور 

کلی شهدای ایران شاد باشد.

عکس: کیوان فیروزی/تسنیم


